
212

Barons Krišjānis (folklorists, tautas atmodas darbinieks)

Ulmanis Kārlis (valsts un politisks darbinieks)

Blaumanis Rūdolfs (rakstnieks, dramaturgs)

Čakste Jānis (valsts un politisks darbinieks)

Vīķe-Freiberga Vaira (valsts darbiniece, folkloriste)

Valdemārs Krišjānis (sabiedrisks darbinieks)

Kalpaks Oskars (militārs darbinieks)

Zāle Kārlis (tēlnieks)

Rainis (dzejnieks, sabiedrisks darbinieks)

Pauls Raimonds (komponists, valsts 

un sabiedrisks darbinieks)

Stradiņš Pauls (zinātnieks, ārsts, veselības 

aizsardzības organizators)

Valters Ēvalds (aktieris, sabiedrisks darbinieks)

Endzelīns Jānis (zinātnieks, valodnieks)

Purvītis Vilhelms (mākslinieks, mākslas pedagogs)

Brigadere Anna (rakstniece, sabiedriska darbiniece)

Pāvuls Eduards (aktieris)

Jaunsudrabiņš Jānis (rakstnieks, mākslinieks)

Stradiņš Jānis (zinātnieks, sabiedrisks darbinieks)

Dārziņš Emīls (komponists)

Aspazija  (dzejniece, dramaturģe)

Skalbe Kārlis (dzejnieks, sabiedrisks darbinieks)

Meierovics Zigfrīds Anna (valsts darbinieks, diplomāts)

Sebris Kārlis (aktieris)

Mauriņa Zenta (zinātniece, literāte)

Rozentāls Janis (mākslinieks)

Ziedonis Imants (dzejnieks, sabiedrisks darbinieks)

Radziņa Elza (aktrise)

Pumpurs Andrejs (dzejnieks)

Semjonova Uļjana (sportiste)

Smiļģis Eduards (aktieris, režisors)

Kronvalds Atis (pedagogs, sabiedrisks darbinieks)

Daliņš Jānis (sportists)

Vācietis Ojārs (dzejnieks)

Vītols Jāzeps (komponists, mūzikas pedagogs)

Baumanis Kārlis (komponists, pedagogs)

Bērziņa Lilita (aktrise)

Liepiņš Edgars (aktieris)

Čaks Aleksandrs (dzejnieks)

Zālīte Māra (dzejniece, sabiedriska darbiniece)

Alunāns Ādolfs (režisors, dramaturgs, aktieris)

Stāraste Margarita (rakstniece, māksliniece)

Alunāns Juris (dzejnieks, tautas atmodas darbinieks)

Irbe Artūrs (sportists)

Podnieks Juris (kinorežisors)

Artmane Vija (aktrise)

Kalniņš Imants (komponists, valsts darbinieks)

Liepa Māris (baletdejotājs)

Kokars Imants (diriģents)

Misiņš Jānis (bibliotekārs)

Rubenis Juris (garīdznieks)

Grīns Aleksandrs (rakstnieks)

Streičs Jānis (kinorežisors)

Eglītis Andrejs (dzejnieks, sabiedrisks darbinieks)

Auseklis (dzejnieks, tautas atmodas darbinieks)

Plūdonis Vilis (dzejnieks, pedagogs)

Melngailis Emilis (komponists, folklorists)

Balodis Jānis (militārs darbinieks)

Berklavs Eduards (valsts un sabiedrisks darbinieks)

Astra Gunārs (brīvības cīnītājs)

Zaļkalns Teodors (tēlnieks, mākslas pedagogs)

Zemgals Gustavs (valsts darbinieks, jurists)

Cilinskis Gunārs (aktieris, kinorežisors)

Upītis Pēteris (selekcionārs)

Lūcis Pēteris (aktieris, režisors)

Mednis Haralds (diriģents)

Kegi Kristaps (ārsts, mecenāts)

Kaudzīte Matīss (rakstnieks, pedagogs)

Virza Edvards (dzejnieks)

Kauliņš Edgars (tautsaimnieks)

Serģis Kristers (sportists)

Skulme Džemma (māksliniece, sabiedriska darbiniece)

Cimze Jānis (komponists, pedagogs)

Lazovskis Ilmārs (ārsts, sabiedrisks darbinieks)

Kaudzīte Reinis (rakstnieks)

Vanags Jānis (garīdznieks)

Īvāns Dainis (žurnālists, sabiedrisks darbinieks)

Poruks Jānis (dzejnieks)

Līne Velta (aktrise)

Zemdega Kārlis (tēlnieks)

Canders Frīdrihs (zinātnieks, inženieris)

Jaunzeme Inese (sportiste, ārste)

Birkerts Gunārs (arhitekts)

Vācietis Jukums (militārs darbinieks)

Belševica Vizma (dzejniece)

Ezera Regīna (rakstniece)

Krēmers Gidons (vijolnieks)

Upīts Andrejs (rakstnieks, dramaturgs)

Tāls Mihails (sportists)

Kalnbērzs Viktors (ārsts, zinātnieks)

Lancmanis Imants (mākslinieks, kultūras darbinieks)

Miesnieks Kārlis (mākslinieks)

Lācis Vilis (rakstnieks, valsts darbinieks)

Mīlenbahs Kārlis (zinātnieks, valodnieks)

Ķirsis Teodors (alpīnists)

Irbītis Kārlis (aviokonstruktors)

Peters Jānis (dzejnieks, sabiedrisks darbinieks)

Veidenbaums Eduards (dzejnieks)

Dombrovskis Augusts (uzņēmējs, mecenāts)

Zābers Jānis (dziedātājs)

Jurjāns Andrejs (komponists, mūzikas pedagogs)

Garūta Lūcija (komponiste, mūzikas pedagoģe)

Lūsis Jānis (sportists)

Kviesis Alberts (valsts darbinieks)

Epners Ansis (kinorežisors)

Galante Inese (dziedātāja)

Ģērmanis Uldis (vēsturnieks)

Čaklais Māris (dzejnieks)

Pujats Jānis (garīdznieks)

Naumova Marija (dziedātāja)

Vīgners Leonīds (diriģents)

Kaupers Renārs (dziedātājs)

Rapa Jānis (izdevējs)

Lejiņš Paulis (zinātnieks)

Zariņš Kārlis (dziedātājs)

Gorbunovs Anatolijs (valsts un politisks darbinieks)

Mediņš Jānis (komponists)

Reiters Teodors (diriģents)

Fadejevs Aigars (sportists)

Vasks Pēteris (komponists)

Eglītis Anšlavs (rakstnieks)

Birze Miervaldis (rakstnieks, ārsts)

Kalniņš Alfrēds (komponists)

Rozenštrauhs Eduards (komponists)

Ritenberga Dzidra (aktrise, kinorežisore)

Švābe Arveds (vēsturnieks, jurists, 

sabiedrisks darbinieks)

Ulmanis Guntis (valsts un sabiedrisks darbinieks)

Birznieks-Upītis Ernests (rakstnieks)

Jansons Kārlis (tēlnieks)

Ozoliņa Lilita (aktrise)

Sūniņš Kārlis (mākslinieks)

Valdens Pauls (zinātnieks, ķīmiķis)

Binde Gunārs (fotogrāfs)

Vētra Mariss (dziedātājs, rakstnieks)

Gopers Kārlis (militārs darbinieks)

Caps Valters (izgudrotājs)

Kronenbergs Alberts (mākslinieks)

Vīgnere Edīte (māksliniece)

Krūmiņš Jānis (sportists)

Priede Gunārs (dramaturgs)

Pommers Jānis (garīdznieks)

Godmanis Ivars (valsts un sabiedrisks darbinieks)

Trasuns Francis (garīdznieks, politisks darbinieks)

Benjamiņš Antons (izdevējs)

Balderis Helmuts (sportists)

Ostvalds Vilhelms (ķīmiķis, Nobela prēmijas laureāts)

Briedis Fridrihs (militārs darbinieks)

Brastiņš Ernests (mākslinieks, dievturu dižvadonis)

Grēns Elmārs (zinātnieks, ķīmiķis)

Benjamiņa Emīlija (izdevēja)

Jansons Mariss (diriģents)

Ritenbergs Haralds (baletdejotājs, kinoaktieris)

Andersons Edgars (vēsturnieks)

Derkēvica Ausma (diriģente)

Morbergs Kristaps (uzņēmējs, mecenāts)

No 2004. gada 1. oktobra līdz 1. novembrim 

“Latvijas Avīze” sadarbībā ar interneta portālu “Apollo” 

un Latvijas Televīziju rīkoja Tautas balsojumu, kurā 

tika noteiktas 100 ievērojamākās Latvijas personības. 

Pavisam šajā tik tiešām nopietnajā aptaujā (lai izpil-

dītu anketu, bija nepieciešamas gan zināšanas, gan 

laiks) piedalījās necerēti daudz dalībnieku. Interneta 

portālā “Apollo” savu izvēli izdarīja 2588 balsotāji, bet 

“Latvijas Avīzē” un “Mājas Viesī” publicētajās anketās 

savu viedokli bija pauduši 4315 aptaujas dalībnieki, 

tātad, balsotāju kopskaits sasniedza 6903 jeb gandrīz 

septiņus tūkstošus.

Aizpildītajās aptaujas anketās pavisam bija minēts 

2780 personību, tātad — papildus “Latvijas Avīzes” un 

balsojuma konsultantu ieteiktajām 375 personībām klāt 

nākušas vēl 2405. 

“Latvijas Avīze”, “Nacionālais apgāds”, “Apollo”, 

Latvijas Televīzija un sadarbības partneri pateicas 

visiem balsotājiem par atsaucību un ieguldīto darbu 

100 Latvijas ievērojamāko personību noteikšanā.

Publicētajā sarakstā redzami Tautas balsojuma rezul-

tāti —  minēto 375 personību secība pēc saņemto balsu 

skaita.

Izvēle ir izdarīta



213

Karnītis Raimonds (treneris)

Rasmanis Artis (sportists)

Vihrovs Igors (sportists)

Freivalde Laila (Zviedrijas valsts darbiniece)

Zozuļa Vera (sportiste)

Svemps Leo (mākslinieks)

Ivanovs Jānis (komponists, mūzikas pedagogs)

Lūsis Jānis (zinātnieks, zoologs, ģenētiķis)

Kurelis Jānis (militārs darbinieks)

Vaivods Julijans (garīdznieks)

Ozoliņš Sandis (sportists)

Pētersons Pēteris (režisors, dzejnieks)

Laube Eižens (arhitekts)

Kalniņš Ivars (aktieris)

Zīverts Mārtiņš (dramaturgs)

Čakste Konstantīns (politisks darbinieks)

Vētra Vija (dejotāja)

Dūmiņš Jānis (diriģents)

Irbe Voldemārs (mākslinieks)

Bērziņš Boriss (mākslinieks)

Dunsdorfs Edgars (zinātnieks, vēsturnieks)

Bērziņš Ludis (pedagogs)

Akmentiņa Dace (aktrise)

Skujenieks Knuts (dzejnieks, brīvības cīnītājs)

Ranka Indulis (tēlnieks)

Cīrulis Ansis (mākslinieks)

Madernieks Jūlijs (mākslinieks)

Skujiņš Zigmunds (rakstnieks)

Brīvzemnieks Fricis (folklorists, tautas atmodas darbinieks)

Eizenšteins Sergejs (kinorežisors)

Deglavs Augusts (rakstnieks)

Baumanis Jānis Fridrihs (arhitekts, sabiedrisks darbinieks)

Siliņš Egils (dziedātājs)

Balodis Kārlis (zinātnieks, tautsaimnieks)

Heine-Vāgnere Žermēna (dziedātāja)

Lipke Žanis (antifašists)

Zeberiņš Indriķis (mākslinieks)

Valters Miķelis (valsts darbinieks)

Hillers Solomons (zinātnieks, ķīmiķis)

Galenieks Pauls (zinātnieks, biologs)

Speke Arnolds (zinātnieks, diplomāts)

Kūla Dainis (sportists)

Eliass Ģederts (mākslinieks)

Pauļuks Jānis (mākslinieks)

Padegs Kārlis (mākslinieks)

Grīnbergs Teodors (garīdznieks)

Ordelovskis Gunārs (diriģents, komponists)

Ķipurs Jānis (sportists)

Kauniste Lāsma (sportiste)

Ķeniņš Atis (sabiedrisks darbinieks, pedagogs)

Vīgners Ernests (diriģents)

Zeiferts Teodors (literatūrzinātnieks)

Hūns Kārlis (mākslinieks)

Bangerskis Rūdolfs (militārs darbinieks)

Barišņikovs Mihails (baletdejotājs)

Šmits Pēteris (zinātnieks, valodnieks)

Kirhenšteins Augusts (zinātnieks, valsts darbinieks)

Brehmane-Štengele Milda (dziedātāja)

Zālītis Jānis (valsts darbinieks)

Valdmanis Maigonis (sportists, treneris)

Skulme Oto (mākslinieks)

Hermanis Alvis (režisors)

Zariņš Marģeris (komponists, rakstnieks)

Pakalniņa Laila (kinorežisore, žurnāliste)

Heimrāts Rūdolfs (mākslinieks)

Bels Alberts (rakstnieks)

Niedra Andrievs (rakstnieks, valsts darbinieks)

Račevskis Edgars (diriģents)

Eizenšteins Mihails (būvinženieris)

Gulbis Ansis (izdevējs)

Kundziņš Pauls (arhitekts)

Gleizds Jānis (fotogrāfs)

Andreiko Andris (sportists)

Rudzītis Kristaps (ārsts, zinātnieks)

Janovskis Gunars (rakstnieks)

Liedskalniņš Eduards (tēlnieks, konstruktors)

Ezergailis Andrievs (vēsturnieks)

Rozītis Pāvils (rakstnieks)

Upītis Pēteris (mākslinieks)

Feders Jūlijs (mākslinieks)

Vanags Gustavs (zinātnieks, ķīmiķis)

Upelnieks Kristaps Krišs (militārs darbinieks)

Siliņš Edgars (zinātnieks, fiziķis)

Burovs Arnolds (kinorežisors)

Skujenieks Marģers (valsts darbinieks, tautsaimnieks)

Fridrihsons Kurts (mākslinieks)

Paulāns Andrejs (mākslinieks)

Olavs Vilis (sabiedrisks darbinieks)

Dimiters Juris (mākslinieks)

Laime Aleksandrs (džungļu pētnieks)

Kalniņš Arvīds (zinātnieks, koksnes ķīmiķis)

Helmanis Kristaps (zinātnieks, mikrobiologs)

Buclers Mārtiņš (fotogrāfs)

Kalniņš Eduards (mākslinieks)

Akermanis Jānis Rūdolfs (aviokonstruktors)

Muižnieks Valdis (sportists)

Zariņš Kārlis Reinholds (diplomāts)

Irbīte Ādolfs (mākslinieks)

Zauls Imants (alpīnists)

Zariņš Indulis (mākslinieks)

Čerņavskis Polikarps (mākslinieks)

Šķilters Gustavs (mākslinieks)

Neikens Juris (garīdznieks, rakstnieks)

Rancāns Antons (mākslinieks)

Stučka Pēteris (valsts darbinieks, jurists)

Zeidaks Andrejs (dārzu arhitekts)

Aleksandrs (garīdznieks)

Brencēns Eduards (mākslinieks)

Dinsbergs Ernests (literāts, pedagogs)

Irbe Kārlis (garīdznieks)

Franks Hercs (kinorežisors)

Liepaskalns Ādolfs (sportists)

Kaktiņš Ādolfs (dziedātājs)

Rūķe-Draviņa Velta (zinātniece, valodniece)

Padegs Andris (zinātnieks, datorspeciālists)

Pēkšēns Konstantīns (arhitekts)

Klementjevs Ivans (sportists)

Balodis Francis (zinātnieks, arheologs)

Vidbergs Sigismunds (mākslinieks)

Vītols Alfrēds (zinātnieks, inženierzinātņu speciālists)

Lēbers Dītrihs Andrejs (tiesībzinātnieks)

Kūfalts Georgs Frīdrihs Ferdinands (dārzu arhitekts)

Blumbergs Ilmārs (grafiķis, scenogrāfs)

Kalniņš Brūno (valsts darbinieks)

Ruperte Līga (sabiedriska darbiniece)

Hartmanis Juris (zinātnieks, datorspeciālists)

Spāģis Andrejs (tautas atmodas darbinieks)

Caune Andris (zinātnieks, vēsturnieks)

Vilks Ģirts (mākslinieks, scenogrāfs)

Rīdzenieks Vilis (fotogrāfs)

Kuzmins Afanasijs (sportists)

Kuga Jānis (mākslinieks, scenogrāfs)

Štālbergs Ernests (arhitekts)

Bols Pīrss (zinātnieks, matemātiķis)

Rubess Brunis (uzņēmējs, mecenāts)

Kalniņš Pauls (valsts darbinieks, ārsts)

Strunke Niklāvs (mākslinieks)

Suta Romans (mākslinieks)

Bisenieks Jānis (uzņēmējs)

Upatnieks Juris (zinātnieks, fiziķis)

Līdaka Marģeris (zinātnieks, ķīmiķis)

Bērziņš Uldis (dzejnieks, tulkotājs)

Konrāds Jānis (sportists)

Celms Teodors (filozofs)

Šapiro Ādolfs (režisors)

Liepiņa Lidija (zinātniece, fizikālķīmiķe)

Freibergs Andris (mākslinieks, scenogrāfs)

Altbergs Oļģerts (sportists, treneris)

Millers Tālis (zinātnieks, ķīmiķis)

Rudzītis Helmārs (izdevējs)

Birkāns Ivars (mūziķis)

Tillbergs Jānis Roberts (mākslinieks)

Prīmanis Jēkabs (zinātnieks, ārsts)

Eidemanis Roberts (militārs darbinieks)

Skulme Marta (tēlniece)

Goldmanis Jānis (valsts darbinieks)

Zuika Roberts (mūziķis, kordiriģents)

Alksnis Ādams (mākslinieks)

Dzenis Burkards (tēlnieks)

Osis Kārlis (parapsihologs)

Skulte Ādolfs (komponists)

Krūmiņš Artūrs (zinātnieks)

Hiršs Roberts (uzņēmējs)

Počs Konstantīns (zinātnieks, fiziķis)

Priednieks-Kavara Arturs (dziedātājs)

Lāce Anna (režisore)

Felsko Johans Daniels (arhitekts)

Martinsons Pēteris (mākslinieks)

Zariņš Rihards (mākslinieks)

Mālmeisters Aleksandrs (zinātnieks, 

materiālu mehānikas speciālists)

Tisē Eduards (kinooperators)

Klišāns Arvīds (mūziķis)

Jirgensons Bruno (zinātnieks, bioķīmiķis)

Zariņš Valdis (mūziķis)

Rudzutaks Jānis (valsts darbinieks, tautsaimnieks)

Kazaks Jēkabs (mākslinieks)

Skaidrīte Jūlija (aktrise)

Čehovs Mihails (režisors)

Tone Voldemārs (mākslinieks)

Vikmanis Valdis (diriģents)

Siliņš Jānis (mākslas zinātnieks)

Lazda Zinaīda (literāte)

Dreimanis Aleksis (zinātnieks, ģeologs)

Skuja Heinrihs (zinātnieks, algologs)

Celmiņa Vija (māksliniece)

Miķelsons Georgs Juris (uzņēmējs)

Klucis Gustavs (mākslinieks)

Dobrovenskis Roalds (rakstnieks)

Bērziņš Aldis (sportists)

Valters (Valters-Kūravs) Jānis (mākslinieks)

Jurevičs Pauls (zinātnieks, filologs)

Ozoliņš Arturs Marsels (pianists)

Šmits Aleksandrs (ārsts bioķīmiķis)

Slaucītājs Leonīds (zinātnieks, ģeofiziķis)

Foldāts Ernests (zinātnieks, biologs)

Grosvalds Jāzeps (mākslinieks)

Leiko Marija (aktrise)

Kārkliņa Rasma (zinātniece, politoloģe)

Ķeniņš Tālivaldis (komponists)

Alberts Ulvis (fotogrāfs)

Strunke Laris (mākslinieks)

Lukevics Edmunds (zinātnieks, ķīmiķis)

Ūdris Rūdolfs (zinātnieks, ķīmiķis)

Straumanis Mārtiņš Eduards (zinātnieks, fizikālķīmiķis)

Ekmanis Rolfs (literatūrzinātnieks)

Junkers Aleksandrs (mākslinieks)

Plūcis Harijs (baletdejotājs)

Soikans Juris (mākslinieks, mākslas zinātnieks)

Matvejs Voldemārs (mākslinieks)

Sodums Dzintars (rakstnieks)

Tīdemanis Jānis Ferdinands (mākslinieks)

Folcs Augusts Francs (tēlnieks)

Klinklāvs Aleksandrs (arhitekts)

Vasiļevskis Bruno (mākslinieks)

Zusters Reinis (mākslinieks)

Slaucītājs Sergejs (zinātnieks, astronoms)

Spuris Egons (fotogrāfs)

Neimanis Vilhelms Johans Kārlis (arhitekts)

Zārdiņš Ādolfs (mākslinieks)

Pone Gundaris (mūziķis)

Jurovskis Jurijs (režisors, aktieris)



214

1. 100 gadu kopā ar Vili Lāci : konf. materiāli, 2004.g. 25. maijs, Rīga / sast. 
M.Gūtmane. – Rīga : Zinātne, 2005. – 141 lpp. – Saturā arī: Tautas Lācis / I. Zandere. 
Vilis Lācis – valstvīrs? / D.Bleiere. Vilis Lācis un (paš)cenzūra / R.Briedis.

2. 100 ievērojamākie politiķi / sast. E.Spriņģis. – Rīga : Aplis, 2005. – 341 lpp. – Arī par G.Zemgalu .
3. 21. gadsimta kinomeistars Latvijā : [par Pirmā Starptaut. Eirāzijas filmu 

festivāla speciālā diploma un balvas piešķiršanu filmai “Vecās pagastmājas mistērija” 
(rež. Jānis Streičs) / I.T. // Zinātnes Vēstnesis. – Nr.17 (2004, 18.okt.), 4.lpp.

4. Adamovičs L. Kārlis Mīlenbahs : [dzīve un darbi] / L.Adamovičs // 
Jaunā Latvija. – Nr.3 (1918), 167.–178.lpp.

5. Aizpuriete A. Traģiskais Čaks : [par A.Čaka Kopotu rakstu 5.sēj.]. / A.Aizpuriete, 
A.Bergmanis // Neatkarīgā Rīta Avīze. – (2001, 27.jūl.), 13.lpp.

6. Akadēmiķis Jānis Endzelīns : bibliogr. / sast.: K.Egle, 
J.Paeglis. – Rīga : Latv. PSR ZA izd., 1958. – 108 lpp.

7. Aktierim Kārlim Sebrim – 80 : Sinole un viss mūžs // Lauku Avīze. – (1994, 18.febr.), 24.lpp.
8. Akurātere L. Gunārs Cilinskis / L.Akurātere. – Rīga : Liesma, 1978. – 182 c.
9. Alčins M. Jāni Daliņu pieminot / M.Alčins // Sports. – (1994, 11.nov.).
10. Aleksandra Čaka gadagrāmata / Čaka fonds; sast. A.Konste. – Rīga : Pils, 2004. – 212 lpp.
11. Aleksandra Čaka gadagrāmata / Čaka fonds; sast. A.Konste. – Rīga : Pils,  2002. – 204 lpp.
12. Aleksandram Grīnam 100 : prosp. / sast. J.Bērsons. – Rīga : Izdevējfirma Signe, 1995. – 24 lpp.
13. Aleksandrs Čaks // Vakara Avīze Vakara Ziņas. – (1999, 9.nov.), 24.lpp.
14. Aleksandrs Grīns : rakstu krāj. / priekšv., 5.–6.lpp. aut. B.Tabūns. – Rīga : Zvaigzne ABC, 1999. – 74 lpp.
15. Ancītis V. Sovetskij poet jeb kā es izglābu Aleksandru Čaku : [atmiņas no nepubl. cikla “Arī es esmu 

vēstures liecinieks”] / V.Ancītis // Jaunā Gaita – Toronto. – 46.gadagāj., Nr.2 (2001, jūn.), 61.,62.lpp.
16. Andersone E. XIX gs. 90.gadi un XX gs.sākums latviešu literatūrā : Veidenbaums, Aspazija, 

Blaumanis, Plūdonis, Brigadere / E.Andersone. – Rīga : LVI, 1951. – 126 lpp.
17. Andersone I. Skan Lūcijas Garūtas mūzika : sakarā ar komponistes 95.dz.d. / 

I.Andersone // Brīvā Latvija. – Londona. – (1997, 29.nov./5. dec.), 7.lpp.
18. Andersons I. Aiz varoņa saskatīt cilvēku : [par Latvijas armijas virspavēlnieku Oskaru 

Kalpaku (1882–1919)] / I.Andersons // Saldus Zeme. – Nr.28 (2004, 6.marts), 2.lpp.
19. Andersons M. Karalis Artūrs : [par hokejistu A.Irbi] / M.Andersons // 

Latvija – Baltijas Valsts. – (1990, jūl.), 69.–71.lpp.
20. Andreja Pumpura eposam “Lāčplēsis” – 100 : [Raiņa Dzejas dienu programma] / 

Sast I. Pijols; J.Krieviņa fotogr. un fotoreprod.  – Rīga : [b.i.], 1988. – 16 lpp.
21. Andreja Upīša simtgadei : rakstnieks, jaunrade, literatūrkritiskā doma : rakstu krāj. / [Sast. un priekšv., 

5.–6.lpp., sarakst. I.Bērsons]; LPSR ZA A.Upīša val. un lit. inst. – Rīga : Zinātne, 1977. – 267 lpp.
22. Anna Brigadere un Tērvete / sast. J.Rapa. – Rīga : Preses nams, 1996. – 63 lpp.
23. Anspaks A. Eduards Veidenbaums : pa dzejnieka dzīves takām / A.Anspaks. – Cēsis, 1970. – 63 lpp.
24. Antonova M. Savā ēnā : literatūrvēst. apcerējums par dzejn. 

V.Plūdoni // Karogs. – Nr.3 (1998), 157.–173.lpp.
25. Apals G. Krišjānis Valdemārs : liberāls politiķis un progresīvs tautsaimnieks / 

G.Apals // Valdemārs K. Lietišķā un privātā sarakste : 2 sēj. – Rīga : Latvijas Valsts 
vēst. arhīvs, 1997. – 1.sēj.: Valdemāra Krišjāņa vēstules. – 5.–19.lpp.

26. Apalups A. Aleksandrs Čaks – romantisks ekspresionists : [par grām. “Aizslēgtās 
durvis”] / A.Apalups // Daugava. – Nr.11 (1938), 1077.–1080.lpp.

27. Apinis P. Profesora Ilmāra Lazovska piemiņai : [ārsta, Rīgas Stradiņa universitātes 
prof., Latvijas Zinātņu akad. īstenā locekļa, Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieka 
piemiņai] / P.Apinis // Latvijas Ārsts. – Nr.11 (2003), 4.– 5.lpp.

28. Apsītis V. Kārlis Zāle : monogr. / V.Apsītis. – Rīga : Liesma, 1988 ; (Rīgas Paraugtip.). – 149 lpp.
29. Arāja D. Miris slavenā Minox izgudrotājs : [par minifotokameras “VEF Minox” 

izgudrotāju Valteru Capu] / D.Arāja // Diena. – Nr.166 (2003, 19.jūl.), 3.lpp.
30. Artmane V. Leģenda  – Vija Artmane : [stāsta aktrise sakarā ar 75.dz.d.] / 

V.Artmane; pierakst. L.Blaua // Ieva. – Nr.32 (2004, 11.aug.), 12.–15.lpp.
31. Artūra Irbes 501. spēle NHL / tekstā stāsta treneris M.Kīnens // Sports. – Nr.286 (2002, 9. dec.), 3.lpp.
32. Aspazija un Rainis šodienas skatījumā : literatūrzinātnisku rakstu krāj. / 

LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts. – Rīga : Zinātne, 2004. – 206 lpp.
33. Atkale I. Maestro Imanta Kokara tasīšu stāsti / I.Atkale // Sievietes Pasaule. – Nr.11 (2003, nov.), 8.–9.lpp.
34. Atklāts Kārļa Mīlenbaha gads : [sakarā ar valodnieka (1853–1916) 

150. dz. d.] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr.2 (2003, 27. janv.), 4.lpp.
35. Atmiņas par Andreju Upīti : [Rakstu krāj. / Sast. un iev., 5.lpp., 

sarakst. J.Upītis]. – Rīga : Liesma, 1977. – 279 lpp.
36. Augstāk vairs nav kur kāpt… : [alpīnistu Teodora Ķirša, Ilmāra Bernāra, Aivara Prošenkova, Evijas 

Ķirses piemiņai / mater. sagat. J.Vaidakovs // Privātā Dzīve. – Nr.50 (2003, 16./22. dec.), 2.lpp.
37. Augstkalna M. Edgars Liepiņš / M.Augstkalna, Ē.Hānbergs. – Rīga : Liesma, 1990. – 205 lpp.
38. Austriņš A. Kaudzītes Matīsa jubileja / A.Austriņš // Jaunā Latvija. – Nr.5 (1918), 344.–345.lpp.
39. Auzāne B. Atmiņu albums : Raimonda Paula zelta dziesmas / 

B. Auzāne. – Rīga : Zvaigzne ABC, 2002. – 136 lpp.
40. Auziņa I. Tikai Jānis Poruks palicis novārtā : [par dzejn. darbu izdošanu 

Latvijā] / I.Auziņa // Literatūra un Māksla. – (1994, 23.sept.).
41. Auziņš A.  Brīvās Latvijas prezidenti / A.Auziņš, R.Ādmīdiņš. – Rīga : 

Jumava. SIA “J.L.V.”, 2003. –  125, [1] lpp., 16 lpp.
42. Auziņš A. Četri diži zemgalieši : latviešu rakstnieki un publicisti par mūsu valsts 

pirmajiem prezidentiem / A.Auziņš, R.Ādmīdiņš. – Rīga : Jumava, 2000. – 79 lpp.
43. Ābola M. Tautas rakstnieks Vilis Lācis : dzīve un daiļrade / M.Ābola. – Rīga, 1954. – 24 lpp.
44. Ādmīdiņš R. Mēs gribam būt kungi… : [lekcija Latvisko zināšanu seminārā Toronto par 

V.Plūdoni]  / R.Ādmīdiņš // Latvija Amerikā (Toronto). – (1996, 23.marts), 4.lpp.
45. Āronu Matīss Krišjānis Valdemārs savā dzīvē un darbā / M.Āronu. – Rīga, 1892.
46. Balcerbule A. [Tēlnieka Kārļa Zemdegas dzīves…] / A.Balcerbule // Latviešu tēlniecības 

vecmeistari : reprodukciju albums / sast. R.Lāce. – Rīga : Liesma, 1982. – 3.lpp.
47. Banziņa A. Gunārs Astra. Kas viņš bija?  / A.Banziņa // Zemgale. – Nr.41 (2003, 5.apr.), 7.lpp.
48. Barons K. Ko māte stāstījusi : manas pirmās skolas / K.Barons. – 

2.iesp. – Rīga : Valters un Rapa, 1936. – 39 lpp.
49. Baumanis K. Teodors Zaļkalns : monogr. / K.Baumanis. – Rīga : Liesma, 1966. – 219 lpp.
50. Baumanis K. [Teodors Zaļkalns] / K.Baumanis // Latviešu tēlniecības 

vecmeistari : reprodukciju albums / sast.R.Lāce. – Rīga : Liesma, 1982.
51. Bēdele B. Gunāru Astru pieminot… / B.Bēdele // Montreālas 

Latviešu Biedrības Ziņotājs. – Nr.1 (1992), 18.lpp.
52. Bekmanis Z. Vecais pulkstenis atkal uzvilkts : [sakarā ar komp. Raimonda Paula 69. dz.d.] / 

Z.Bekmanis // Latvijas Avīze. –  Nr.5 (2005, 7.janv.), 17.lpp. – (Iel. “Nedēļa kabatā”; Nr.58).
53. Belmane A. Lieluma meklētājs : skulptors Kārlis Zemdega / A.Belmane // Latviešu tēlotāja 

māksla : [rakstu krāj.] / sast. R.Lāce, M.Ivanovs. – Rīga : Liesma, 1968. – 5.sēj. – 262.–270.lpp.
54. Berkina V. “Mērnieku laikiem” – 125, “Kalna Kaibēniem” – 75 : par Brāļu Kaudzīšu memoriālo 

muzeju Vecpiebalgā / V.Berkina // Brīvā Latvija. – Londona. – Nr.5 (2005, 29.janv./4. febr.), 
10.lpp.  – T.p. laikr. “Laiks”. – Ņujorka. – Nr.5 (2005, 29.janv./4.febr.), 16.lpp.

55. Berklavs E. Pēdējā saruna ar Eduardu Berklavu / E.Berklavs; pierakst. 
E.Labanovskis // Latvijas Avīze. – Nr.327 (2004, 1.dec.), 5.lpp.

56. Berklavs E. Nemainīgi – latvietis / E.Berklavs; pierakst. S.Benfelde // 
Nedēļa. – Nr.16 (2004, 15.apr.), 30.–33.lpp.

57. Berklavs E. Zināt un neaizmirst : [pārdomas par latviešu tautu un Latvijas kā neatkarīgas 
valsts aizstāvēšanu] / E.Berklavs. – Rīga : Preses nams, 1998. – 454 lpp.

58. Bērsons I. Pērlītes Kārļa Skalbes dzīves audumā / I.Bērsons // Laiks. – (2004, 4.dec.), 12.lpp.
59. Bērziņa A. Ārstam un zinātniekam Kristapam Jurim Keggi piešķirta P.Stradiņa 

balva / A.Bērziņa // Diena. – (1994, 2.dec.)  – T.p. laikr. “Диена”.
60. Bērziņa D. Jānis Cimze / D.Bērziņa // Latviešu mūzika. – Rīga, 1973. – 90.–109.lpp.
61. Bērziņa E. Zinātalka un atdošanas prieks / E.Bērziņa // Profesors Pauls 

Stradiņš dzīvē un darbā : krāj. – Rīga, 1961. – 212.–216.lpp.
62. Bērziņa V. Dodot gūtais neatņemams : [aktrises E.Radziņas piemiņai] // 

Malienas Ziņas. – Nr.98 (2005, 23.aug.), 6.lpp.
63. Bērziņa V. Atceras Lūciju Garūtu : par komp. veltītu pasākumu Alūksnes mūz. sk. / 

V.Bērziņa // Malienas Ziņas. – Nr.17 (2002, 9.febr.), 12.lpp.
64. Bērziņš A. Jānis Jaunsudrabiņš / A.Bērziņš. – [Vesterosa] : Ziemeļblāzma (Abučs), 1952. – 295 lpp.
65. Bērziņš A. Kā Jānis Cimze audzināja latviešu tautskolotājus / A.Bērziņš // Jaunākās Ziņas. – Nr.240 (1938).
66. Bērziņš I. Augusts Dombrovskis un Ziemeļblāzma / I.Bērziņš. – Rīga : N.I.M.S., 2001. – 44 lpp.
67. Bērzzariņš G. Medaļas cena – ūsas (un Ls 30 000?) : [par XXVII Vasaras olimpiskajām spēlēm Sidnejā] : 

Jāņa Daliņa pēdās / G.Bērzzariņš // Brīvā Latvija. – Londona. – (2000, 7./13., 14./20. okt.), 12.lpp.
68. Birkerts A. Krišjānis Valdemārs un viņa centieni : biogrāfiski kritiska 

studija / A.Birkerts. – Rīga : A.Raņķa apg., 1925. – 352 lpp.
69. Birkerts A. Rainis kā domātājs : monogr. / A.Birkerts. – Rīga : A.Raņķa apg., 1925. – 120 lpp.
70. Birkerts A. Rainis kā mākslinieks : monogr. / A.Birkerts. – Rīga : A.Raņķa apg., 1925. – 232 lpp.
71. Birkerts G. Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts : katalogs / G.Birkerts; sast. un galv. red. 

H.Demakova, M.Vanags. – Rīga : Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, 2002. – 197 lpp.
72. Birziņa L. LU profesori Jānis Čakste (1859–1927), Konstantīns Čakste 

(1901–1945) / L.Birziņa. – Rīga : LU, 1996. – 19 lpp.
73. Bite I. Regīnu Ezeru pieminot : [sakarā ar rakstniecei R.Ezerai (20.12.1930.–11.06.2002.) 

veltīto piemiņas pasākumu “Mazliet patiesības. Nedaudz melu…” (rež. V.Lūriņš) 
Latvijas Nacionālajā teātrī] / I.Bite // Latvijas Avīze. – Nr.5 (2006, 6.janv.), 9.lpp.

74. Blanks E. Latvju tautiskā kustība / E.Blanks. – Rīga : Zvaigzne, 1994. – 302 
lpp. – Arī par K.Valdemāru, J.Alunānu, K.Baronu u.c.

75. Blaua L. Viņa bija roze : [par aktrises Veltas Līnes dzīves un skatuves partneriem] / 
L.Blaua // Ievas Stāsti. – Nr.23 (2005, 11.nov.), 4.–5., 34.–37.lpp.

76. Blaua L. Divas sirdis : [par aktrisi V.Līni un rež. G.Cilinski] / 
L.Blaua // Ieva. – Nr.47 (2005, 23.nov.), 22.–25.lpp.

77. Bomiks J. Lūcijas Garūtas dzīves un mākslas harmonija : komp. 100.dz.d. atcere / 
J.Bomiks // Brīvā Latvija. – Londona. – Nr.24 (2002, 22./28. jūn.), 9.lpp. – T.p. 
laikr. “Laiks”. – Ņujorka. – Nr.25 (2002, 22./28. jūn.), 15.lpp.

78. Borgs J. VEF Minox – tīģerlēciens nākamībā : [par VEF inženiera V.Capa 1937. g. 
izgudroto fotoaparātu] / J.Borgs // Deko. – Nr.8 (2002, aug.), 60.–61.lpp.

79. Borkovskis J. Nacionālo cīņu virspavēlnieks Jānis Balodis / 
J.Borkovskis // Sējējs. – Nr.11 (1938), iel. pirms 1137.lpp.

80. Borkovskis J. Pulkvedis Jānis Balodis / J.Borkovskis // Atpūta. – Nr.696 (1938), vāka 1.lpp.
81. Brēms (Mārtiņš) M. Mazi vārdi lielai dzīvei : pārdomas un piezīmes par Baumaņu 

Kārli / M.Brēms (Mārtiņš). – Rīga : Neldners & Krolls, 1938. – 102 lpp.
82. Brīdaka L. Mūžs kā pasaka. Margarita Stāraste : apcerējums, vēstules, 

fotoattēli, bibliogrāfija / L.Brīdaka. – Rīga : Annele, 2004. – 266 lpp.
83. Briede V. Ciemos pie Kārļa Sebra / V.Briede // Lizuma Vēstis. – Nr.72 (2004, febr.), 1.lpp.
84. Butevica M. Rainis : mācību līdzeklis / M.Butevica. – Rīga : Izglītība, 1994. – 53 lpp.
85. Caune C. Lilita Bērziņa : biobibliogr. rād. / C.Caune. – Rīga : LPSR VB, 1983. – 142 lpp.
86. Caune D. Kādi viņi bija? : [par Latvijas bij. alpīnistiem T.Ķirsi, E.Ķirsi, A.Prošenkovu un 

I.Bernānu / D.Caune // Neatkarīgā Rīta Avīze. – Nr.291 (2003, 13.dec.), 3.lpp.
87. Ceichners A. Kārļa Ulmaņa saimnieciskā politika / A.Ceichners. – 

Rīga : “Zemnieka Domas”, 1939. – 527 lpp.
88. Ceļi : XIX: Valodniecība : rakstu krāj. / sakārt. V.Rūķe-Draviņa. – Stokholma : 

Ramave, 1991. – 86 lpp. – Arī par : J. Endzelīna dzimtās mājas Kauguru pag. Mičkēns 
20.gs. pirmajā pusē un 20.gs. beigās / O.Enzeliņš, V.Draviņa, 80.–85.lpp.

89. Cilinskis G. Dialogs par dzīvi / G.Cilinskis ; pierakst. L.Guļevska // 
Teātra Vēstnesis. – Nr.1 (1993), 48.–53.lpp.

90. Cimdiņa A. Zentas Mauriņas “Tālo gaitu” tautā izvadot / A.Cimdiņa // Mauriņa Z. 
Raksti piecpadsmit sējumos. – Rīga : Daugava, 1996. – 306.–315.lpp.

91. Cimdiņa A. Virspusējības dziļumi. Zentas Mauriņas daiļrades recepcija Latvijā / A.Cimdiņa // Eiropa, 
Latvija – kultūru dialogs : Zentai Mauriņai – 100 : konf. materiāli. – Rīga : Nordik, 1998. – 121.–139.lpp.

92. Cimdiņa A. In the Name of Freedom : President of Latvia 
Vaira Vīķe-Freiberga / A.Cimdiņa. – Rīga : Jumava. SIA “J.L.V.”, 2003. – 250 lpp.

93. Cīrule A. Jaunieši nav baznīcas nākotne, bet gan tagadne / A.Cīrule; tekstā stāsta 
arhibīskaps J.Vanags // Svētdienas Rīts. – Nr.11 (2003, 22. marts), 3.lpp.

94. Cīrule J. Semjonova Uļa dzīvo pēc aicinājuma : par bij. basketbolisti, Latvijas 
olimpiešu sociālā fonda priekšsēd., 4.pakāpes Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieri Uļjanu 
Semjonovu / J.Cīrule // Jaunā Avīze. – Nr.27 (2002, 5./11., jūl.), 28.lpp.

95. Cīrulis I. Labākais pirmskara aviokonstruktors : Kārlim Irbītim – 100 / 
I.Cīrulis // Kursas Laiks. – Nr.116 (2004, 5.okt.), 9.lpp.

96. Cukurs J. Uz jaunu simtgadi : par soļotāja Jāņa Daliņa 100.dz.d.  atceres 
norisi / J.Cukurs // Liesma. – Nr.173 (2004, 6.nov.), 1.lpp.

97. Čaklais M. Izaicinājums : pirmā Latvijas Valsts prezidente 
Vaira Vīķe-Freiberga / M.Čaklais. – Rīga : Pētergailis, 2003. – 367 lpp.

98. Čeksters F. Kangars – arī vēstures viltotājs : par Jāni Balodi / F.Čeksters // 
Latvietis Latvijā. – Nr.39 (2003, 2./8. okt.), 5.lpp.

99. Daizis J. Pulkveža Oskara Kalpaka nacionālisms : [par Latvijas vēsturi un pirmo armijas virspavēlnieku 
sakara ar nāves dienas atceri 6.martā] / J.Daizis // Latvietis Latvijā. – Nr.8 (2003, 27.febr./5.marts), 1.lpp.

100. Danosa A. Arī es jūs mīlu, maestro! : [Haralds Mednis] / A.Danosa // 
Skola un Ģimene. – Nr.8 (1986), 24.–25.lpp.

101. Danosa A. Par varoni Oskaru Kalpaku / A.Danosa // Elpa. – (1994, 4.martā), 1.lpp.
102. Darbs un devums : Toronto latviešu biedrības ref., rakstu, runu un dzeju krāj. izdots par 

piemiņu 50 gadu darbības atcerei / red. J.Briedis, I.Alksnis. – Toronto : izdevusi Toronto Latviešu 
biedrība ar TLB goda biedres Anetes Bencones materiālu atbalstu, 1998. – 451 lpp.

103. Dārziņš E. Atmiņas par Emīlu Dārziņu / E.Dārziņš; [sakārt. un priekšv., 3.–12.lpp.,
sarakst. A.Darkevics]. – Rīga : Liesma, 1975. – 368 lpp.

104. Dobrovenskis R. Rainis un viņa brāļi : viena dzejnieka septiņas dzīves / R.Dobrovenskis; 
[no krievu val. tulk. V.Eisule]. – Rīga : Jumava, 2005. – 618 lpp.

105. Dombrovska L. Vajadzīgi stipri vīri : par mecenāta Augusta Dombrovska dzimtas vēsturi: saruna 
ar L.Dombrovsku / L.Dombrovska; pierakst. I.Kapeniece // Ziemeļblāzma. – Nr.34 (1994, apr.).

106. Dosim svētību un dvēseles mieru savai zemei, tautai un saviem cilvēkiem! / 
Jānis Vanags, Jānis Pujats, Jānis Eisāns // Latvijas Vēstnesis. – (1994, 24. dec.).

Literatūras saraksts



215

107. Dovgjallo G. Jānis Zābers – triumfs un sāpes : par dziedātāju / G.Dovgjallo // 
Brīvā Latvija. – Londona. – Nr.32 (2005, 13./19.aug.), 5.lpp.

108. Dreimanis P. Krišjāņa Valdemāra gars un spars / P.Dreimanis. – Rīga : 
Latvijas Vidusskolu Skolotāju Kooperatīvs, 1928. – 24 lpp.

109. Dripe J. Kam pieder arhitekts Gunārs Birkerts? : [sakarā ar arhit. 70. dz.d.] / J.Dripe // 
Latvija – Baltijas Valsts. – Nr.2 (1995), 14.–19.lpp.  – T.p. angļu žurn. “Latvia – Baltic State”.

110. Druviete I. Kārlis Mīlenbahs / I.Druviete. – Rīga : Zinātne, 1990. – 281 lpp.
111. Dunkers O. Mākslas apsēstie / O.Dunkers. – Rīga : Sprīdītis, 1997. – 

205 lpp. – Saturā arī: Seja aiz septiņām maskām / Pēteris Lūcis.
112. Dzelme B. Godina leģendārā fotoaparāta izgudrotāju VEF Minox – tīģerlēciens nākamībā : 

[sakarā ar Latvijas ZA goda Dr. grāda piešķiršanu miniatūrā fotoaparāta “Minox” radītājam 
V.Capam] / B.Dzelme // Vakara Avīze Vakara Ziņas. – (2001, 4.sept.), 11.lpp.

113. Dzelme B. Elza Radziņa pati varētu būt sev miesassargs : [sakarā ar aktrises 85.dz. d.] / 
B.Dzelme // Vakara Avīze Vakara Ziņas. – Nr.76 (2002,19.apr.), 8.lpp.

114. Dzeltenais tango : [balets], Allas Sigalovas veltījums Gidonam Krēmeram / 
Latvijas Nacionālā opera; materiālu sagat. O.Pētersone, M. Treilone. – Rīga : 
Latvijas Nacionālā opera, 1998. – [20] lpp. – Paral. angļu, krievu val.

115. Dzene L. Aktieris pret savu gribu : [par E. Pāvulu] / L.Dzene. – Rīga : Liesma, 1987. – 197 lpp.
116. Dzene L. Mūsu paaudzes aktieri / L.Dzene. – Rīga : LVI, 1963. – 405 lpp.
117. Dzene L. Aizgājusi Liela Aktrise : [E.Radziņas piemiņai / L.Dzene // Diena. – Nr.193 (2005,19.aug.), 3.lpp.
118. Dzene L. Vai tavs mūžs kam lieti der : [par K.Sebri] / L.Dzene. – Rīga : Liesma, 1983. – 167 lpp.
119. Dzene L. Elza Radziņa / L.Dzene. – Rīga : Liesma, 1973. – 222 lpp. – Arī par K.Sebri.
120. Dzenītis Ģ. Kārlis Sebris / Ģ.Dzenītis. – Rīga, 1967. – 20 lpp.
121. Dziļleja K. Janis Rozentāls : biogr. romāns / K.Dziļleja. – [Saldus] : Signe, 1996 . – 174 lpp.
122. Dzintars R. Pēdējās atvadas no patriota : Eduards Berklavs / R.Dzintars // 

Latvijas Avīze. – Nr.328 (2004, 2.dec.), 1.lpp.,5.lpp.
123. Dzīves palete : Jāņa Rozentāla sarakste / I.Pujātes un A.Putniņas-Niedras sakārt.; [red.

R.Ezeriņa]. – Rīga : Raiņa Literatūras un mākslas vēstures muzeja izdevniecība “Pils”, 1997. – 447 lpp.
124. Eduards Berklavs // 4.maijs : rakstu, atmiņu un dokum. krāj. par Neatkarības deklarāciju / 

Tālava Jundža red. – Rīga : LU žurn. “Latvijas Vēsture” fonds, 2000. – 190. –197. lpp.
125. Eduards Smiļģis laikabiedru atmiņās, dokumentos, vēstulēs, 

atziņās / sast. M.Grēviņš. – Rīga : Liesma, 1974. – 255 lpp.
126. Eduards Smiļģis : biobibliogr. rād. / V.Lāča LPSR Valsts 

b–ka; sast. C.Caune. – Rīga : LPSR VB, 1978. – 144 lpp.
127. Edziņa A. LZA Lielās medaļas Gunāram Birkertam un Mārtinam Beķeram / 

A.Edziņa // Laiks. – Ņujorka. – (2000, 8. apr.), 5.lpp.
128. Egle K. Komponists Jāzeps Vītols : bibliogr. / K.Egle. – Rīga : LPSR ZA izd–ba, 1963. – 212 lpp.
129. Egle K. Brāļi Kaudzīši un viņu muzejs Vecpiebalgā / K.Egle. – Rīga : J.Rozes izd. un iesp., 1938. – 16 lpp.
130. Egle K. Jānis Poruks : lit.rād. / Egle. – Rīga, 1977. – 442 lpp.
131. Egle R. Kārlis Skalbe / R.Egle. – Rīga, 1936. – 51.–90.lpp. – Latviešu 

literatūras vēsturē 21.burtn. iespiestā raksta ats. novilkums.
132. Egle R. Radošais narciss / R.Egle // Kārlis Skalbe. Svētku 

raksti. – Rīga : Latvju kultūra, 1929. – 100.–102.lpp.
133. Eglīte B. Kas jūs bijāt, Gunār Astra? / B.Eglīte. – Rīga : Vērmaņparks, 1998. – 253 lpp.
134. Eglīte I. Slavenie latvieši : apraksti un intervijas / I.Eglīte; E.Strautiņa iev. – Rīga : 

žurn. “Mūsmājas”, 2004. – 97 lpp. – Arī par V.Vīķi-Freibergu.
135. Eglīte I. Slavenie latvieši / I.Eglīte; E.Strautiņa iev. – Rīga : žurn. 

“Mūsmājas”, 2002. – 77 lpp. – Arī par K. Sebri.
136. Eglītis A. Raksti / sast. un koment., 255.–275.lpp., aut. 

D.Vārdaune. – Rīga : Valters un Rapa, 2005. – 285 lpp.
137. Elza Radziņa : [ nekrologs] / paraksts : Latvijas Vēstnesis // 

Latvijas Vēstnesis. – Nr.131 (2005, 19.aug.), B5.lpp.
138. “Es neticu, ka var bez cilvēkiem, Es vienmēr esmu degusi pēc tiem” : [Latvijas Nac. teātrī aktrises 

Elzas Radziņas jub. sarīkojums : sakarā ar 85. dz.d.] // Latvijas Vēstnesis. – Nr.57 (2002, 16.apr.), 9.lpp.
139. Estētika : Miervalda Ķemera atmiņas par prof. Vilhelmu Purvīti : Profesora 

Purvīša ieteikumi māksliniekiem / LPSR Valsts agrorūpn. komit. Māc. metod. kab., [apkop. 
G.Bērziņš]. – Rīga : Latv. Rep. neklāt. lauksaimn. tehnikums, 1989. – 32 lpp.

140. Ezera R. Dzīvot uz savas zemes / R.Ezera. – Rīga : Liesma, 1984. – 224 lpp.
141. Ērmanis P. Kārļa Skalbes dzīve  / P.Ērmanis // Kopoti raksti / 

K. Skalbe. – Rīga : J.Roze, 1938. – 1.sēj.: Biogrāfija un dzejas.
142. Ēvaldam Valteram 100 / Latvijas Dailes teātris; red. I.Neperte. – Rīga : RPT, 1994. – 24 lpp.
143. Ēvalds Valters. 60–40 : apcer. sakarā ar mākslinieka 40 gadu skatuves darbības jubileju 

un A.Upīša komēdijas “Atraitnes vīrs” programma. – Rīga, 1958. – 31 lpp.
144. Francis A. Kārlis Ulmanis : [monogrāfija franciski] / A.Francis; tulk. 

H.Vītols, G.Beaulieux. – Rīga : Tāle, 1939. – 105 lpp.
145. Freimanis J. Artūrs Irbe debitē ar lielisku uzvaru / J.Freimanis // Neatkarīgā 

Rīta Avīze Latvijai. – Nr.214 (2005, 14. sept.), 1.,12.lpp.
146. Frīdriha Candera muzejs : [par raķešu tehnikas izgudrotāja (1887–1933) 

muzeju Rīgā] / Dzintra // Pavards. – Nr.33 (2004, 18. aug.), 2.lpp.
147. Garā I. Olimpieši iekustina talciniekus / I.Garā; tekstā stāsta 

I.Jaunzeme // Diena. – Nr.81 (2005, 7.apr.), 7.lpp.
148. Gintere E. Rainis – cilvēkus mūžam tik mīlējis esmu / E.Gintere. – Rīga : Avots, 1991. – 188 lpp.
149. Goda doktora grāds : [inženierzinātnēs lidmašīnu konstruktoram 

K.Irbītim] // Laiks. – Ņujorka. – (1992, 15. aug.), 8.lpp.
150. Goluba G. Baumaņu Kārlis / G.Goluba. – Rīga : Liesma, 1990 . – 171 lpp.
151. Golubeva L. Veltījums Raimondam Paulam / L.Golubeva // Literatūra un 

Māksla Latvijā. – Nr.2 (2002, 10. janv.), 3.lpp.
152. Grāpis A. Cilvēks, kas smiltīs radīja avotainu zemi : Augustam Dombrovskim – 150 : 

sakarībās ar rakstn. R.Blaumani : sakarā ar kult. mecenāta, rūpn. A.Dombrovska 
150.dz.d. / A.Grāpis // Ziemeļblāzma. – Nr.47 (1995, jūl.).

153. Grase H. Andrejs Pumpurs : [Metod. norādījumi] / H.Grase. – Rīga, 1968. – 28 lpp.
154. Grāvītis O. Latviešu komponistu biogrāfijas / O.Grāvītis. – 3., 

papild. un pārstr. izd. – Rīga : LVI, 1956. – 137 lpp.
155. Grāvītis O. Izcilāko latviešu komponistu īsas biogrāfijas / O.Grāvītis. – Rīga : LVI, 1953. – 68 lpp.
156. Grāvītis O. Lūcijas Garūtas klavierkoncerts / O.Grāvītis. – Rīga : LVI, 1956. – 28 lpp.
157. Grēviņš V. Zelta sirds un zelta rokas / V.Grēviņš // Profesors Pauls 

Stradiņš dzīvē un darbā : krāj. – Rīga, 1961. – 217.–222.lpp.
158. Grēviņš V. Eduards Smiļģis / V.Grēviņš. – Rīga : LVI, 1956. – 208 lpp.
159. Grīnbergs A. Leģendārajam Kauliņtēvam – 100 : [sakarā ar kolhoza “Lāčplēsis” (Ogres raj.) 

bij. vad. E.Kauliņa 100.dz.d.] / A.Grīnbergs // Lauku Avīze. – Nr.79 (2003, 24.apr.), 4.lpp.
160. Grīns A. Godam un tautai : Jānis Balodis un Krišjānis Berķis / A.Grīns // Brīvā Zeme. – Nr.207 (1938).
161. Grīns A.  Latviešu valsts un latviešu vienības doma vieno gadusimteņus : III. Kārlis 

Ulmanis //  Sējējs. – Nr.5 (1937), 453. – 468.lpp., Nr.6 (1937), 574.–584.lpp.
162. Grīns.  Latviešu valsts un latviešu vienības doma vieno gadusimteņus : II. Krišjānis 

Valdemārs //  Sējējs. –  Nr.3 (1937), 247. –253.lpp.,  Nr.4 (1937),  359.–361.lpp.
163. Grīns A. Trīs gadsimti un trīs vadoņi : Kurzemes un Zemgales lielskungs Jēkabs, pirmās Latviešu 

atmodas vadonis Krišjānis Valdemārs un Valsts un Ministru Prezidents Dr.Kārlis Ulmanis, Latvijas 
valsts nodibinātājs un tautas apvienotājs / A.Grīns. – Rīga : Gulbis, 1937. – 102 lpp.

164. Grīns A. Varoņu grāmata : par Jāni Balodi / A.Grīns // Tēvijas Sargs. – (1994, okt.).
165. Grods A. Latvijai bija savs vārds aviācijā! : [par Latv. aviāc. pirmsākumiem (1925.–1940.g.) : sakarā 

ar aviokonstr. K.Irbīša  90.dz.d.] / A.Grods // Vakara Ziņas. – (1994, 21. nov.), 16.–17.lpp.
166. Gudriķe B. Viļa Lāča dzīves un darba vietas : [ceļvedis] / B.Gudriķe. – Rīga : Liesma, 1974. – 95 lpp.
167. Gulbis H. Regīna Ezera : (20.12.1930.–11.06.2002.) / H.Gulbis // Rīgas Balss. – Nr.114 (2002, 13.jūn.), 5.lpp.
168. Gune V. Gribu lielus tumšzilus spārnus : versija par Kārli Zemdegu / 

V.Gune. – Rīga : Zvaigzne ABC, 1995 . – 133 lpp.

169. Guseva M. Leģendārajai Vijai Artmanei – 75 / M.Guseva // Pasaules 
Atbalss. – Nr.35 (2004, 26.aug./2.sept.), 2.lpp.

170. Guseva M. Jānis Streičs aicina uz savu pirmo personālizstādi / M.Guseva // 
Pasaules Atbalss. – Nr.13 (2004, 25.marts /1.apr.), 2.lpp.

171. Guseva M. Sveiks lai dzīvo deviņdesmitgadnieks : [par aktieri K.Sebri: sakarā ar 
90.dz d.] / M.Guseva // Pasaules Atbalss. – Nr.8 (2004, 19./26.febr.), 3.lpp.

172. Guseva M. Vārds, kuru pazīst pasaule : par Uļjanu Semjonovu / M.Guseva // Brīvā Latvija. – Londona. – 
Nr.45 (2002, 23./29. nov.), 5.,7.lpp. – T.p. laikr. “Laiks”. – Ņujorka. – Nr.46 (2002, 23./29.nov.), 11.,13.lpp.

173. Gutpelcs G. Dziesmai par Daliņu jāturpinās : [sakarā ar soļotāja J.Daliņa 85.dz. d. 
veltīto soļojumu Rīga–Valmiera] / G.Gutpelcs // Sports. – (1989, 9.dec.).

174. Hānbergs Ē. Pie Regīnas, Regīnai : [par rakstn. R.Ezeras piemiņas 
iemūžināšanu] / Ē.Hānbergs // Karogs. – Nr.9 (2002), 220.–221.lpp.

175. Hausmanis V. Velta Līne : dokumentāli biogrāfiska apcere / V.Hausmanis. – Rīga : Liesma, 1986. – 212 lpp.
176. Hausmanis V. Ādolfs Alunāns : aktieris, režisors, dramaturgs / 

Hausmanis. – Rīga : Liesma, 1988. – 220 lpp.
177. Hausmanis V. Lilita Bērziņa / V.Hausmanis. – Rīga : Liesma, 

1980. – 206 lpp. – L. Bērziņas lomas teātrī: 197.–202.lpp.
178. Hausmanis V. Rūdolfa Blaumaņa dramaturģija / V.Hausmanis. – Rīga : Liesma, 1984. – 301 lpp.
179. Hausmanis V. Rainis mūsdienu teātrī : 1965–1990 / V.Hausmanis. – Rīga : Liesma, 1990. – 109 lpp.
180. Hausmanis V. Garīga spēka vīrs : [aktieris K.Sebris] / V.Hausmanis // Brīvā Latvija. – Londona. – 

Nr.8 (2004, 28.febr./5.marts), 7.lpp.  – T.p. laikr. “Laiks”. – Ņujorka. – Nr.8 (2004, 28.febr./5.marts), 13.lpp.
181. Hausmanis V. Manas aktrises : [pārdomas un atmiņas] / V.Hausmanis. – Rīga : 

Jumava. SIA “J.L.V.”, 2001. – 261 lpp. – Arī par E.Radziņu, V.Līni.
182. Ieviņa M. Kaudzītes Matīsu pieminot / M.Ieviņa // Laiks. – Ņujorka. – (1998, 8.aug.), 4.lpp.
183. Ieviņš P. Mērnieku laiki, izjurieši un nevalodas : par brāļu Matīsa un Reiņa Kaudzīšu romāna “Mērnieku laiki” 

autorības problēmas aplūkojumu latviešu lit. vēsturē / P.Ieviņš // Karogs. – Nr.8 (2004, aug.), 98.–124.lpp.
184. Ikstena N. Zīdtārpiņu musināšana. Māra Zālīte : [mākslas un varas bīstamie 

sakari] / N.Ikstena. – Rīga : Pētergailis, 2003. – 183 lpp.
185. Ilmārs Lazovskis : [ nekrologs] // Zinātnes Vēstnesis. – Nr.18 (2003, 10.nov.), 4.lpp.
186. Imantam Lancmanim pasniegta LZA Lielā medaļa : [sakarā ar Rundāles pils 

kompleksa atjaunošanu]  // Zinātnes Vēstnesis. – Nr.16 (2004,4.okt.), 1.lpp.
187. Imbovica I. Eksliepājnieks arhibīskaps Jānis Vanags / I.Imbovica // Kurzemes 

Vārds. – (1995, 11. febr.)  – T.p. laikr. “Курземес Вардс”.
188. Irbe K. Bīskapa K. Irbes runa [J.Čakstes bēru dienā] / K. Irbe // Svētdienas Rīts . – Nr.13 (1927).
189. Irbītis K. Latvijas aviācija un tās pionieri / K.Irbītis; no angļu val. tulk. I.Vilks; pēcv. Kārļa Irbīša mūžu 

un grāmatu pārlūkojot, 156.–158.lpp., aut. J.Stradiņš. – Rīga : Zinātne, 2004. – 157, [1] lpp.
190. Ivaņņikova S. Rīgas balzams dvēselei / S.Ivaņņikova, I.Proņins; no 

krievu val. tulk. O.Sarma. – Rīga : Jumava, 2001. – 196 lpp.
191. Īvāns D. Gadījuma karakalps / D.Īvāns . – Rīga : Vieda, 1995.  – 380, [1] lpp. – Arī par Ē.Valteru, 175.–176.lpp.
192. Jansons J.A. Tautiskās atmodas laikmeta darbinieki: Alunāns, Barons, 

Brīvzemnieks (Treulands) : viņu dzīvi un darbus apcerējis / J.A.Jansons. – Rīga : 
Militarās literatūras apgādes fonds, 1939. – 408 lpp.

193. Jaunskalže A. Eduards Veidenbaums / A.Jaunskalže. – Rīga, 1976. – 34 lpp.
194. Jaunsudrabiņš J. Mana dzīve / J.Jaunsudrabiņš. – Rīga : Apg. un iesp. A.Gulbis, 1937. – 162 lpp.
195. Jaunsudrabiņš J. Mana dzīve / J.Jaunsudrabiņš. – [Zviedrija] : Ziemeļblāzma, 1957. – 272 lpp.
196. Jaunsudrabiņš J.  Trimdas raksti : kopotu rakstu papild. / Jānis Jaunsudrabiņš; 

sast., red., I. Bērsons. – Rīga : Signe, 2000. – 1. sēj. – 303, [1] lpp.
197. Jaunzeme I. Inese Jaunzeme mājās nesēž : [saruna ar bij. šķēpmetēju] / I.Jaunzeme; 

pierakst. G.Šāpa // Vakara Avīze Vakara Ziņas. – Nr.103 (2002, 29.maijs), 9.lpp.
198. Jānim Čakstem 140 / red. G. Micāne. – Rīga : LU žurn. “Latvijas vēsture” fonds, 2000 . – 87 lpp.
199. Jānim Peteram – 50 : [rakstnieki par J.Peteru] // Karogs. – Nr.6 (1989), 147.–

154 lpp. – Saturs: Ceļa zinātājs / Z.Skujiņš. Dažās rindās: ko es domāju par viņu? / L.Dzene. 
Saskarsmes / Ē.Hānbergs.  Jāņa Petera dzejoļu skatīšana un skaitīšana / I.Bērsons

200. Jānis Daliņš – populārākais Latvijas sportists // Fiziskā 
Kultūra un Sports. – Nr.7 (1937), 311.–312.lpp.

201. Jānis Daliņš aiznes Latvijas vārdu pasaulē // Ogres Vēstis. – Nr.143 (2004, 21.sept.), 5.lpp.
202. Jānis Endzelīns atmiņas, pārdomās, vēstulēs / sast.: D.Barbare, 

B.Bušmane. – Rīga : LU Latviešu val. inst., 1999. – 322 lpp.
203. Jānis Poruks un Madonas novads / sast. D.Zvirgzdiņa. – Madona : 

Madonas Grāmatu draugu biedrība, 2003. – 16 lpp.
204. Jānis Vanags : Latvijas ev. lut. Baznīcas bīskaps // Labā Vēsts. – Nr.1 (1993), 3.lpp.
205. Jānis Zābers : atmiņu krāj. / sast. un priekšv. 5.–6.lpp., sarakst.: 

S.Vēriņa, K.Pamše. – Rīga : Liesma, 1980. – 310 lpp.
206. Jāņa Zābera memoriālais muzejs : prosp. / sast. S.Timšāns. – 

3. pārstrād. izd. – Madona, 1981. – 47 lpp.
207. Jāzeps Vītols tuvinieku, audzēkņu un laikabiedru atmiņās / Jāzepa Vītola 

Latvijas Mūzikas akad.; sast. O.Grāvītis. – Rīga : Zinātne, 1999. – 324 lpp.
208. Jāzeps Vītols : raksti par viņa dzīvi un darbu 80 gados / 

red. J.Graubiņš. – Rīga : Latvju grām., 1944. – 494 lpp.
209. Jēgere-Freimane P. Siluetes, skatuves mākslinieku atcerēs zīmētas / 

P.Jēgere-Freimane. – Rīga : Valters un Rapa, 1938. – 115 lpp. – Arī par E.Smiļģi.
210. Jēkabsons Ē. Pētījums par Oskaru Kalpaku / Ē.Jēkabsons // Latvijas Arhīvi. – Nr.1 (2005), 134.–140.lpp.
211. Jēkabsons Ē. Baltais ģenerālis : par Jāni Balodi / Ē.Jēkabsons // 

Latvijas Avīze. – Nr.217 (2005, 12. aug.), 8.–9.lpp.
212. Jēruma I. Tas vienīgais no karaļa ākstiem : [par aktieri E. Liepiņu] / 

I.Jēruma // Teātra Vēstnesis. – Nr.1 (1993), 109.–111.lpp.
213. Jukons D. Subjektīvi vērojumi, strādājot ar Jāni Streiču / D.Jukons // 

Māksla Plus. – Nr.3 (2004, jūn./jūl.), 62.–65.lpp.
214. Jukšs A. No Latgales līdz Olimpam nav tālu : [par sportistiem U.Semjonovu, 

J.Lūsi, I.Jaunzemi u.c.] / A.Jukšs // Latgales Laiks. – Nr.89 (2005, 16. nov.), 
19.lpp.  – T.p. laikr. “Латгалес Лайкс”.– Nr.90 (2005, 22. nov.), 11.lpp.

215. Jukums Vācietis : (1873.–1938.g.) pirmais Padomju Armijas virspavēlnieks 1919.g. : 
[īsa biogr.] / Saldus vēstures un mākslas muzejs. – [Saldus, 1974]. – 1 lp. : ģīm., saloc. [7] lpp.

216. Juris Podnieks – 50:  [просп.] / текст: А.Клецкин. – [Rīga, 2001]. – [14] lpp.
217. Kārlim Zālem – 100 // Karogs. – Nr.11 (1988). – 167.–179.lpp.
218. Juška D. Rūdolfa Blaumaņa liriskā dzeja : māc. līdz. / D.Juška. – Rīga : LVU, 1987. – 35 lpp.
219. Kačalova T. Vilhelms Purvītis : monogr. / T.Kačalova. – Rīga : Liesma, 1971. – 207 lpp.
220. Kainaizis V. Latvijas kino : enciklopēdija par latviešu filmām un to veidotājiem / 

V.Kainaizis. – Rīga : Zvaigzne ABC, 2005. – 76 lpp. – (Latvijas mazā enciklopēdija; 12).
221. Kaiser K. Gunnar Birkerts / K.Kaiser. – Torino : Testo & Immagine, 1998. – 96 lpp.
222. Kalna B. Veltījums dziedonim Jānim Zāberam : par dziedoņa J.Zābera 70.dz.d. veltīto atceres izstādi 

“Skani mana dziesma, skani Dzimtenei!” / B.Kalna // Izglītība un Kultūra. – Nr.44 (2005, 24.nov.), 8.lpp.
223. Kalniņš A. Jurjānu Andrejs : atmiņas / A. Kalniņš // Latvijas Vēstnesis. – Nr.120 (1923, 6. jūn.), 158. lpp.
224. Kalniņš J. Rainis – derīgais un nederīgais : eseja (kādas inkvizīcijas sakarā): 

pārdomas un atmiņas / J.Kalniņš. – Rīga : Signe, 1999. – 156 lpp.
225. Kalniņš J. Rainis : biogrāfisks romāns / J.Kalniņš. – Rīga : Liesma, 1977. – 684 lpp.
226. Kalniņš J. Andrejs Pumpurs : biogrāfisks romāns / J.Kalniņš. – Rīga : Liesma, 1972. – 343 lpp.
227. Kas ir Kas Latvijā 1998 : biogrāfiskā enciklopēdija = Кто есть Кто в Латвии 1998 : 

Биогр. энцикл. – 2.izd. – Rīga : Valerija Belokoņa izdevniecība, 1997.–  935 lpp.
228. Kas ir Kas Latvijā 2000 : biogrāfiskā enciklopēdija  = Who is Who in Latvia 2000: 

biogr. dictionary = Кто есть Кто в Латвии 2000 : биогр. энцикл. / Valērija Belokoņa 
iev. – 3.izd. – Rīga : Valērija Belokoņa izdevniecība, 1999 . –  1135 lpp.

229. Kas ir kas Latvijā 2003/2004 : biogrāfiskā enciklopēdija / red. Ieva Kļave; iev. sarakst. 
Vaira Vīķe-Freiberga; priekšv. aut. Irina Tastevena. –  4.izd. – Rīga : 
Valērija Belokoņa izdevniecība, 2003 . –  519 lpp.



216

230. Kas ir kas Latvijas biznesā, politikā, zinātnē, valsts pārvaldē : 
bezm. piel. laikr. “Dienas bizness” gada abonentiem / apkop. un red. G.Daija; galv.
red. S.Knipše. – Rīga : Diena–Bonnier ; a/s “Preses nams”, 1997. – 400 lpp.

231. Kas ir Latvija? =What is Latvia? / sast. Aivars Siliņš; tulk. Valdis Bērziņš; māksl. Dina Ābele; vāka foto 
Didzis Kadaks. – Rīga : Jumava. SIA “J.L.V.”, 2004. –  129, [2] lpp., [2] lp. krās. il. – Paral. latviešu, angļu val.

232. Kas ir Latvija? =What is Latvia? / sast. Aivars Siliņš, Anita Siliņa; tulk. Valdis 
Bērziņš; atb. red. Mārīte Gulbe. – 2., papild. izd. – Rīga : Jumava. SIA “J.L.V.”, 
2005. –  181, [2] lpp., [2] lp. krās. il. – Paral. latviešu, angļu val.

233. Kaudzīte R. Domu izteikumi : biogr. apcer / R.Kaudzīte. – 2.izd. – 
Cēsis : i/u apgāds “Sarma”, 2003. – 130 lpp.

234. Kaufmanis A. “Rīgas galerija” : [par māksl. Imanta Lancmaņa gleznu 
izst.] / A.Kaufmanis // Studija. – Nr.7 (1999), 111.lpp.

235. Kauliņš E. Kas ir laime / E.Kauliņš. – Rīga : Liesma, 1978. – 63 lpp.
236. Kauliņš E. Kad migla krīt… : manas dzīves stāsts / E.Kauliņš; P. Bauģa literārais 

atstāstījums. – 2.papild. izd. – Rīga : Liesma, 1977. – 254 lpp.
237. Kārkliņš K. V.Plūdoņa dzeja / K.Kārkliņš // Kopoti daiļdarbi / 

V.Plūdons . – Toronto, 1998. – 1.sēj. – 13.–24.lpp.
238. Kārkliņš K. Rūdolfs Blaumanis : latviešu liter. vēsture 14./15. burtnīcā iespiestā 

raksta atsevišķs novilkums / K.Kārkliņš. – Rīga : “Literatūra”, 1936. – 35 lpp.
239. Kārkliņš L. Simfoniskie darbi latviešu mūzikā / L.Kārkliņš. – Rīga : 

Liesma, 1973. – 326 lpp. – Arī par I. Kalniņu.
240. Kārlis Skalbe : svētku raksti : [jubilejai veltīts krāj.] / lit. red. 

A.Austriņš. – Rīga : Latvju kultūra, 1929. – 136 lpp.
241. Kārļa Ulmaņa 60 gadi : 1877. 4. septembris 1937. : svētku raksti / sakārt. 

V.Cedriņš. – [Rīga] : Zemnieka Domas, 1937 . –  370, [6] lpp.
242. Kinca-Kolovza I. Ko ļaudis par Paulu mēļojuši… : [par komp. Raimondu Paulu] / 

I.Kinca-Kolovza // Privātā Dzīve. – Nr.2 (2004, 13./19. janv.), 16.–19. lpp.
243. Kipere Z. Svētki Valteram Capam, Minox un EMAGO / Z.Kipere // Enerģija un Pasaule. – Nr.5 (2005), 9.lpp.
244. Kipere Z. Godina MINOX izgudrotāju Valteru Capu / Z.Kipere // 

Zinātnes Vēstnesis. – (2001, 10.sept.), 1.lpp.
245. Kipere Z. Par LZA goda doktoru inženierzinātnēs – [fotoaparāta] “VEF Minox” autoru 

V.Capu /  Z.Kipere // Tehnikas Apskats. – Nr.139/140 (2002), 48.–49.lpp.
246. Klotiņš A. Jurjānu Andrejs mūzikas kultūrā un tautā / A.Klotiņš. – Rīga : Zinātne, 1981. – 144 lpp.
247. Knope Elza. Vēlreiz par “incidentu bez gala” : [par polemiku latv. presē 

1911.–1912. g. sakarā ar dzejn. Aspazijas darbu publicēšanu laikr. “Dzimtenes 
Vēstnesis”] / Elza Knope // Karogs. – Nr.4 (1978), 150.–157. lpp.

248. Kokars I. Mūžs dziesmā : [saruna ar diriģentu I.Kokaru] / pierakst. 
J.Freiberga // Sieviete. – Nr.[5] (2000), 26.–28.lpp.

249. Kokars I. Pie spoguļa / I.Kokars, G.Kokars ; mater. sagat. I.Eglīte // 
Mūsmājas. – Nr.[6/7] (2003, jūn./jūl.), 52.–53.lpp.

250. Kokars I. Kokaru ģimenīte : [saruna ar diriģentu I.Kokaru] / pierakst. 
I.Eglīte // Mūsmājas. – Nr.6–7 (1998), 18.–23.lpp.

251. Korsaks P. Caps – VEF MINOX izgudrotājs / P.Korsaks // Latvijas Avīze. – Nr.238 (2005, 2.sept.), 8.–9.lpp.
252. Korsaks P. Spiegu kameras izgudrotājs Valters Caps atkal Rīgā / 

P.Korsaks // Jaunā Avīze. – (2001, 15./21.sept.), 24.–25.lpp.
253. Korsaks P. Latvijai piederīgais – Valters Caps atkal dzimtenē / P.Korsaks // 

Brīvā Latvija. – Londona. – (2001, 15./21.sept.), 3.lpp.
254. Korsaks P. VEF MINOX – Latvijas rūpniecības augstākais sasniegums 20.gs 30.gados 

(fotokameras tapšanas vēsture) = VEF MINOX  – the greatest latvian industrial achievement 
of 1930’s (history of the delevelopment of the camera) / P.Korsaks . – Kopsav. angļu, 
krievu val. // Rīgas Tehniskās universitātes zinātniskie raksti. 8.sēr., Humanitārās un 
sociālās zinātnes. Zinātņu un augstskolu vēsture. – 3.sēj. (2003), 61.–64.lpp.

255. Kraujiņš K. No atmiņu skrīņa : kultūrvēst. atceres un apceres / K.Kraujiņš. – Rīga : 
Liesma, 1973. – 148 lpp. – Arī par  E. Smiļģi, J. Misiņu.

256. Kreicbergs J.  Ko devis Latvju tautai Valdemārs? :[par sabiedr. darbin., publicistu K.Valdemāru  : No grām. 
“Krišjānis Valdemārs”, 1925] //  Jūras Vēstis – 1994. – 22.dec. – 13.lpp.– T.p. laikr. “Юрас Вестис”

257. Krišjānis Valdemārs un “Pēterburgas avīzes” (1862–1865) : rakstu krāj. / 
sast. K.Lūsis, G.Šīmanis. – Rīga : Latvijas Jūrniecības fonds, 1997. – 131 lpp.

258. Krišjānis Valdemārs un Talsu novads / Rojas zvejniecības muzejs, Latvijas 
jūrniecības savienība; sakārt. K.Šteinbauma. – Rīga, 1994. – 45 lpp.

259. Kronis V. Einblick im Briefwechsel von Krišjānis Valdemārs / 
V. Kronis // Latvijas ZA Vēstis. – Nr.11 (1991), 16.–25. lpp.

260. Kronvalds A. Dzīve, darbu izlase / A. Kronvalds. – Rīga : Zemnieka Domas, 1939. – 401 lpp.
261. Kronvalds A.  Tagadne : izlase / A. Kronvalds; [sast., priekšv. A.Kronvalds, 

3.–24.lpp., un koment. aut. J.Rudzītis]. – Rīga : Liesma, 1987. –  310, [3] lpp.
262. Kublinskis A. Albatross : [atmiņu krāj.] / A.Kublinskis. – Rīga : RPT, 1995. – 179 lpp. – Arī par M.Liepu.
263. Kublinskis M. Cilvēka lieluma aktieris : [sakarā ar aktiera Kārļa Sebra 80.dz.d. : stāsta rež. un 

akt.] / M. Kublinskis, V. Līne, E. Radziņa; pierakst. D. Bērziņš // Labrīt. – (1994, 18.febr.), 10.lpp.
264. Kubuliņa A. Vizma Belševica : monogr. / A.Kubuliņa. – Rīga : Preses nams, 1997. – 275 lpp.
265. Ķikāns V. “Līdz pašām malām dzīve pilna mūzikas” : harmonijas avoti Ojāra 

Vācieša dzejā / V.Ķikāns // Karogs. – Nr.11 (1983), 129.–136.lpp.
266. Ķirsis T. Ceļš nekad nebeidzas / T.Ķirsis. – Rīga : Jāņa sēta, 1997. – 216 lpp.
267. Ķirsis T. 7000 un vairāk / T.Ķirsis; E.Zablovska priekšv. Nav Latvijā lielu kalnu, bet 

ir lieli kalnos kāpēji, 5.–8.lpp. – Rīga : Apg. “Jāņa sēta”, 1993. – 143 lpp.
268. Laika grāmata : 2000 / sast. A.Augenberga. – Rīga : Vaidelote, 1999. – 

266 lpp. – Arī par Ausekli, K.Baronu, K.Baumani , J.Podnieku.
269. Laika grāmata : 1999 / sast. A.Augenberga. – Rīga : Vaidelote, 1998. – 301 lpp. – Arī par R.Kaudzīti.
270. Laikmets un personība : rakstu krāj. / sast. un zin.red. A.Krūze. – Rīga : RaKa, 

2000. – 221 lpp. – Saturā arī: Brāļi Kaudzītes – pedagoģijas druvas kopēji/ I.Paula.
271. Lancmanis I. Aizraujošs glezniecisks uzdevums / I.Lancmanis; 

pierakst. I.Bunkše // Māksla Plus. – Nr.2 (1999), 61.lpp.
272. Lapčenoks V. Maestro joko : [saruna ar dziedātāju: sakarā ar komp. R.Paula mūz. albuma 

“Joku dziesmas” klajā nākšanu] / V.Lapčenoks; pierakst. I.Vītola // 
Latvijas Avīze. – Nr.203 (2005, 29.jūl.), 19.lpp.

273. Latviešu godavīrs : [par soļotāju J.Daliņu]: sportista dēla, LR goda konsula Sidnejā 
J. Daliņa (Austrālija) atmiņas] // Latvijas Vēstnesis. – Nr.176 (2004, 5.nov.), B3.lpp.

274. Latviešu rakstniecība biogrāfijās / LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts; red. I.Stašulāne;  
rād. sast. B.Dūdiņa. – 2., pārstr. un papild. izd. – Rīga : Zinātne, 2003 . –  739, [3] lpp.

275. Latviešu rakstniecība biogrāfijās / LZA Literatūras, folkloras un mākslas institūts; 
atb. red. Viktors Hausmanis; redkol.: B.Gudriķe, E.Knope, A.Rožkalne, B.Tabūns, 
J.Zālītis. – Rīga : Latvijas enciklopēdija, 1992. –  413, [2] lpp. – (Latvija un latvieši).

276. Latviešu rakstnieku portreti : pozītīvisti / LU Literatūras, folkloras 
un mākslas inst., aut. B.Gudriķe… u.c.; sast. B.Smilktiņa un koment. aut. 
A.Kubuliņa. – Rīga : Zinātne, 2002. – 219 lpp. – Uz vāka arī: Edvarts Virza.

277. Latvijas padomju enciklopēdija : 10 sēj. – Rīga : Galvenā enciklopēdiju redakcija, 1981–1988.
278. Latvijas prezidenti : dzīves un vēstures mirkļi / sast. U.Šmits. – Rīga : 

Lauku Avīze, 2003. – 294 lpp. – Arī par V. Vīķi-Freibergu.
279. Latvijas PSR Mazā enciklopēdija : 3 sēj. / galv. red. V.Samsons. – Rīga : Zinātne. – 1967–1970.
280. Latvijas PSR Mazā enciklopēdija: personu un priekšmetu alfabētiskais 

rādītājs, A–Ž. / galv. red. V.Samsons. –  Rīga : Zinātne, 1972. – 306 lpp.
281. Latvijas PSR Nopelniem bagātā skatuves mākslinieka Ēvalda Valtera radošā darba un 

80 dzīves gadi : progr. / ar F.Ertneres, J.Zariņa, L.Akurāteres, A.Liniņa tekstu. – Rīga, 1974. – 20 lpp.
282. Latvijas PSR Tautas skatuves mākslinieks Kārlis Sebris. – Rīga, 1974. – 24 lpp.
283. Latvijas PSR Tautas skatuves mākslinieks Pēteris Lūcis : [70 mūža un 50 skatuves 

darba gadu jubileja] / Valmieras drāmas teātris; L.Dzenes iev. – Valmiera, 1977. – 21 lpp.

284. Latvijas PSR Tautas skatuves mākslinieks Pēteris Lūcis : buklets / L. 
Paegles Valmieras teātris; sast. A.Skudra. – Valmiera, 1982. – 1 lp.

285. Latvijas PSR Valsts prēmiju laureāti literatūra un mākslā, 1982 : bibliogr. 
rād. / V.Lāča LPSR VB; sast. A.Vanaga. – Rīga, 1983. – 39 lpp. – Arī par P. Lūci.

286. Latvijas sporta leģendas : raksti: No laikr. “Brīvā Zeme”, 1931, 4.,5. sept. // 
Sports. – (1994, 18. aug.) . – Arī par J. Daliņu.

287. Latvijas Valsts un Ministru Prezidenta Dr.h.c. Kārļa Ulmaņa parakstītās 
Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas Satversmes izraksts un 
runa JLA iesvētīšanas svinībās. – Jelgava : LLU, 1997. – 7 lpp.

288. Latvijas Zinātņu akadēmijas 2004.gada Lielās medaļas laureāti : 
Imants Lancmanis // Zinātnes Vēstnesis. – Nr.5 (2004, 8.marts), 1.lpp.

289. Latvijas Zinātņu akadēmijas goda locekle Elza Radziņa : [aktrises  piemiņai] / 
Latvijas Nacionālā teātra vārdā / Ieva Zole // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis : 
A daļa: Sociālās un humanitārās zinātnes. – 59.sēj. Nr.4 (2005), 79.–80.lpp.

290. Latvju enciklopēdija / red.A.Švābe – Stokholma: Apgāds Trīs 
Zvaigznes, 1950.–1955. – Faks. izd.: Rīga: Antēra, 2005.

291. Lauga J. Pulkvedis Oskars Kalpaks / J.Lauga // Atmoda Atpūtai. – (1993, 6.martā), 7.lpp.
292. Lazovskis I. Medicīnas izglītības reorganizācijas ceļš / I.Lazovskis // Cīņa. – (1989, 10.dec.).
293. Leja A.Ak, kaut man Daliņa kājas būtu… (soļošanas sporta vēsture) / A.Leja ; 

red. Rita Cimdiņa . 1.d. – Rīga : RaKa, 1997. –  176, [1] lpp.
294. Leja A. Ak, kaut man Daliņa kājas būtu… (latviešu soļotāji pasaules plašumos) / Alfrēds Leja; 

red. Aija Asare. 2.d. – Rīga : RaKa, 2000 (IU “RaKa”). –  303, [1] lpp. – ( Sports ap mums ).
295. Leja A. Leģenda turpina dzīvot : sakarā ar soļotāja J.Daliņa 90.dz.d. / 

A.Leja // Neatkarīgā Cīņa. – (1994, 3.nov.).
296. Leja A. Pateicība Jānim Daliņam : [aut. par savu grām. “Ak, kaut man Daliņa kājas būtu”: 

soļošanas sporta vēsture. Rīga, 1998] / A.Leja // Laiks. – Ņujorka. – (1998, 13.jūn.), 6.lpp.
297. Leja A. Jānis Daliņš apbedīts dzimtenē [Valmierā] / A.Leja // Laiks. – Ņujorka. – (1997, 12.jūl.), 6.lpp.
298. Libermanis G. Jaunlatvieši : no latviešu ekonomiskās domas vēstures / 

Libermanis. – Rīga : LVI, 1957. – 170.lpp.–  Arī par K.Valdemāru 137.,138.lpp.
299. Lienāne I. Pirms ceriņu ziedēšanas : [par selekcionāra P.Upīša piemiņas muzeju 

(Dobeles raj.) / I.Lienāne // Zemgale. – Nr.61 (2005, 26. maijs), 4.lpp.
300. Liepa M. Es gribu dejot simt gadu / M.Liepa. – Rīga : Liesma, 1981. – 198 lpp.
301. Liepiņa V. Leģendārā Edgara Kauliņa simt gadi / V.Liepiņa // Brīvā Latvija. –Londona. – Nr.19 

(2003, 17./23. maijs), 9.lpp.  – T.p. laikr. “Laiks”. – Ņujorka. – Nr.19 (2003, 17./23. maijs), 15.lpp.
302. Liepiņš E. “… man sāp klusi un vientuļi…” : parasta pilsoņa piezīmes / E.Liepiņš; 

sagat. K.Liepiņš, Ē.Hānbergs. – Rīga : Antēra, 2002. – 798 lpp.
303. Liepiņš H. Pēr, tu melo! / H.Liepiņš. – Rīga : Preses nams, 1997. – 184 lpp. – Arī par E.Smiļģi.
304. Likteņstāsti : [latv.aktieri par sevi] / atb. red. A.Mellupe. – Rīga : Apg. “Teātra 

anekdotes” sadarbībā ar SIA “Stars”, 1991. – 206 lpp. – Arī par E. Radziņu.
305. Linē A. Emīls Dārziņš : videostāsts par komponistu / A.Linē. – Rīga : Preses nams, 1996. – 138 lpp.
306. Līgotņu [īst.v.Roze] Jēkabs Zigfrīds (Anna)Meierovics : Mūžs. Darbs. Liktenis / Līgotņu J. [īst.

v.Roze]. – Rīga : Apg. un iesp. Valters un Rapa, 1938. – 95 lpp. – (Jaunais Zinātnieks; Nr.58).
307. Līgotņu Jēkabs Krišjānis Valdemārs : biogrāfija / J.Līgotņu. – Rīga : Jessens, 1923. – 107 lpp.
308. Līgotņu Jēkabs Zigfrīds Meierovics : mūžs, darbs, liktenis / 

Līgotņu J. – Rīga : Valters un Rapa, 2001 . – 157 lpp.
309. Līvena L. Laika raksti gadu gredzenos : [par dzejn. V.Belševicas 70.dz.d.] / 

L.Līvena // Karogs. – Nr.7 (2001), 210.lpp.
310. LPSR Tautas mākslinieks Kārlis Miesnieks, (1887–1977) : izstādes katalogs / [sast. 

M.Kalnupe]. – Rīga : LPSR Mākslas un izst. apvien. direkcija, 1987. – [24] lpp.
311. Lūsiņa I. Nevajag skatīties pasē : [par komp. Raimondu Paulu: sakarā ar 69.dz.d. velt. 

koncertu Latvijas Dailes teātrī] / I.Lūsiņa // Diena. – Nr.9 (2005, 12. janv.), 14.lpp.
312. LZA prezidentam Jānim Stradiņam veltīta izstāde Lietuvas ZA bibliotēkā / 

I.T. // Zinātnes Vēstnesis. – Nr.2 (2004, 26.janv.), 1.lpp.
313. Māksla un arhitektūra biogrāfijās : enciklopēdija / atb. red. A.Vilsons, A.Vanaga. – Rīga : 

Latvijas Enciklopēdija, Preses nams, 1995–2003. – 1.sēj.: A–Kal. – 1995. – 239 lpp.; 2.sēj.: 
Kal–Rum. –1996.– 239.lpp.; 3.sēj.: R–V – 2000. – 255 lpp.; 4.sēj.: V–Ž – 2003. – 303 lpp.

314. Markulāne J. Lilita Bērziņa. Dzīve un jaunrade / J.Markulāne. – Rīga : LVI, 1961. – 249 lpp.
315. Mašnovskis V.  Latvijas luterāņu baznīcas : vēsture, arhitektūra, māksla un memoriālā kultūra : 

enciklopēdija 4 sējumos = The Lutheran Churches of Latvia : history, architecture, art and memorial 
culture : an encyclopedia in 4th volumes / Vitolds Mašnovskis; angļu val. tulk. A.Jātniece; priekšv. sarakst. 
J.Vanags, O.Spārītis. – Rīga : SIA “DUE”, 2005. – 1.sēj. –  470, [2] lpp. – Paral. latviešu, angļu val.

316. Materiāli par literatūru un mākslu Latvijā 1941.–1945.gadā / LPSR 
ZA. A.Upīša Val. un lit. inst; [sast. A.Rožkalne; atb. red.un iev.– Rīga : Zinātne, 
1990. –  106 lpp. – Saturā arī: Skalbe un “Latvju Mēnešraksts” / I.Treimane.

317. Mauriņa Z. Baltais ceļš : studija par Annu Brigaderi / Z.Mauriņa. – 
4.iesp. – [Čikāga] : Kalnājs, 1951. – 176 lpp.

318. Mauriņa Z. Baltais ceļš : studija par Annu Brigaderi / Z.Mauriņa. – Rīga : Zvaigzne ABC, 1996. – 164 lpp.
319. Mazākais fotoaparāts pasaulē : [tehnikas vēstures rakstu krāj. par 

V. Capu un fotoaparātu MINOX]. – Rīga, 2001. – 16 lpp.
320. Mednis H. Mūžam nav gana : [saruna ar diriģentu H.Medni] / H.Mednis; 

pierakst. V.Bērziņš // Zvaigzne. – Nr.16 (1986), 14.–15.lpp.
321. Mednis H. Dieva un tautas svētīts mūžs : [saruna ar diriģentu H.Medni] / H.Mednis; 

pierakst. L.Lukševica // Literatūra un Māksla. – (1991, 16.aug.), 8.lpp.
322. Melderis E. Teodoram Zaļkalnam 90 gadu / E.Melderis // Latviešu tēlotāja māksla : 

[rakstu krājums]/ sast. R.Lāce, M.Ivanovs. – Rīga : Liesma, 1968. – 45.–57.lpp.
323. Mežavilks Z. Pirmie latvieši pasaules sporta virsotnēs / Z.Mežavilks. – Rīga : 

Zvaigzne ABC, 2005. – 46 lpp. – Arī par I.Jaunzemi.
324. Miesnieks K. Mana dzīve un darbs mākslā / K.Miesnieks; [iev. aut. 

A.Lapiņš]. – Rīga : Latvijas Valsts izd., 1959. – 349 lpp.
325. Millennium. Skats uz Latviju / veidojuši: I.Eglīte, G.Rozenbergs, E.Zirnis; sast. un līdzaut.

H.Grīnberga. – Rīga : Valters un Rapa, 1999. – 311 lpp. – Arī par J. Endzelīnu, F.Canderu.
326. Mieriņa A. In Memoriam : [Krišjāņa Valdemāra mūža gājums un centieni] / 

A. Mieriņa // Latvijas ZA Vēstis. – Nr.11 (1991), 7.–15. lpp.
327. Misāne A. Pārdomas par Jura Rubeņa prozu : [par mācītāja un rakstnieka grām. 

ar māksl. M.Subača ilustrācijām] / A.Misāne . – T.p. laikr. “Latvijas Luterānis” Nr.6 
(2003, 15.marts), 8.,14. lpp. // Karogs. – Nr.1 (2003), 187.–192.lpp.

328. Misiņš J. Izlase : 100.dz.d. atcerei / J.Misiņš. – Rīga : LPSR ZA izd.– 1962. – 
177 lpp. – “J.Misiņa darbi. Bibliogr. fragm.”: 169.–176.lpp. / sast. K.Egle.

329. Miške-Ezergailis I. Nostalgia and Beyond, Eleven Latvian Women Writers / 
I.Miške-Ezergailis. – Lanham : University Press of America, 1998. – 271 lpp. – Arī par M. Zālīti.

330. Mižurevskis J. Atceramies pulkvedi Oskaru Kalpaku / J.Mižurevskis, I.Čable, 
R.Eņģelis // Latvijas Vēsture. – Nr.1 (2002), 73.–83.lpp.

331. Močs D. Jāņa Daliņa mantojums / D.Močs // Liesma. – Nr.57 (2005, 13.apr.), 2.lpp.
332. Muške V. Jāzeps Vītols – mūzikas kritiķis / V.Muške. – Rīga : Zinātne, 1974. – 188 lpp.
333. Narimas hronika 1930–1945 : [dokum. un atmiņas] / V.N.Makšejeva sakārt. un koment.; 

A.I.Solžeņicina virsred.; galv.red. M.Zālīte; tulk. V.Jākobsons. – Rīga : Karogs, 1999. – 237 lpp.
334. Nelsons G. Padomju zvaigznei ir medaļas, bet nav slavas! : [par basketbolisti U. Semjonovu: no amer. laikr. 

“The Scattle Times” 31.jūl.] / G.Nelsons, tulk. I.Jirgens // Sports Latvijā un Pasaulē. – (1990, rudens), 9.lpp.
335. Nītiņa D. Kronvalda Atis – pagātne un tagadne / D.Nītiņa // Latvijas ZA Vēstis. 

A daļa : Sociālās un humanitārās zinātnes. – 51.sēj., Nr.3./4. (1997), 39.–40.lpp.
336. Okuņeva S. Viļa Plūdoņa nezināmās lappuses / S.Okuņeva // Grauds. – Nr.23 (1998, apr.), 2.lpp.
337. Operējošs ķirurgs : 20. gadsimta otrā puse / Profesora Viktora Kalnbērza stāstījumu 

pierakst. P.Apinis; sast. P.Apinis; red. M.Šetlere. – Rīga : Nacionālais apgāds, 2004. – 303 lpp.
338. Ošiņš I. Latvijas sporta zelta 100 : [raksti] / Ivars Ošiņš. –  Saturs: Krauliņš un sievietes : 

[par treneri A.Krauliņu : saruna ar basketbolisti] / Silvija Krodere. Riteņu karaliene : 



217

[saruna ar riteņbraucēju] / Emīlija Putniņa-Sonka. Dubultzelta Uļa : [par basketbolisti 
U.Semjonovu]. //  Sporta Avīze. – Nr.27 (2004, 6./12.jūl.), 20.–21.lpp.; Nr.28 (2004, 13./19. jūl.), 
34.–35.lpp.; Nr.30 (2004, 27.jūl./2.aug.), 26.–27.lpp. –  Turp. Sāk.: Nr.44 (2001, nov.).

339. Ošiņš I. Latvijas sporta zelta 100 : [raksti] / Ivars Ošiņš. –  Saturs: Kārlis Muižnieks – laikā 
un vietā : [par basketbola kluba “Ventspils” galv. treneri, bij. basketbolistu] / tekstā 
saruna ar K.Muižnieku. Kā Serģi stikla kalnā uzbrauca? : [par motosportistiem J.Serģi 
un K.Serģi] / tekstā stāsta K.Serģis. Rūpīgais šaha arājs Aivars Ģipslis : [par šahistu, 
šaha treneri] //  Sporta Avīze. – Nr.22,23 (2003, 3./9.jūn., 10./16.jūn.), 12.–13.lpp.; 
Nr.24/25 (2003, 17./30.jūn.), 22.–23.lpp. – Turp. Sāk.: Nr.44 (2001, nov.).

340. Ošiņš I. Latvijas sporta zelta 100 : [raksti] / Ivars Ošiņš.  –  Saturs: Olimpietis Roberts Plūme : 
[par sportistu, sporta vad.]. Asais “Rīgas huzārs” Miša Tāls : [par šahistu, red. M.Tālu]. Pirmais 
no Latvijas Muižniekiem : [par basketbolistu V.Muižnieku] //  Sporta Avīze. – Nr.9,11–12 
(2002, 4./10., 18./24, 25./31.marts), 12.–13.lpp. –    Turp. Sāk.: Nr.44 (2001, nov.).

341. Ošiņš I. Latvijas sporta zelta 100 : [raksti] / Ivars Ošiņš.  –  Saturs: Mūsu Inese : [par olimp. čemp. šķēpa 
mešanā, ārsti I.Jaunzemi] / tekstā sportistes I.Jaunzemes atmiņas. Kaut man Daliņa mūžiņš būtu… : [par 
soļotāju J.Daliņu]. Ekipas trenētājs [Voldemārs] Baumanis //  Sporta Avīze – Nr.44–46 ( 2001), 12.–13.lpp.

342. Ošiņš I. Latviešu pirmais pulkvedis – Oskars Kalpaks / I.Ošiņš // Ieva. – Nr.9 (2004, 3.marts), 23.,25.lpp.
343. Paegle L. Divkārtējā olimpiskā čempione Uļjana Semjonova viļķeniešiem dāvā labestības 

un sporta vēstures stundu / L.Paegle // Auseklis. – Nr.23 (2004, 24.febr.), 6.lpp.
344. Pamše K. Visu vidū izcēlās Kārlis : [par aktieri K.Sebri] / K.Pamše // 

Latvijas Avīze. – Nr.189 (2005, 15.jūl.), 8.–9.lpp.
345. Paparde I. Par vīru ar lilijas ziedu rokā : [par selekcionāram P.Upītim veltīto izstādi “Debesu 

dārza saimnieks” atklāšanu LAB] / I.Paparde // Neatkarīgā Cīņa. – (1995, 30. maijā).
346. Par rūpnieku un mecenātu Augustu Dombrovski : sakarā ar 150.dz.d.: 

rakstu cikls // Izglītība un Kultūra. – (1995, 1.,8.,15.jūn.), 30.lpp.
347. [Par zinātnieku un ārstu Kristapu Juri Keggi] : raksti. – Saturs: Paula Stradiņa 

balva – Kristapam Jurim Keggi: [par sasniegumiem medicīnā] / I.T.  K.J.Keggi un Latvija / 
A.Blaus, A.Grase.  Keggi Kristaps Juris / I.T. // Zinātnes Vēstnesis. – Nr.21 (1994).

348. Pare B. Pasākums par godu Jānim Cimzem : [par kultūras darbin. un folkl. vācēja 
atcerei velt. starptaut. zin. konf. “Cimzem – 190” un Cimzes dienu Valkā (Valgā)] / 
B.Pare // Neatkarīgā Rīta Avīze. – Nr.113 (2004, 17. maijs), 10.lpp.

349. Pelūde A. Triju Zvaigžņu ordeņa komandieris Jānis Streičs un viņa 
ģimene / A.Pelūde // Ieva. – Nr.6 (2000), 8.–9.lpp.

350. Pelūde A. Triju Zvaigžņu ordeņa komandieris Dainis Īvāns un viņa 
ģimene / A.Pelūde // Ieva. – Nr.18 (2000), [6].–7.lpp.

351. Personības Latvijas Universitātes sportā : vēsturiski informatīvs izd. / Latvijas 
Universitātes Sporta klubs “Universitātes sports”; aut. kolektīvs: R.Ansone, I.Ābeļkalns, 
V.Bernhards, B.Bērziņa u.c. – Rīga, 2004. – 261 lpp. – Arī par M. Tālu.

352. Peters J. Eseja par melnu avi : [sakarā ar dzejn. V.Belševicas 70.dz.d.] / 
J.Peters // Karogs. – Nr.7 (2001), 211.–214.lpp.

353. Peters J. Raimonds Pauls : Versijas, vīzijas, dok. / J.Peters. – Rīga : Liesma, 1982. – 167 lpp.
354. Pietuvināt svētku sajūtu… : [par Ziemassvētku tradīcijām: stāsta sabiedrībā 

pazīstami cilvēki] / N.Skauģis, J.Streičs, D.Skulme, O.Dreģe, K.Sebris, M.Martinsone; 
mater. sagat. M.Guseva // Pasaules Atbalss. – Nr.50 (2004, 9./16. dec.), 10.,12.lpp.

355. Plūdons V. Daiļdarbu izlase : [līdz ar biogrāfiski–kritisku apcerējumu no Teodora [Zeiferta], 
ģīmetnēm un dzejnieka dzimtenes skatiem : 4 sēj.] / Plūdons.– Rīgā : Valters un Rapa, 1922–1925.

356. Poga L. Kristaps Keggi : intervijas / L.Poga. – Rīga : Jumava, 2000. – 187 lpp.
357. Pormalis R. Jāņa Daliņa lielā diena – 1933. gada 1.jūnijs / R.Pormalis // 

Neatkarīgā Rīta Avīze. – Nr.129 (2003, 4.jūn.), 8.lpp.
358. Portretu galerijā – maestro Kokars / mater. sagat. J.Markovs, 

I.Liepiņa // Mūzikas Saule. – Nr.2 (2003, apr.), 46.lpp.
359. Priedīte A. Viktora Kalnbērza kvadrāts : Apraksts / A.Priedīte. – Rīga : 

Liesma, 1978. – 199 lpp. – (Laikabiedrs).
360. Priedītis A. Rainis. Mantojums un tā liktenis : rakstu krāj. / A.Priedītis. – Daugavpils : MKC, 1994. – 77 lpp.
361. Priedītis A. Rainis un simbolisms : rakstu krāj. / A.Priedītis. – Daugavpils : Saule, 1992. – 92 lpp.
362. Profesora J.Endzelīna atbildes : Rīgas Latviešu biedrības valodniecības nodaļas sēžu protokoli 

1933–1942 / P.Kļaviņa priekšv. un rād. – [Losandželosa] : Ramave, 2001. – 259 lpp.
363. Profesors Pauls Stradiņš dzīvē un darbā : krāj. / LPSR ZA Eksperim. un klīniskas med. inst., 

P.Stradiņa Med.vēst. muzejs; Redkol.: A.Šmits u.c. – Rīga : LPSR ZA izd–ba, 1961. – 362 lpp.
364. PSRS Tautas skatuves māksliniece Elza Radziņa : [Jubilejas progr.] / 

A.Upīša LPSR Drāmas teātris. – Rīga, 1977. – 25 lpp.
365. Puče A. Irbe kā mūris / A.Puče. – Rīga : Sporta Avīze, 1997. – 190 lpp.
366. Pumpurs A. Tēvijā / A.Pumpurs; tekstu sagat. un koment. J.Rudzītis. – Rīga : Liesma, 1980. – 105 lpp.
367. Pumpurs A. Lāčplēsis : tautas eposs / A.Pumpurs; priekšv. 

V. Vīķe-Freiberga. – Rīga : Annele, 2002. – 252 lpp.
368. Pumpurs A. Tautai : [dzejoļi]: 150 g. jub. atcerē / A.Pumpurs; [Sēr. sast. S.Viese]. – Rīga : Rakstnieks, 

1991. – 15, [1] lpp. – Saturā arī K.Skalbes raksts Andreja  Pumpura 100.dz.d., 14.–[16.] lpp.
369. Punka I. Slavenību rokraksti / I.Punka, A.Plaudis. – Rīga : Jumava. 

SIA “J.L.V.”, 2001. – 96 lpp. – Arī par K. Sebri.
370. Puriņš Visvaldis.  “Krišjānis Valdemārs” – pirmais Latvijas jūras 

ledlauzis // Jūras Vēstis – 1994. – 24.martā. – 12.–13.lpp.
371. Radziņa E. Man ir dots un no manis ir ņemts : [sakarā ar iekļūšanu pasaules 

ievērojamāko  sieviešu enciklopēdijā] / E.Radziņa; pierakst. V.Apolone // Latvija – Baltijas 
Valsts. – Nr.4 (1994), 70.–74.lpp.  – T.p. žurn. “Latvia – Baltic State”.

372. Radziņa E. Brīžam lamāju, brīžam smejos : [par spilgtākām filmām ] / E.Radziņa; 
pierakst. S.Raita // Neatkarīgā Rīta Avīze. – Nr.178 (2002, 2.aug.), 11.lpp.

373. Raimonds Pauls : sirdij jau nevajag skaitu : [Jub. koncertturnejas 
prosp.]. – Rīga : a/s “Preses nams”, 1996. – [17] lpp.

374. Rainis un Aspazija : tie, kas neaizmirst. – Rīga : Raiņa un Aspazijas svētku komiteja, 1920. – 15 lpp.
375. Rainis un Gēte : “Fausta” tulkojuma simtgade = Rainis und Goethe: zum hundertjährigen Jubiläum 

der “Faust”– Ūbersetzung. – Rīga : Nordik, 1999. – 298 lpp. – Teksts latviešu un vācu val.
376. Rakstnieka personība // Jānis Jaunsudrabiņš / A.Bērziņš. – [Vesterosa] : 

Ziemeļblāzma (Abučs), 1952. – 231.–243.lpp.
377. Rakstnieki par rakstniekiem : māc. līdz. / sakārt.Ē.Zimule. – 2., 

pārstr. izd. – Rīga : Zvaigzne ABC; 1997. – 195 lpp.
378. Rakstu krājums, veltījums akadēmiķim profesoram Dr.Jānim Endzelīnam 

viņa 85 dzīves un 65 darba gadu atcerei / Latv.PSR ZA Valodas un literatūras inst.; 
red.kol.: E.Sokols (atb. red.) u.c. – Rīga : Latv. PSR ZA izd–ba, 1959. – 736 lpp.

379. Rancāne L. Kinorežisora Jāņa Streiča gleznu izstāde Preiļos / 
L.Rancāne // Novadnieks. – Nr.74 (2004, 5.okt.), 7.lpp.

380. Rancāns F. Jānis Misiņš un viņa bibliotēka / F.Rancāns. – Rīga : LVI, 1963. – 330 lpp.
381. Rapa E. Elfrīdas Rapas atmiņas : [par A.Brigaderi, Raini, Aspaziju, A.Dombrovski, K.Baronu u.c. / 

E.Rapa. – [Rīga : Raiņa Lit. un mākslas vēst. muzejs: Teātra anekdotes, 1991]. – 14 lpp.
382. Reimanis A. (Adams) Baumaņu Kārlis : biogrāfija / A.Reimanis). – Rīga : Literatūra, 1935. – 103 lpp.
383. Repše G. Tuvplāni: Džemma Skulme / G.Repše. – Rīga : Jumava, 2000 . – 130 lpp.
384. Rīdzinieku veselības aprūpe / priekšv., 3.lpp., aut. A.Glāzītis. – Rīga : izd. A.Glāzītis, 2003. – 152 lpp.
385. Roberts G. Forward Soviet! : History and Nonfiction Film in the USSR / 

G.Roberts. London [u.c.] : I.B.Tauris publishers, 1999. –  XI, 195 lpp. : – 
Rād.: 187.–195.lpp.– Juris Podnieks pieminēts 147.,170.lpp.

386. Roze J. Kaudzītes Reinis : mūža stāsts / sarakstījis Līgotņu Jēkabs [t. i. Jēkabs 
Roze]. – Rīga : Apg. un iesp. A. Gulbis. 1939. –  195, [1] lpp., [1] lp. ģīm.

387. Roze L. Brīnumu aijātā : Biogr. pasaka par Margaritu Stārasti / Lolita Roze – Rīga : 
V. Belokoņa izdevniecība, 1996. –  262, [1] lpp. – (Viņi dzīvo tā…).

388. Rozeniece A. Kā ozols Latvijas zemē un kultūras debesīs : [par aktiera K.Sebra 90.dz.d.] / 
A.Rozeniece // Latvijas Vēstnesis. – Nr.28 (2004, 20.febr.), B 8.lpp.

389. Rozeniece A. Ar vārda spēku un dvēseles gaišumu : [par aktrises E.Radziņas 87. dz.d.] / 
A. Rozeniece // Latvijas Vēstnesis. – Nr. 22 (2004, 11.febr.), B8.lpp.

390. Rozeniece A. Viņš bija apveltīts ar visdižāko talantu – ar spēju vienot cilvēkus uz labu : 26.apr. Lielvārdē 
notika Edgara Kauliņa 100.dz.d.svētki / A.Rozeniece // Latvijas Vēstnesis. – Nr.65 (2003, 30.apr.), 17.lpp.

391. Rubenis J. Bez Ziemassvētku sentimenta : [par baznīcas lomu sabiedrībā] / 
J.Rubenis; pierakst. I.Pole // Klubs. – Nr.12 (2004, dec.), 28.–31.lpp.

392. Rubenis J. Manas atmiņas par Ilmāru Lazovski / J.Rubenis // LĀZA Apkārtraksts. – Nr.153 (2004), 24.lpp.
393. Rudzītis J. Andrejs Pumpurs / J.Rudzītis. – Rīga : Liesma, 1991. – 257 lpp.
394. Rudzītis K. Mūža un darbības apskats / K.Rudzītis, J.Stradiņš // Profesors Pauls Stradiņš 

dzīvē un darbā : krāj./ Latvijas PSR ZA Eksperim. un klīniskās med. inst.; P.Stradiņa Med. 
vēstures muzejs; redkol.: A.Šmits, K.Rudzītis u.c. – Rīga, 1961. – 13.–27.lpp.

395. Ruks M. Gunārs Astra / M.Ruks. – Rīga : Aut. izd., 1998. – 165 lpp.
396. Runcis : [atmiņu krāj. par Pēteri Pētersonu] / sast. un  priekšv. sarakst. I.Zole. – Rīga : Jumava. 

SIA “J.L.V.”, 2003. – 559 lpp. – Arī par K. Sebri, I. Ziedoni, I. Kalniņu, V.Artmani, V.Līni, J.Streiču.
397. Ruņģe V. Uzticības rūgtā cena : apceres par literatūru, recenzijas, sabiedriski 

motīvi / V.Ruņģe. – 2000. – 441 lpp. – 3.d. – Arī par  K. Mīlenbahu.
398. Ruska S. Pedagoga, mūzikas kopēja Jāņa Cimzes dzimta : 1814–1881 / S.Ruska // Druva. – (1989, 4. febr.).
399. Saldavs O. Vilhelms Purvītis : monogrāfija / O.Saldavs. – Rīga : LVI, 1958. – 138 lpp.
400. Sausne A. Emīls Dārziņš : apcerējums / A.Sausne. – Rīga : T.O.Šteinberga apg., 1943. – 234 lpp.
401. Sebris K. Mīļā meļa memuāri : atziņas, atmiņas un vērojumi Kārļa Sebra rakstos un 

intervijās / K.Sebris. – Rīga : Anitas Mellupes SIA BO “Likteņstāsti”, 1998. – 162 lpp.
402. Sebris K. Kārlis Sebris : par kinolomām saruna ar aktieri K.Sebri / K.Sebris; 

pierakst. S.Jurjeva // Maskas. – Nr.2 (1994), 8.–9.lpp.
403. Selekcionāram Pēterim Upītim – 100 / Latvijas Dabas muzejs; sagat. M.Eipure. – Rīga, 1996. – 48 lpp.
404. Semjonova U. Kad es biju laimīga / U.Semjonova. – Rīga : Aplis, 1996. – 206 lpp.
405. Semjonova U. Laime arī tad, ja vari citam palīdzēt nelaimē / U.Semjonova; 

pierakst. G.Ķīsis // Sports. – Nr.57 (2002, 9.marts), 7.lpp.
406. Semjonova U. Esmu ātrā palīdzība : par sportistes karjeru: stāsta 

basketboliste / U.Semjonova // Una. – Nr.11 (2005, nov.), 28.lpp.
407. Sējēja daile : 25 gleznu reprodukcijas : ar ievadu un gleznu reprodukciju aprakstu un ar 

ziņām par māksliniekiem. – Rīga : “Zeme”, 1938. – [8] lpp. – Arī par K. Miesnieku.
408. Silavanags. Kalpaka pēdējie brīži / Silavanags // Vanags. – Nr.3 (1937), 60.–61.lpp.
409. Siliņš J. Kārlis Zāle / J. Siliņš. – Rīga, 1944.
410. Sīlis J. Dzejnieka Plūdoņa mūža ceļi un darbi. Plūdoņa mūža ceļi / J.Sīlis //  Kopoti 

daiļdarbi / V. Pludons. – Toronto, 1998. – 1. sēj. – 25.–91.lpp.
411. Silkalns E. Ar Jāni Poruku Drēzdenē : [pa dzejnieka un rakstnieka dzīves vietām] / 

E.Silkalns // Austrālijas Latvietis – Melburna. – (1997, 27.jūn.), 7.–8.lpp.
412. Skalbe K. Kārlis Skalbe stāsta / K.Skalbe; Kārļa Skalbes tekstus izvēlējusies, hronoloģiski 

sakārt. un koment. Ilze Skalbe-Legzdiņa. – Bromma, Sweden : Atvase, 1979. – 131 lpp.
413. Skalbe K. Kopoti raksti / K. Skalbe. – Rīga : J.Roze, 1938. – 1. sēj.: Biogrāfija 

un dzejas. – 344 lpp. – Saturs: Kārļa Skalbes dzīve / P.Ērmanis.
414. Skudra A. Es dzīvošu caur to labu : [par aktieri  un režisoru P.Lūci] / 

A.Skudra. – Rīga : Liesma, 1983. – 158 lpp.
415. Skuja I.  Iznākusi Jura Rubeņa grāmata [Sirds zemestrīce : Pārdomas par Svētajiem 

Rakstiem] //  Neatkarīgā Cīņa. – (1994, 16.jūl.). – (Iel. “Dvēsele un mūžība”; Nr.24).
416. Skujiņa V. Atis Kronvalds un jaunvārdu modeļi viņa laikā un mūsdienās / V.Skujiņa // Latvijas 

ZA Vēstis. A daļa : Sociālās un humanitārās zinātnes. – 51.sēj., Nr.3./4. (1997), 64.–69.lpp.
417. Sniedze E. Leģenda pret savu gribu : [par aktieri E.Pāvulu: sakarā ar 75.dz.d.] / 

E.Sniedze // Neatkarīgā Rīta Avīze. – Nr.155 (2004, 7.jūl.), 12.lpp.
418. Sokols Ē. Rainis / Ē.Sokols. – Rīga : LVI, 1962. – 498 lpp.
419. Stankevičs A. Zem Neretas debesīm : stāsts par Jāņa Jaunsudrabiņa dzīvi / 

A.Stankevičs. – Rīga : Liesma, 1988. – 425 lpp. – (Ievērojamu cilvēku dzīve).
420. Stradiņš J. Ceļa vārdi Zentas Mauriņas rakstiem: [priekšv.] / J.Stradiņš // Raksti 

piecpadsmit sējumos / Mauriņa Z. – Rīga : Daugava, 1996. – 1.sēj. – 5.–8.lpp.
421. Stradiņš J. Dažas pārdomas par tēvu un viņa slimnīcu / J.Stradiņš // Stradiņa slimnīca : 

rakstu vainags deviņdesmitgadē / sast. A.Vīksna. – Rīga: McĀbols, 2000. – 16.–18.lpp.
422. Stradiņš J. Frīdrihs Canders Latvijā un pasaulē / J.Stradiņš // Latvijas 

Vēstnesis. – Nr.173–174 (2005, 1.–2. nov.), B3.lpp.
423. Stradiņš J. Īsa biogrāfiska hronika // Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķis 

Jānis Stradiņš : biobibliogrāfija. – 2.izd. – Rīga, 2004. – 7.–20.lpp.
424. Streips E. Pulkveža  O.Kalpaka bataljona un atsevišķās studentu rotas 85 gadu atcere 

Bostonā [ASV] / E.Streips // Laiks. – Ņujorka. – Nr.17 (2003, 3./9.maijs), 17.lpp.
425. Strods V. Tautas atzineiba Kronvalda Atim / V.Strods // Jaunais Vōrds – Nr.24 (1938).
426. Stumbre E. Emīlis Melngailis : monogrāfija / E.Stumbre. – Rīga : LVI, 1959. – 406 lpp.
427. Stumbre S. Emīļa Melngaiļa dzīves un darba vietas / S.Stumbre. – Rīga : LVI, 1965. – 65 lpp.
428. Sudrabkalns J. Jurjānu Andrejs: Veltījuma koncerts Operā 22.sept. / 

J.Sudrabkalns (īst.v. Arvīds Peine) // Taurētājs. – Nr.7/8 (1918), 402.lpp.
429. Sudrabkalns J. Ieskaņas : [Plūdoņa dzeja] / J.Sudrabkalns // Kopoti 

daiļdarbi / V. Plūdonis. – Toronto, 1998. – 1.sēj. – 3.–12.lpp.
430. Svēts mantojums Rīgai : J.Misiņš un viņa bibliotēka / redkol.: A.Šmite (atb. 

red.). – Rīga : Latvijas Akadēmiskā bibliotēka, 2002. – 242 lpp.
431. Šaitere T.  Vija Artmane. Augsti godātā un dziļi cienītā : [sakarā ar aktrises 75.dz.d.] / 

T. Šaitere; tekstā stāsta V.Artmane, kinorež. Jānis Streičs, teātra zinātniece L.Dzene 
[u.c.] //  Diena. –  Nr.188 (2004, 14.aug.), 10.–16.lpp. – ( Piel. “SestDiena” ).

432. Šā gada Paula Stradiņa balvas laureāti – prof. Kristaps Zariņš un Ilmārs 
Lazovskis : Latvijas medicīnas vēsture // LĀZA Apkārtraksts. – Nr.144 (1998), 19.lpp.

433. Šāpa G. Uļjana Semjonova : visu laiku esmu nomodā / G.Šāpa // Vakara 
Avīze Vakara Ziņas. – Nr.285 (2003, 6.dec.), 12., 21.lpp.

434. Šimanska M. Jānis Stradiņš : (biogrāfiska apcere) / M.Šimanska // Latvijas 
Zinātņu akadēmijas akadēmiķis Jānis Stradiņš : biobibliogrāfija / Latvijas 
Akadēmiskā bibliotēka; sast. I.Andersone u.c. – Rīga, 1993. – 9.–37.lpp.

435. Šinta I. Kārlis Lapiņš un Pēteris Upītis : par augļkopju selekcionāru K.Lapiņa un 
P.Upīša sadarbību / I.Šinta // Dārzs un Drava. – Nr.12 (2004, dec.), 8.–9.lpp.

436. Šneidere M. Ēvalds Valters – Liepājas līkais velns : gandrīz dokumentāls stāsts 
dialogos ar varoņa līdzdalību / M.Šneidere. – Rīga : Māksla, 1992. – 109 lpp.

438. Tabūns B. Regīna Ezera : dzīves un jaunrades apskats–mozaīka / 
B.Tabūns. – Rīga : Liesma, 1980. – 242 lpp.

439. Tautai un valstij : rakstu krāj. Prezidenta Kārļa Ulmaņa 40 gadu sabiedriskā darba 
atcerei / sakārt. Ž.Unāms. – Rīga : Biografiskais Archivs, 1940. – 229 lpp.

440. [Tautas dzejnieka Ojāra Vācieša piemiņai]. : [stāsta dzejnieki, rakstnieki, zinātnieki : 
M.Misiņa, V.Beinerte, J.Plotnieks, J.Jevtušenko, A.Skalbe, L.Vāczemnieks, J.Niedre, 
L.Brīdaka, A.Vējāns, R.Ezera, A.Goris, I.Ziedonis, I.Bērsons, A.Baltaķis, 
J.Stradiņš, I.Pijols] // Karogs. – Nr.1 (1984), 4.–9.lpp.

441. “Tavas mājas ir latvju tautas sirds!” : Kronvaldu Ata piemiņas 
svinības Vecpiebalgā // Brīvā Zeme. – Nr.158 (1937).

442. Teātris un kino biogrāfijās : 1.–2.sēj. / sast., galv. red. M.Niedre; zin.red. L.Dzene. – 
Rīga : Preses nams, 1999.  – 2000. – (Enciklopēdija “Latvija un latvieši”).

443. Timothy J. Latvian mountain climbers ascend to new heights : [par alpīnistu T.Ķirša, 
I.Zaula, J.Ulmaņa veikto ekspedīciju Antarktīdas augstākajā  virsotnē Vilsona kalnā] / 
J.Timothy // The Baltic Times. – Vol.294 (2002, 14./20.febr.), 20.lpp.

444. Tivums E.  Nakts ar primabalerīnu : dejas dienasgr. 1970–1995./ E. Tivums; red. L. Bībere. – 
[Rīga] : Anitas Mellupes SIA BO “Likteņstāsti”, 1996. –  249 lpp. – Arī par M.Liepu.

445. Tooms V. Latviešu skolu tēvam – 180 : [sakarā ar ped. un latv. kora dziedāšanas 
pamatlicēja Jāņa Cimzes dz.d.] / V.Tooms // Druva. – (1994, 2. jūl.).

446. Treijs R. Patriots : Atis Kronvalds / R.Treijs // Lauku Avīze. – (1995, 31.okt.), 30.lpp.



218

447. Treijs R .  Prezidenti : Latvijas valsts un ministru prezidenti (1918–1940) / Rihards 
Treijs; māksl. Zbigņevs Beinarovičs; vāka foto Juris Krūmiņš. – Rīga : Latvijas 
Vēstnesis, 2004. –  272 lpp. : 26 cm. – ( Latvijas Vēstneša bibliotēka).

448. Treimanis G. Latviešu Žans Gabēns : [sakarā ar aktiera K.Sebra 
80.dz. d.] / G.Treimanis // Tev. – 1994, 21.febr. – 2.lpp.

449. Triju zvaigžņu atspīdums : atmiņas par Andri Slapiņu…, Gvido Zvaigzni, Juri 
Podnieku… : [Veltīts Andra, Gvido un Jura bērniem] / Ā.Kļockina iev. – Rīga, : Raiņa 
Lit. un mākslas vēst. muzejs. Grām. apg. “Teātra anekdotes”, 1994. – 433 lpp.

450. Triju zvaigžņu gaismā / galv. red. Oskars Gerts; red. Aina Rozeniece. – 1.grām.: 
1924–1940. – Rīga : “Latvijas Vēstnesis”, 1997 :  679 lpp.

451. Triju zvaigžņu gaismā / galv. red. Oskars Gerts; red. Aina Rozeniece. – 2.grām.: 
1994–1998. – Rīga : “Latvijas Vēstnesis”, 1998 : apg. “Jāņa sēta”. – 376 lpp.

452. Ulmanis K. Viens mērķis – tauta un valsts : Kārļa Ulmaņa runu, rakstu fragmenti 
un atziņas / K.Ulmanis; sast. J.Ciganovs. – Rīga : Jumava, 2001. – 136 lpp.

453. Ulmanis K. Atziņas un runu fragmenti / K.Ulmanis; sast. Z.Timšāns. – Rīga : Avīze Prizma, 1990. – 132 lpp.
454. Vaidakovs J. Serģis – “Nelss” trases saimnieks / J.Vaidakovs // 

Privātā Dzīve. – Nr.16 (2004, 20./26.apr.), 30.–31.lpp.
455. Vanzovičs S. Miris Eduards Berklavs / S.Vanzovičs // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. – Nr.277 (2004, 27.nov.), 1.lpp.
456. Vārds un tā pētīšanas aspekti : [rakstu krāj.] / Liepājas Pedagoģijas akadēmija. Latviešu valodas 

katedra; redkol.: B.Laumane, B.Bušmane, T.G.Fennels u.c. – Liepāja : LiePA, 2003. – 418 lpp. – Saturā arī: 
Kārļa Mīlenbaha gadam: Rīgas Latviešu biedrības valodniecības nodaļas devums Mīlenbaha un Endzelīna 
vārdnīcas sagatavošanā / S.Kļaviņa.  Ieskats Kārļa Mīlenbaha “Latviešu valodas vārdnīcā” / I.Migla, 
I.Zuicena.  Kārļa Mīlenbaha “Latviešu valodas. – mācība” (1895): metodisks aspekts/ D.Laiveniece.

457. Vāverniece I. Dzejnieks : Imants Ziedonis / I.Vāverniece // Raksti : 12 sēj. / Imants 
Ziedonis.– Rīga : Nordik, 2002. – 12.sēj.: Ceļabiedri un laikabiedri. – 386.–400.lpp.

458. Vecumniece V. Dailes ugunij rada… : par Dailes teātra aktieriem / 
V.Vecumniece. – Rīga : Zinātne, 2003. – 529 lpp.

459. Veidemane E. Kvēlais Romeo joprojām mīl : [par E. Pāvulu: sakarā ar aktiera 75.dz.d.] / E.Veidemane; 
tekstā stāsta E.Pāvuls // Vakara Avīze Vakara Ziņas. – Nr.158 (2004, 10.jūl.), 8.–9.lpp.

460. Veidemane E. Raimonds Pauls : Leģenda rudenī / E.Veidemane. – Rīga : Jumava, 2002. – 263 lpp.
461. Veidenbaums E. Domāju es domas dziļas… / E.Veidenbaums; red.A.Krope; 

priekšv., 3.–6.lpp., aut. A.Frišenfelde. – Rīga : Draugi, 2000. – 93 lpp.
462. Veinbergs J. Krišjānis Valdemārs Ēdolē / J.Veinbergs. – Rīga , 1948. – 48 lpp.
463. Veldre V. Sprīdīši : Annas Brigaderes dzimtenes stūrītis / V.Veldre. –  Rīga : Akc. Sab. Valters 

un Rapa, 1939. – 70 lpp. – Faks. izd.: Apg. Garā pupa (SIA Lapa Valmieras tip.).
464. Veldre V. Nemirušais Poruks : fantastiska novele / V.Veldre // Latvijas 

Mēnešraksts. – Nr.3, Nr.4 (1944), 169.–174.lpp., 256.–265.lpp.
465. Verners A. Kordiriģenti Imants un Gido Kokari / A.Verners. – Rīga : Liesma, 1981. – 190 lpp.
466. Vēriņa S Jāzeps Vītols – komponists un pedagogs / S.Vēriņa. – Rīga : Avots, 1991. – 287 lpp.
467. Vētra J. Latvijas Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis Ilmārs Lazovskis  / J.Vētra // Latvijas Zinātņu 

Akadēmijas Vēstis : A daļa, Sociālās un humanitārās zinātnes. – 58.sēj., Nr.1 (2004), 91.–94.lpp.
468. Vētra J. Ilmārs Lazovskis, a Latvian Scientist : [ārsta, zinātnieka piemiņai] / 

J.Vētra // Proceedings of the Latvian Academy of Sciences : Section B, Natural, 
Exact and Applied Sciences. – 58.sēj., Nr.1 (2004), 28.–30.lpp.

469. Viese S. Eduarda Veidenbauma dzīves un darba vietas : ceļvedis / S.Viese. – Rīga : LVI, 1962. – 70 lpp.
470. Viese S.  Mūžīgie spārni : stāstījums par Aspazijas dzīvi / 

S.Viese. – Rīga : Jaunā Daugava, 2004. –  455, [1] lpp.
471. Vilhelms Purvītis, 1872–1945 : katal. / A.Brasliņa, E.Kļaviņš, M.Lāce, D.Lamberga, 

R.Lapiņa, I.Pujāte, J.Viļļa. – Rīga : Neputns; Jumava, 2000. – 240 lpp.
472. Vilis Plūdons – 100 : [darbu izlase]. – Bromma (Sweden) : Atvase, 1974. – 176 lpp.
473. Vilsons A. Latviešu literatūras klasiķis Rūdolfs Blaumanis : dzīve un 

daiļrade / A.Vilsons. – Rīga : LVI, 1956. – 340 lpp.
474. Virza E. Skalbe strēlnieku pulkos / E.Virza // Svētku raksti / 

K. Skalbe. – Rīga : Latvju kultūra, 1929. – 47.–51.lpp.
475. Vīksna A. Pauls Stradiņš / A.Vīksna // Pa ārstu takām / A.Vīksna. – Rīga, 1990. – 132.–135.lpp.
476. Vītola I. Mūžam čempioni : par Latvijas sportistiem, olimpiskajiem čempioniem / 

I.Vītola. // Latvijas Avīze. – Nr.219 (2004, 13.aug.), 14.–15.lpp.
477. Vītols J. Manas dzīves atmiņas / J.Vītols. – Rīga : Liesma, 1988. – 397 lpp.
478. Vītols J. Ap Jurjānu Andreju / J.Vītols // Mūzikas Apskats. – Nr.5 (1937), 97.–101.lpp.
479. Voldberga E. Karaliene ne tikai Hamletā : [par aktrisi E.Radziņu] / 

E. Voldberga // Seriāli. – Nr.7 (2003, jūl.), 40.–41.lpp.
480. Volkova L. Eduards Veidenbaums : Problēmas. Risinājumi. Hipotēzes / 

L.Volkova. – Rīga : Liesma, 1979. – 305 lpp.
481. Zandbergs A. Atmiņas par Krišjāni Valdemāru / A.Zandbergs. – Rīga : 

Krišjāņa Valdemāra biedrība, 1925. – 64 lpp.
482. Zanders O. “Mans sapnis nebij tik sapņu prieks un Gaismas pils – nekāda gaisa pils” : [sakarā ar 

dzejn. Ausekļa 150.dz.d.] / O.Zanders // Latvijas Vēstnesis. – Nr.325/326 (2000, 19.sept.), 7.lpp.
483. Zariņš J. Kas bija “Mērnieku laiku” un “Izjuriešu” autors? : Matīss Kaudzīte, Jēkabs 

Zvaigznīte, Reinis Kaudzīte / J.Zariņš. – Rīga : Signe, 2000. – 119 lpp.
484. Zālīte M. Kas ticībā sēts : runas un raksti Latvijas atmodai 1979–1997 / 

M.Zālīte. – Rīga : Karogs, 1997. – 365 lpp. – Arī par Ē.Valteru.
485. Zālītis A. Kronvaldu Atis / A.Zālītis // Hallo, Latvija. – Nr.385 (1937), 3.–4.lpp.
486. Zenta Mauriņa vēstulēs un atmiņās / sast. I.Sokolova. – Rīga : Preses nams, 1997 . – 288 lpp.
487. Zelče V.  Krišjānis Valdemārs : cilvēks un simbols : [Par sabiedr. un polit. 

darbin.  //  Lauku Avīze – (1998, 10.janv. ),  14.lpp. – (Mājas Viesis).
488. Zelče V. Krišjānis Valdemārs un latviešu prese / V. Zelče // Latvijas ZA Vēstis. – Nr.11 (1991), 26.–36. lpp.
489. Zemzare I. Jauno mūzika pēc divdesmit gadiem / I.Zemzare, 

G.Pupa. – Rīga : Jumava, 2000. – 350 lpp. – Arī par I.Kalniņu.
490. Ziediņa S. Jāņa Daliņa iela [Valmierā] / S.Ziediņa // Liesma. – (1994, 20. sept.).
491. Zirnītis E. Andrejs Eglītis : teiksma / E.Zirnītis. – Linkolna : Vaidava, 1980. – 509 lpp.
492. Zorgevica D. Dzīves līkločos / D.Zorgevica. – Liepāja : LPA izd. 

LiePa, 2000. – 89 lpp. – Veltījumi: Elzai Radziņai.
493. Žogota D. Manas Latvijas gaismas cilvēki : žurnālistes Daces Žogotas sarunas 

ar 30 Latvijā cienījamām un garīgi domājošām personībām / D. Žogota; māksl. 
J.Anmanis. – Rīga : Aut. izd., 2005. –  248 lpp. –  Arī par E.Liepiņu, E. Pāvulu.

494. Architect Gunnar Birkerts and associates / text by Marlin W. – Tokyo : 
A.D.A. EDITA, 1982. – 228 lpp. – paral. angļu, japāņu val.

495. Baker’s biographical dictionary of musicians / revised by Nicolas Slonimsky. – 8th ed. – New 
York : Oxford etc.: Maxwell Macmillan International, 1992. – 2115 lpp. – Arī par E.Dārziņu 392.lpp.

496. Baker’s biographical dictionary of musicians : centennial edition: 6 vol. / ed. emeritus N.Slonimsky. – 
New York : Schirmer Books, 2001. – Vol.6. Stre–Zyli. – 3513.–4220. lpp. – Arī par J.Vītolu 3929.lpp.

497. Brockhaus – Die  Enzyklopädie : in 24 Bänden. – Leipzig; Mannheim : Brockhaus, 1996.–1999.
498. Brook B.S. Thematic catalogues in musik : an annotated bibliography / B.S. Brook, R.Viano. – 

Stuyvesant, New York : Pendragon Press, 1997. – 602 lpp. – Arī par J.Vītolu 466.lpp.
499. Cafferty B. Tal’s 100 best games : masterpieces by the latvian genius / 

B.Cafferty. – Aylesbeare : Hardinge Simpole Publishing, 2003. – 251 lpp.
500. Canadian who’s who 2001 : vol.36 / ed. Elizabeth Lumley. – Toronto; Buffalo; London : 

University of Toronto Press, 2001. – 1422 lpp. – Arī par V. Vīķi-Freibergu 1325.–1326.lpp.
501. Encyclopedia of world literature in the 20th century : 4 vol. / ed. 

S.R.Serafin. – 3rd., completely revised and enlarged. – Detroit : St. James Press, 
1999. Vol.4, S–Z.Indexes. – 621 lpp. – Arī par K.Skalbi, E.Virzu.

502. The Indo–European languages / ed. by A.G.Ramat, P.Ramat. – London; 
New York : Routledge, 1998. – 526 lpp. – Arī par J. Endzelīnu.

503. International encyclopedia of women and sports : 3 vol. / ed. by K.Christensen, 
A.Guttmann, G.Pfister. – New York : Macmillan Reference USA, 2001. –

504. The International who’s who 2005 : – 68th ed. – London; New York : 
European Publication, 2004. – 2015 lpp. – Arī par G.Birkertu, G.Krēmeru.

505. Keisels G. Walking in Latvia : [par soļotājiem Jāni Daliņu un Aigaru Fadejevu] / 
G.Keisels // Baltic Outlook. – (2004, jūn./jūl.), 64.–69.lpp.

506. Mankus J.R. Friend of Lithuania award recipient.– Dr. Kristaps Juris Keggi / 
J.R.Mankus // Vytis–Chicago. – Vol.90, Nr.5 (2004), 30.–31.lpp.

507. Matthews P. The Guinness international who’s who of sport / P.Matthews. – London : 
Guinness Publishing, 1993. – 730 lpp. – Arī par U.Semjonovu  561.lpp.

508. The new grove dictionary of music and musicians : 29 vol. / ed. by 
S.Sadie, J.Tyrrell. – 2nd ed. – London : Macmillan Publishers Limited, 2001. Vol.5, 
Canon to Classic rock. – 929 lpp. – Arī par Jāni Cimzi 859.lpp.

509. Olivier A. Komponistinnen aus 800 Jahren / di.A.Olivier, D.Braun. – Essen : 
Sequentia Verlag, 1996. – 120 lpp. – Arī par L.Garūtu.

510. The Oxford companion to fairy tales / ed. by Jack Zipes. – New York : Oxford University 
Press, 2000. – 603 lpp. – Arī  par K.Baronu, R.Blaumani, K.Skalbi, I.Ziedoni.

511. Tal M. The life and games of Mikhail Tal / M.Tal; tulk. no kr.val. – London : Cadogan Chess, 1997. – 496 lpp.
512. Visuotine lietuviu enciklopedija : Т.4: Chakasija–Diržiu kapinynas. – Vilnius : Mokslo 

ir enciklopediju leidybos institutas, 2003. – 832 lpp. – Arī par Emīlu Dārziņu 507.lpp.
513. Who’s who in America : 1998. – 52nd ed. – New Providence NJ (USA) : Marquis 

Who’s Who, 1997. Vol.1, A–K. – 2445 lpp. – Arī par G. Birkertu 366.–367.lpp.
514. Бирон А. Кришьян Валдемар как деятель мореходного образования 

России / А.Бирон // LPSR ZA Vēstis. – Nr.2 (1962), 3.–19.lpp.
515. Бирон А. Деятельность К. Валдемара в области торгового мореплавания России / А.Бирон // 

Проблемы истории : сб. статей. – Рига, 1962 : Изд–во АН ЛССР. – Т.6. – С.89–135.
516. Волков С. История культуры Санкт–Петербурга с основания до наших 

дней / С.Волков. – Москва : Изд–во Независимая Газета, 2001. – 544 
lpp. – (История великих цивилизаций). – Arī par E. Dārziņu 326.lpp.

517. Гаков В. XX век : хроника человечества / В.Гаков. – Москва : ОЛМА–ПРЕСС, 2002. – 624 lpp. – 
Arī par  M.Liepu, R.Paulu, J.Podnieku, E.Radziņu, J. Raini, K. Ulmani, J.Vācieti, I.Ziedoni.

518. Диаспора : альманах. – Санкт–Петербург : Феникс, 2004. – Т.6: Новые 
материалы. – 728 lpp. – Arī par E. Smiļģi 509.,513. lpp.

519. “Мiръ искусства” : к столетию выставки русских и финляндских художников 1898 
года / Гос. Русck. музей; Музей изобразительного искусства Финляндии “Атенеум”. – 
[Dūsseldorf] : Palace Editions, 1998. – 337 lpp. – Arī par V. Purvīti 34.–35., 78., 249., 293.lpp.

520. Музыканты мира : биограф. словарь / сост. М.Е.Есипова, О.В.Фраенова. – Москва : 
Большая Росc. энциклопедия, 2001. – 518 lpp. – Arī par E. Dārziņu, I. Kalniņu.

521. Раззаков Ф. Досье на звезд : правда, домыслы, сенсации / Ф.Раззаков. – Москва : ЭКСМО–Пресс, 
1998. – 752 lpp. – Arī par V.Artmani 195.–198.lpp., M.Liepu 355.–359.,696.lpp., J.Podnieku 706.–707.lpp.

522. Русский авангард 1920–х–1930–х годов : альбом / сост. и авт. вступ. статьи 
Е. Ковтун. – Санкт–Петербург : Аврора, 1996. – 287 lpp. – Arī par V. Purvīti 278.–287.lpp.

523. Сосонко Г. Мои показания / Г.Сосонко. – Москва : РИПОЛ КЛАССИК, 
2003. – 384 lpp. – Arī par  M.Tālu 24.–33., 123.–138.lpp.

524. Цандер А.Ф. Как это было : [par zinātn. Frīdrihu Canderu (1887–1933). Sakarā ar 
L.Meļņikova rakstu “Сгорел как метеор” žurn. “Природа и человек”, 1997, N 10] / 
А.Ф.Цандер // Природа и человек . – Nr.5 (1998), 19.lpp.– (Свет).

525. Хоккей : энциклопедия / сост.: Ю.С.Лукашин. – Москва : Терра–Спорт, 2000. – 600 lpp. – Arī par A.Irbi.
526. Эстрада России. Двадцатый век : лексикон. – Москва : Росc. полит. энциклопедия, 

2000. – 784 lpp. – Arī par I.Kalniņu 513., 677.lpp., M.Liepu 192.,428.lpp.

Interneta resursi, aprakstīti 2005. gada decembrī

527. Simts Latvijas personības : [par “Latvijas Avīze”, “Latvijas Televīzija” un “Apollo” 2004. gada 
oktobrī rīkoto tautas balsojumu par 100 Latvijas ievērojamākajām personībām]. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.la.lv/?id=195.

528. A. Brigaderes muzejs “Sprīdīši”. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Tērvete]: A.Brigaderes muzejs 
“Sprīdīši”, 2004– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.spridisi.valsts.lv/.

529. A. Dombrovskis. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Rīgas Rīnūžu vidusskola, 2004. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://ziemelblazma.times.lv/domlv.html. – Teksts latviešu, krievu val.

530. Ā. Alunāna memoriālā māja  / Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejs. – Tiešsaistes pakalpojums. – Provideo, 2003– . – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW. URL: http://www.jvmm.lv/sad.php?sad_id=101.

531. Akadēmiskā vienība Austrums. – Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga: Akadēmiskā vienība Austrums, 
2004– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.austrums.lv/. – Nos. no sākumlapas.

532. Aktieri & režisori. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Nacionālais teātris, 
2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.teatris.lv/index.php?&16.

533. Aktieru ozols : [par Ēvaldu Valteru] / inform. materiāli no B.Pētersones 
arhīviem. – Tiešsaistes pakalpojums. – [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. 
URL: http://www2.zeltaskudra.lv/3aucesvsk/taka/ozols.htm.

534. Andrejs Pumpurs. – Tiešsaistes pakalpojums. – Lielvārde: A.Pumpura Lielvārdes muzejs, 
[b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.muzejs.lielvarde.lv/pumpurs.htm.

535. Arhibīskaps Jānis Vanags. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga] : Latvijas Evaņģēliski Luteriskā 
baznīca, 1998– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: http://www.lutheran.lv/sadala.php?s=arhibis.

536. Arhīva dokumentu kopa par politiķi un rakstnieku Vili Lāci. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – Rīga: Latvijas Valsts arhīvs, 1999– . – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW.URL: http://www.itl.rtu.lv/LVA/index.php?id=5509.

537. Arturs Irbe  / Mikus Druvins; Matiss Druvins. – Tiešsaistes pakalpojums. – [b.g.]. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW. URL: http://www.arturs–irbe.com. – Saskarnes teksts angļu, latviešu, vācu val.

538. Artūrs Irbe : viņš nāca no hokeja klases pirmā izlaiduma / mat. ņemti no A.Pučes grāmatas 
“Sarauj, Latvija!”. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Natālijas Draudziņas ģimnāzija, 
2005– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.ndg.lv/hokejs/irbe.htm.

539. Augstākās Padomes deputāti, kuri 1990. gada 4. maijā balsoja par Neatkarības 
Deklarāciju  / LR Augstākās Padomes LTF frakcijas deputātu klubs. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga, 
b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.ltn.lv/~ap–klubs/biedri.htm.

540. Baumaņu Kārlis / Limbažu Galvenā bibliotēka. – Tiešsaistes pakalpojums. – Limbaži, 
2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://lgb.elimbazi.lv/?s=26248.

541. Bauskas Novadnieku enciklopēdija / Bauskas Centrālā bibliotēka . – Tiešsaistes pakalpojums. – 
Bauska, 2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.bauskasrcb.lv/enciklopedija.htm.

542. Bibliotēka bibliotēkā. – Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga: Latvijas Akadēmiskā 
bibliotēka, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.acadlib.
lv/biblio–1/bibliot.htm. – Saskarnes teksts latviešu, angļu val.

543. Briekmane Andra. Muzeja un slimnīcas dibinātājs : [par Paulu Stradiņu]. – Tiešsaistes 
raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses  // Rīgas Apriņķa Avīze . – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: 
WWW. URL: http://www.aprinkis.lv/arhivs/400923/?archiveDateSelected=23.07.2005. – 
Pieejams arī laikr. “Rīgas Apriņķa Avīze” (2005, 23. jūlijs).

544. Burvis no Rīgas – Mihails Tāls. – Tiešsaistes pakalpojums. – 2004. – 
Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.latchess.lv/lv/hall/2005/
04/01/hall_4.html?template=23. – Teksts latviešu, angļu val.

545. Datu bāze “Literāti” : latviešu rakstnieku biogrāfijas / projekta vad. A.Rožkalne, B.Dombrovska. – 
Tiešsaistes pakalpojums. – [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.literati.lv.

546. Daudz mīlējis. Daudz mīlēts : [par Ēvaldu Valteru].  – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses 
// Kuldīgas rajona laikraksts “Kurzemnieks” . – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://
www.kurzemnieks.lv/print.php?sid=12846. – Pieejams arī laikr. “Kurzemnieks” (2004, 1.aprīlis).

547. Druviete Ina. Kārlis Mīlenbahs  / Valsts valodas komisija. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga] : 
VVK, 2002– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.vvk.lv/?sadala=192.



219

548. Dūmiņa Līvija. Stella Stellarum mirdzēs mūžībā : [par Elzu Radziņu]. – Tiešsaistes raksts. – Nos. no 
tīmekļa lappuses // Apollo. – Tiešsaistes pakalpojums. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.apollo.
lv/portal/life/1723/articles/54144. – Pieejams arī laikr. “Neatkarīgā Rīta Avīze” (2005, 20.aug.).

549. Dzejnieks Imants Ziedonis  / mat. apkopoja Z.Freināte, I.Freināte. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – [Auce]: Auces vidusskola, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. 
URL: http://www.avd.edu.lv/Novads/CILVEKI/engures_novads.htm.

550. Edgars Liepiņš / mat. apkopoja I.Fridrihsone, A.Kārkliņa. – Tiešsaistes pakalpojums. – Auce: Auces 
vidusskola, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.avd.edu.lv/Limbazi99/EdgarsL.htm.

551. Filmas.lv. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Apollo, [b.g.]. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.filmas.lv.

552. Gidons Krēmers. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Hermaņa Brauna fonds [u.c.], 2002– . – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.hbf.lv/index.php?1&252&view=artist&artist_id=43.

553. Glezniecība (Klasiķi –> Latviešu). – Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga: Klasiskās mākslas 
galerija “Antonija”, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.antonia.
lv/lv/index.php?nod=2&t=1&l=1. – Saskarnes teksts latviešu, krievu un angļu val.

554. Goppers K. Pie pulkveža Kalpaka dzīves stāsta  : par ko viņu apbalvoja ar varoņordeni krievu 
armijā. – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Lāčplēsis. – Pieejas veids: WWW. URL: 
http://www.lacplesis.com/WWI_kalpaka_dzives.htm. – Pieejams arī laikr. “Lāčplēsis” (1939, 11.nov).

555. Grīsle Rasma. Endzelīns, viņa dzimta un viņa rakstība. – Tiešsaistes raksts. – LU 
Matemātikas un informātikas institūta Mākslīgā intelekta laboratorija, 2002– . – Pieejas 
veids: WWW. URL: http://www.liis.lv/latval/Darbinieki/Jauniecit/Endzelins1. htm. – 
Pieejams arī laikr. “Latvijas Vēstnesis” Nr.119/120 (1999, 20.apr.).

556. Gunāra Astras Brīvības fonds. – Tiešsaistes pakalpojums. – G.Astras Brīvības fonds, 
2000– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.ltn.lv/~gastra/.

557. Gunārs Birkerts. – Tiešsaistes pakalpojums. – VSIA “Latvijas Koncertdirekcija”, 
2005–. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.etonnantelettonie.org/index.
php?1&6&view=participants–detail&part_id=138. – Teksts latviešu, franču val.

558. Gunārs Birkerts. – Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga: Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
atbalsta biedrība, 2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.
lnbaf.lv/lat/lightpalace/gunars–birkerts/. – Teksts latviešu, angļu val.

559. Gundega šodien : [par Imantu Lancmani] / LU studenšu korporācija “Gundega”. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://home.lanet.lv/~gundegas/sodien.html.

560. Haralds Mednis (1906 – 2000)  / LU jauktais koris “Juventus”. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – [Rīga, b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.
juventus.lv/dirigenti/haralds_mednis.php. – Teksts latviešu, angļu val.

561. Hausmanis Viktors. IN MEMORIAM LZA goda locekle Elza Radziņa (10.02.1917–
18.08.2005) : viņa prata starot. – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Zinātnes 
Vēstnesis. – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.lza.lv/ZV/zv051400.
htm. – Pieejams arī laikr. “Zinātnes Vēstnesis” Nr.14 (306) (2005, 5.sept.).

562. Ilmārs Lazovskis : in Memoriam. – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // 
Zinātnes Vēstnesis . – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.
lza.lv/ZV/zv031800.htm#12. – Pieejams arī laikr. “Zinātnes Vēstnesis” Nr.18 (2003).

563. Imants Kokars  / Gulbenes bibliotēkas, Gulbenes vēstures un mākslas muzeja, Alūksnes zonālā 
valsts arhīva proj. “Bibliotēka, muzejs, arhīvs – tilts no Gulbenes vēstures uz šodienu”. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – [Gulbene]: Gulbenes bibliotēka [u.c.], 2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. 
URL: http://www.gulbenesbiblioteka.lv/bam/novadnieki/novadnieki.html#i_kokars.

564. Imants Lancmanis : [īsa biogrāfija]. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Zinātņu akadēmija, 
[b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.lza.lv/imants_lancmanis.htm.

565. Imbovica Indra. Kamēr Eduards Pāvuls filmējas, Dainis Īvāns stāsta par Eidi . – Tiešsaistes raksts. – Nos. 
no tīmekļa lappuses // Kurzemes Vārds . – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.
media.lv/kv199907/990716/6.htm. – Pieejams arī laikr. “Kurzemes Vārds” (1999, 16.jūl.).

566. Izcilie Latvijas zinātnieki, kuru vārdā nosauktas Latvijas Zinātņu akadēmijas balvas  
/ Latvijas Zinātņu akadēmija. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Zinātņu akadēmija, 
2000– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.lza.lv/lat/zin_latv.htm.

567. Jānis Daliņš / mājas lapu veidojis A.Krustiņš. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Valmiera, 
b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.dalinastadions.lv/Dalins.htm.

568. Jānis Stradiņš : “Cilvēks, kas prot lasīt, vēl nav zinātnieks” trešais faktors : [intervija ar 
Jāni Stradiņu]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Baltijas forums, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.balticforum.org/index.php?catalogue&id=23&cid=870&LV.

569. Jāņa Cimzes “Dziesmu rota”. – Tiešsaistes pakalpojums. – Valka: Valkas pilsētas dome, 
[b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.valka.lv/i.php?id=65.

570. Jauniešu enciklopēdija “Baltija” / Baltijas kultūras centrs. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Baltijas 
kultūras centrs, 2005– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://enc–baltija.lv/front/default.php.

571. Jaunpiebalgas novads. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Auce]: Auces vidusskola, [b.g.]. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.avd.edu.lv/Novads/CILVEKI/jaunpiebalga.htm.

572. Jonāne Egita Terēze. Jānis Streičs zina, ka šajā pasaulē nekas nav viegli . – Tiešsaistes 
raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Latgales Laiks. – Tiešsaistes laikr. – Pieejas 
veids: WWW. URL: http://www.latgaleslaiks.lv/lv/2003/10/10/15728. – Pieejams 
arī laikr. “Latgales Laiks” Nr.78 (2003, 10.okt.), [1.], 15.lpp.

573. Kalpaka pieminekļa izveidei Rīgā. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Kalpaka 
pieminekļa fonds, 2004– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.kalpaks.lv/.

574. Kārlis Zāle. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: LU Matemātikas un informātikas institūta Mākslīgā 
intelekta laboratorija, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.ailab.lv/kultura/mp04.htm.

575. Kas viņi ir? – Tiešsaistes pakalpojums. – [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.fakti.lv/index2.php?page=kasir.

576. Klasiķi / A.Brasliņa. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latnet, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. 
URL: http://classic.culture.lv/classic/. – Nos. no sākumlapas. – Saskarnes teksts latviešu, angļu, val.

577. Komponisti. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Izglītības informatizācijas sistēma, 
[b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.liis.lv/muzika/komponisti/index.htm.

578. Komponisti. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Mūzikas informācijas centrs, [b.g.] – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.lmic.lv/komponisti.php. – Saskarnes teksts latviešu, angļu val.

579. Komponisti / Skarleta Mukāne. – Tiešsaistes pakalpojums. – [b.g.]. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.ltn.lv/~incukaln/komponisti.htm.

580. Kr.Barona muzejs / A.Barons. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga], 2004– . – 
Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.baronamuzejs.lv/.

581. Krišjāņa Barona Dainu skapis / Latviešu folkloras krātuve . – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: 
Lursoft IT [u.c.], 2002– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.dainuskapis.lv/.

582. Kultūras vēstures kalendārs : 19.gadsimts / Jelgavas raj. Neklātienes vidusskola. – Tiešsaistes 
pakalpojums. –  Jelgava: Jelgavas rajona Neklātienes vidusskola, 2003– . – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.nvsk.jrp.lv/lementars/filezz/19gs.htm. – Nos. no tīmekļa lappuses.

583. Laipni lūdzam! – Vēsture / Latvijas Jūras akadēmija. – Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga: 
Latvijas Jūras akadēmija, 2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.
lama.lv/parlja.php?id=parlja–inc14. – Saskarnes teksts latviešu, angļu val.

584. Latviešu folkloras krātuve / G.Pakalns; A.Pūtelis. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas 
Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu folkloras krātuve, [b.g.]. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.lfk.lv/.  – Saskarnes teksts latviešu, angļu val.

585. Latviešu kultūra. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Universitātes Matemātikas 
un informātikas institūta Mākslīgā intelekta laboratorija, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. 
URL: http://www.ailab.lv/ai1/kultura.htm. – Saskarnes teksts latviešu, angļu val.

586. Latviešu literāti / A.Balode, G.Ernstsone, I.Smildzēja, I.Raituma, 
M.Spicberga. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Talsi]: Talsu ģimnāzijas Mēdiju centrs, 
2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.liis.lv/latvlit.

587. Latviešu valodas kopēji. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: 
Latvijas Izglītības informatizācijas sistēma, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. 
URL: http://www.liis.lv/latval/literval/val.kopeji/index10.htm.

588. Latvijas Dailes teātris. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Dailes teātris, 2005– . – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.dailesteatris.lv. – Saskarnes teksts latviešu, krievu un angļu val.

589. Latvijas izgudrotāji  / Latvijas Zinātņu akadēmija; LR Patentu valde. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Zinātņu akadēmija [u.c.], 1999– . – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://inventions.lza.lv/Latv/izgudrotaji/. – Teksts latviešu, angļu val.

590. Latvijas Komponisti. – Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga: Rīgas Doma kora skola, 
[b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://enc–baltija.lv/front/default.php.

591. Latvijas Literatūras centrs : [latviešu rakstnieku, dzejnieku īsas biogrāfijas un darbu 
fragmenti]. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga, b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: 
http://www.literature.lv/lv/dbaze.html. – Saskarnes teksts latviešu, angļu val.

592. Latvijas ļaudis uz 21. gadsimta sliekšņa : virtuālā enciklopēdija. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: 
Sabiedriskā organizācija “Virtuālā Enciklopēdija”, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: 
http:// www.gramata21.lv/. – Nos. no sākumlapas. – Saskarnes teksts latviešu, krievu un angļu val.

593. Latvijas prezidenti. – Tiešsaistes enciklopēdija. – Wikimedia Foundation 
Inc, 2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://lv.wikipedia.org/
wiki/Category:Latvijas_prezidenti. – Teksts latviešu, angļu val.

594. Latvijas tūrisma objektu datubāze. – Tiešsaistes pakalpojums. – SIA Ceļvedis 
IT , [b.g]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.ltg.lv/.

595. Latvijas Valsts prezidenti. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Valsts prezidenta kanceleja, 
2001– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.president.lv/index.php?pid=0224.

596. Latvijas vēsture Internetā / proj. vad. G.Skutāns; datu adm. U.Šulcs. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – [Rīga], 2001– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.historia.lv/.

597. Latvijas vēstures datu krātuve. – Tiešsaistes pakalpojums. – 2002– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. 
URL: http://vesture.serveris.lv/. – Saskarnes teksts latviešu val., teksts latviešu, angļu, vācu un franču val.

598. Leja Alfreds. Cik ilgi dzīvo slava sportā? : [par Jāni Daliņu]. – Tiešsaistes raksts. – Nos. no 
tīmekļa lappuses // Kurzemes Vārds . – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.
kurzemes–vards.lv/?doc=29644. – Pieejams arī laikr. “Kurzemes Vārds” (2004, 19.nov.).

599. Ločmelis Jāzeps. Latviešu aviokonstruktoram Kārlim Irbītim – 100. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – [Rīga]: SIA Lattelekom, 2006– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: 
http://muzejs.lattelekom.lv/muzejs/content/?cat=825.

600. Maestro Raimonds Pauls. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Micrec Publishing, 2002– . – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.raimondspauls.lv/. – Saskarne latviešu, angļu val.

601. Mākslīgā intelekta laboratorija. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas 
Universitātes Matemātikas un informātikas institūts, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.ailab.lv/. – Saskarnes teksts latviešu, angļu val.

602. Mantojums : latviešu valodniecības dižozoliem Kārlim Mīlenbaham – 150, Jānim 
Endzelīnam – 130 / LAB izstāžu arhīvs; Valsts kultūrkapitāla fonds. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – Rīga: Latvijas Akadēmiskā bibliotēka, [2004– ]. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.acadlib.lv/arc2/mantojums/mantojums.htm.

603. Māra Zālīte / M.Zālīte. – Tiešsaistes pakalpojums. – 2003– . – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.marazalite.lv/. – Saskarnes teksts latviešu, angļu val.

604. Mugurēvičs Ē. Leģenda un vēsturiskā īstenība : pulkveža Oskara Kalpaka (1882. –1919.) dzīves ceļš un 
cīņu gaitas.  – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Latvijas Vēsture Internetā . – Tiešsaistes 
pakalpojums. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.historia.lv/alfabets/K/ka/kalpaks/raksti/mugurevic.
htm. – Pieejams arī laikr. “Dzimtenes Balss” Nr.19 (1989), 6.lpp.; Nr.20 (1989), 6.lpp.; Nr.21, (1989), 6.lpp.

605. Muzeji. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Madona, b.g.]. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW. URL: http://www.madona.lv/lat/turisms/muzeji.

606. Muzeji.lv. – Tiešsaistes pakalpojums. – Latvijas Muzeju asociācija, [b.g.]. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW. URL: http://www.muzeji.lv/. – Saskarnes teksts latviešu, angļu un krievu val.

607. Nīderlandē pasniegts Triju Zvaigžņu ordenis Margaritai Stārastei [14.06.1999] : 
[paziņojumi presei] / LR Ārlietu ministrija. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: 
Latvijas Republikas Ārlietu ministrija, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: 
http://www.am.gov.lv/lv/Jaunumi/PazinojumiPresei/1999/jun/757.

607. Notikumi.lv  : Latvijas kalendārs Internetā. – Tiešsaistes pakalpojums. – Propagandas centrāle, [b.g.]. – 
Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.notikumi.lv/. – Saskarnes teksts latviešu, angļu un vācu val.

609. Novads un novadnieki / Novadnieki / Gulbenes bibliotēka. – Tiešsaistes pakalpojums. – Gulbene, 
2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.gulbenesbiblioteka.lv/novads/novadnieki.htm.

610. Ojārs Vācietis : dzejnieks un personība / Andis Jurjāns. – Tiešsaistes pakalpojums. –  
2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://njam.ex.lv/ov/.

611. Otrais Pasaules latviešu zinātnieku kongress : Rīga, 2001.gada 14. –15.augusts: uz zināšanām 
balstīta sabiedrība Latvijā. – Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga: Latvijas Zinātnieku savienība, 2000. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.lvzs.lv/lat/kongress.htm. – Saskarnes teksts latviešu, angļu val.

612. P.Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīcā atklāj atjaunoto akadēmiķa Paula 
Stradiņa vārdā nosaukto Rīgas Stradiņa Universitātes auditoriju. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – [Rīga]: SIA Aģentūra Agenda, 2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: 
http://www.medicine.lv/news–detail.php?mode=news&rid=218&archive=1.

613. Pasniegtas  LZA balvas. – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Zinātnes Vēstnesis  . – 
Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.lza.lv/ZV/zv010500.
htm. – Pieejams arī laikr. “Zinātnes Vēstnesis” Nr. 5 (213) (2001, 5. marts).

614. Personālijas / proj. vad. E.Mickus. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: J.Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmija [u.c.], 2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.
music.lv/lv/lmuza.asp?action=personalijas. – Saskarnes teksts latviešu, angļu val.

615. Personības. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Republikas Kultūras 
ministrija, 2005. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.kultura.
lv/lv/persons/. – Saskarnes teksts latviešu, angļu un franču val.

616. Personības. – Tiešsaistes pakalpojums. – SIA Vietas, 2005– . – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW. URL: http://www.vietas.lv/index.php?p=10&cat=8.

617. Pētera Upīša piemiņas muzejs  / Valsts Dobeles Dārzkopības selekcijas un 
izmēģinājumu stacija . – Tiešsaistes pakalpojums. – [Dobele, b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.ddsis.lv/muzejs.html. – Teksts latviešu, angļu val.

618. Profesors Pauls Stradiņš. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: P.Stradiņa Klīniskā universitātes 
slimnīca, [b.g.].  – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.stradini.lv/lat/par.php?id=pstradins.

619. Raita Santa. Pat neprasu, lai ir labāk :[par dzejnieku Jāni Peteru] / S.Raita; tekstā stāsta J.Peters. – 
Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Apollo . – Tiešsaistes pakalpojums. – 
Pieejas veids: WWW. URL: http://www.apollo.lv/portal/life/1672/articles/16437. – 
Pieejams arī laikr. “Neatkarīgā Rīta Avīze” Nr.72 (2004, 25.marts), 14.lpp.

620. Rajona literāti. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Valmiera]: Valmieras bibliotēku mājas lapa, 
[b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.biblioteka.valmiera.lv/?id=28.

621. Rakstniecības, teātra un mūzikas muzejs / par saturu atb. I.Knoka, A.Ozoliņš, foto G. Krauze, 
A.Ozoliņš. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Rakstniecības, teātra un mūzikas muzejs, [b.g.]. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.rtmm.lv/.  – Saskarnes teksts latviešu, angļu un krievu val.

622. Rozentāla biedrība : Somijas–Latvijas draudzības biedrība. – Tiešsaistes pakalpojums. – 
Helsinki: Rozentāls–seura ry., [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.
rozentals–seura.fi. – Saskarnes teksts somu, latviešu, angļu un zviedru val.

623. Rubenis J. Sapņot noteikti vajag :[saruna ar J.Rubeni) / pierakst. R.Koļeda. – Tiešsaistes 
raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Rīgas Balss. – Tiešsaistes laikr. Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.rb.lv/juse/news_detailed.juse?press__
nid=30442. – Pieejams arī laikr. “Rīgas Balss” Nr.249 (2005, 23.dec.), 8. –9.lpp.

624. Rūdolfa Blaumaņa dzīves un darba vietas. – Tiešsaistes pakalpojums. – SIA Pilsoņu Forums, 
[b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.tournet.lv/page.php?id=2538.

625. Ruskule Iveta. Nedēļa Čaka zīmē . – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Muzeju 
Vēstnesis. – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.muzeji.lv/cunfte/archive/
nov2001/vestnesis1.html. – Pieejams arī laikr. “Muzeju Vēstnesis” Nr.11 (80) (2001.g. nov.).

626. Serģis Kristers. Uzvaras prieku nevar nopirkt par naudu: [saruna ar motosportistu]/ 
pierakst. Evita Brokāne. – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // 



220

Dzirkstele.  – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.dzirkstele.lv/zinas.
php?rub=7&id=2111. – Pieejams arī laikr. “Dzirkstele” Nr.70 (2004, 17.jūn.), 6.lpp.

627. Sēnala E. Novadniekam, latviešu vēsturiskā romāna meistaram Aleksandram Grīnam – 110. – 
Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Brīvā Daugava. – Tiešsaistes 
laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.bdaugava.lv/?kat=37&news_id=429. – 
Pieejams arī laikr. “Brīvā Daugava” Nr.93 (2005, 16.aug.), 4.lpp.

628. Silmale Malda. Jāzeps Vītols : latviešu kormūzikas nacionālie dārgumi (no J.Cimzes līdz 
J.Vītolam) 2. daļa. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Izglītības informatizācijas 
sistēma, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://rex.liis.lv/liis/prog/macmat.
nsf/0/e425df6442515278c2256f7a005d1f01/$FILE/lv_kormuz_02.pdf.

629. Sirdsapziņas noplēšamais talons : Ilmārs Šlāpins par Ojāru Vācieti. – Tiešsaistes 
raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Rīgas Laiks. – Tiešsaistes žurn. – Pieejas 
veids: WWW. URL: http://www.rigaslaiks.lv/article/article.asp?zid=200304_
04&Year=2003&MONTH=4. – Pieejams arī žurn. “Rīgas Laiks” Nr.4 (2003).

630. Stradiņš Jānis. LZA – zinātnes vērtību sardzē : runa 2001. gada 22. februāra pilnsapulcē. – Tiešsaistes 
raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Zinātnes Vēstnesis. – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: 
http://www.lza.lv/ZV/zv010500.htm. – Pieejams arī laikr. “Zinātnes Vēstnesis” Nr.5 (213) (2001, 5. marts).

631. Stradiņš Jānis. Par Kārļa Mīlenbaha gadu : Latvijas Zinātņu akadēmijas paziņojums. – 
Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Zinātnes Vēstnesis. – Tiešsaistes 
laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.lza.lv/ZV/zv030200.htm. – Pieejams 
arī laikr. “Zinātnes Vēstnesis” Nr.2 (252) (2003, 27. janv.).

632. Stranga Aivars. V.Lācis: īsas piezīmes politiskajai biogrāfijai . – Tiešsaistes 
pakalpojums. – Latvijas Politiski represēto apvienība, [1997]. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW. URL: http://vip.latnet.lv/LPRA/vlacis_stranga.htm.

633. Struktūra/Vadība. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Rīgas Lutera draudze, 2003– . –2005. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.rigasluteradraudze.lv/draudze.php?sa=draudze&id=47.

634. Teicēji un vācēji / sag. M.Vīksna, V.Bendorfs. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas 
Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu folkloras krātuve. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.lfk.lv/Teiceji_un_vaceji.html.

635. Tournet.lv. – Tiešsaistes pakalpojums. – SIA Pilsoņu Forums, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.tournet.lv/. – Saskarnes teksts latviešu, angļu un vācu val.

636. Valsts prezidentes vārdi, atvadoties no aktrises Elzas Radziņas Nacionālajā teātrī, 2005.gada 
23.augustā. – Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga: Latvijas Valsts prezidenta kanceleja, 2001– . – 
Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.president.lv/index.php?pid=0220&id=56.

637. Vēsture. – Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga: Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija, [b.g.] – 
Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.izm.lv/default.aspx?tabID=1&lang=1&id=743.

638. Vēsture : Dziesmusvētki. – Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga: LR Kultūras ministrija, 2002– . – 
Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.dziesmusvetki2003.lv/?sadala=1.

639. Vēsture : Fraternitas Lettica. – Studentu korporācija “Fraternitas Lettica”, [b.g.]. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.lettica.org/index.php?p=vesture–2.

640. Vietas. – Tiešsaistes pakalpojums. – SIA Vietas, 2005– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. 
URL: http://vietas.lv/. – Nos. no sākumlapas. – Saskarnes teksts latviešu, krievu val.

641. Zālīte Māra. Par Aspaziju un viņas bulvāri : runa sarīkojumā – akcijā “Mēs par Aspazijas bulvāri” Operetes 
teātrī, Rīgā 1989. gada martā  / M.Zālīte. – Tiešsaistes pakalpojums. – 2003– . – 
Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.marazalite.lv/html/25725.php.

642. Zeiferts Teodors. Latviešu rakstniecības vēsture. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: 
Latvijas Universitāte Matemātikas un informātikas institūts, [b.g.]. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW. URL: http://www.ailab.lv/Teksti/Senie/Zeiferts/zeifsat.htm.

643. Zemgala D. Latvijas pirmais valsts prezidents Jānis Čakste / D.Zemgala; uzrakst. I. Karule. – 
Tiešsaistes pakalpojums. – Pasaules brīvo latviešu apvienība, [b.g.]. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW. URL: http://www.pbla.lv/izglitiba/personibas/Janis_Cakste.htm.

644. Ziedonis I. Viņas nāk iekšā : [saruna ar Imantu Ziedoni] / sarunājās Uldis 
Tīrons. – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Rīgas Laiks . – Tiešsaistes 
laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.rigaslaiks.lv/article/article.asp?zid=200404_
02&Year=2004&MONTH=4. – Pieejams arī laikr. “Rīgas Laiks” Nr.4 (2004).

645. Zigfrīds Anna Meierovics. – Tiešsaistes enciklopēdija. – Wikimedia Foundation Inc, 2003– . – 
Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://lv.wikipedia.org/wiki/Zigfr%C4%ABds_Meierovics.

646. Zirnis Egīls. Jāparāda Vizmai. – Tiešsaistes pakalpojums. – Latvijas Politiski represēto apvienība, 
[1997– ]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://vip.latnet.lv/LPRA/vizmai.htm.

647. Zviedrs Mārtiņš. Ko teiktu Čaks?  : [27. oktobrī Jelgavas kultūras namā Ādolfa Alunāna 
teātris izrādīja Aleksandra Čaka 100. dzimšanas dienai veltītu mīlas lirikas iestudējumu 
“Tavas lūpas, mana asins”]. – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // Zemgales 
Ziņas. – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.zz.lv/arhivs.
php?lasit=5030. – Pieejams arī laikr. “Zemgales Ziņas” Nr.1947 (2001.g. 31. okt.).

648. Arturs Irbe  / Doug Norris. – Tiešsaistes pakalpojums. – [ASV], 1994– . – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW. URL: http://hockeygoalies.org/bio/irbe.html. – Teksts angļu val.

649. Ausstellung Jānis Jaunsudrabiņš 25.8.1877–28.8.1962: lettischer Dichter und Maler im 
westfälischen Exil: 25. Oktober – 23. November 2002 / Hans-Joachim Peter; Izabela Klak; Universität 
Mūnster. – Tiešsaistes pakalpojums. – Mūnster: Universität Mūnster, 2002– . – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.uni–muenster.de/Rektorat/veranst/vst0788.htm. – Teksts vācu val.

650. Biography : [par Juri Podnieku]. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: 
Arsenāls, 2003– . – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL:  http://2002.arsenals. lv/
std_page.php?menu=o&name=podnieks. – Teksts angļu val.

651. Gunnar Birkerts Architects Inc. – Tiešsaistes pakalpojums. – Wellesley: G.Birkerts Architects Inc., 
[b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.gunnarbirkerts.com. – Teksts angļu val.

652. Janis Stradins. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Latvijas Zinātņu akadēmija, [b.g.]. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.lza.lv/scientists/stradinsj.htm. – Teksts angļu val.

653. Janis Streics. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Gilde film studio, 1998– . – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.latfilma.lv/streics. – Teksts angļu val.

654. Juris Podnieks. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga]: Gilde film studio, 1998– . – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.latfilma.lv/podnieks. – Teksts angļu val.

655. Keggi. Orthopaedic Surgery, P.C. – Tiešsaistes pakalpojums. – ASV, [b.g.]. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW. URL: http://www.keggiorthosurgery.com/. – Teksts angļu val.

656. Literatur aus Lettland / proj. aut. M.Knolls. – Tiešsaistes pakalpojums. – [b.g.]. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.literatur.lv/basis/sitemap.htm. – Teksts vācu val.

657. Maris Liepa / Geoff  Whitlock. – Tiešsaistes pakalpojums. –  2002– . – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.for–ballet–lovers–only.com/Maris10.html. – Teksts angļu val.

658. Maris Liepa Charity Foundation. – Tiešsaistes pakalpojums. – [Maskava, b.g.]. – Pieejas 
veids: tīmeklis WWW. URL: http://www.liepa.ru. – Saskarnes teksts krievu, angļu val.

659. Milbergs Stephanie. Lacplesis epic reborn in English. – Tiešsaistes raksts. – Nos. no tīmekļa lappuses // 
The Baltic Times. – Tiešsaistes laikr. – Pieejas veids: WWW. URL: http://www.baltictimes. com/art.
php?art_id=12747. – Pieejams arī laikr. “The Baltic Times” Nr.458 (2005, 18.maijs).

660. Uljana Semjonova. – Tiešsaistes pakalpojums. – Springfield: Naismith Memorial 
Basketball Hall of Fame, Inc., 2000–. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. URL: http://
www. hoophall.com/halloffamers/Semjonova.htm. – Teksts angļu val.

661. Vanags J. Die Pforten der Hölle sollen sie nicht ūberwältigen: [ein Interview mit Erzbischof 
Vanags von Lettland]: schwere Vorwūrfe gegen den Lutherischen Weltbund. – Tiešsaistes 
pakalpojums. – [Vācija]: “Luther in Braunschweig”, [2003]. – Pieejas veids: tīmeklis 
WWW. URL: http://www.luther–in–bs.de/vanags.htm. – Teksts vācu val.

662. Zenta Maurina (1897–1978). – Tiešsaistes pakalpojums. – Deutsche 
Liebeslyrik, [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW. http://www.
deutsche–liebeslyrik.de/anderes/zenta.htm. – Teksts vācu val.



221

A

Ābeltiņš Ziedonis (1896—193?), 
latviešu literāts, 111

Ābols Ojārs (1922—1983), 
latviešu gleznotājs, 144

Adamovičs Ludvigs (1884—
1941), latviešu teologs, 
izglītības darbinieks, 77

Adamss Džordžs (1940—1992), 
amerikāņu džeza mūziķis, 195

Ādamsons Eriks (1907—1946), 
latviešu rakstnieks, tulkotājs, 130

Aire Eduards (1876—1933), 
latviešu militārs darbinieks, 64

Aitmatovs Čingizs (1928), 
kirgīzu rakstnieks, 151

Aizstrauta Inese (1957), latviešu 
arhitekte, pašvaldību darbiniece, 151

Akermanis Jānis (1897—1972), 
latviešu izcelsmes amerikāņu 
aviokonstruktors, 120, 121

Akmentiņa Dace (1858—1936), 
latviešu aktrise, 49

Akurātere Ieva (1958), 
latviešu dziedātāja, 202

Akuraters Jānis (1876—1937), 
latviešu rakstnieks, 26, 80, 
81, 103, 108, 128, 144

Aleksandrs II (1818—1881), 
Krievijas imperators, 14

Aleksis Ojārs (1923), latviešu 
ārsts, ķirurgs, 125

Alksnis Ādams (1864—1897), 
latviešu gleznotājs, 52

Alksnis Jēkabs (1870—1957), latviešu 
ķirurgs, medicīnas vēsturnieks, 105

Altbergs Oļģerts (1921—1998), 
latviešu basketbola treneris, 200

Alunāns Ādolfs (1848—1912), 
latviešu aktieris, režisors, 
dramaturgs, 12, 28, 29

Alunāns Gustavs Georgs 
Frīdrihs, sk. Alunāns Juris

Alunāns Heinrihs (1835—1904), 
latviešu žurnālists, tulkotājs, 
grāmatizdevējs, J. Alunāna brālis, 16

Alunāns Juris (1832—1864), 
jaunlatviešu publicists, valodnieks, 
latviešu nacionālās dzejas 
pamatlicējs, 16, 17, 20, 23, 30, 34, 36

Alunāns Nikolajs (1859—1919), 
latviešu komponists, diriģents, 
publicists, Ā. Alunāna brālis, 112

Amenta Zīra, sk. Mauriņa Zenta 

Amtmanis-Briedītis Alfreds (1885—
1966), latviešu aktieris, režisors, 
pedagogs, 41, 136, 137, 140, 141, 157

Andersons Alfrēds (1879—
1937), latviešu sabiedrisks 
darbinieks, literāts, 43

Andrejanovs Viktors fon (1857—
1895), baltvācu dzejnieks, 44

Andrejevs Georgs (1932), latviešu 
ārsts, anesteziologs, diplomāts, 
politisks darbinieks, 203

Andreoleti I. (1869– pēc 
1916), tēlnieks, 96

Andžāne-Zvirgzdiņa Olga 
(1913—1994), latviešu 
dramaturģe, juriste, 126

Anna Joanovna (1693—1740), 
Krievijas imperatore, 190

Annans Kofi (1938), 
politisks darbinieks, ANO 
ģenerālsekretārs, 185

Antipovs Gurijs (1935—1999), 
operdziedātājs, 175

Aplociņš Hermanis (1891—1958), 
latviešu gleznotājs, 61

Apolinērs Gijoms (1880—1918), 
franču dzejnieks, 159

Apsesdēls, sk. Apsītis Augusts 

Apsītis Augusts (1880—1932), 
latviešu rakstnieks, 69

Apsītis Hermanis (1893—1942), 
latviešu jurists, valsts un 
sabiedrisks darbinieks, 77, 83

Arāju Andrejs, sk. Upīts Andrejs  

Arbuzovs Aleksejs (1908—1986), 
krievu dramaturgs, 156, 157

Arnis Ernests (1888—1943), 
latviešu rakstnieks, 69

Arons Kārlis Ēriks (1933—2005), 
latviešu ārsts, medicīnas 
vēsturnieks, 163, 171

Āronu Matīss (1858—1939), 
latviešu literatūrvēsturnieks, 
žurnālists, bibliogrāfs, 78

Artis (1900—1951), latviešu 
žurnālists, 111

Artmane Vija (1929), latviešu aktrise, 
137, 150, 152, 153, 156, 180, 181

Artums Ansis (1908—1997), 
latviešu gleznotājs, 60

Aspazija (1865—1943), 
latviešu dzejniece, dramaturģe, 
sabiedriska darbiniece, 46, 48, 
49, 50, 51, 66, 70, 72, 152, 198

Astašenko Kaspars (1975), 
latviešu hokejists, 208

Astra Gunārs (1931—1988), latviešu 
cilvēktiesību cīnītājs, 160, 161

Astra Ģirts (1953), latviešu 
celtnieks, G. Astras brāļadēls, 161

Astra Kristaps (1977—2002), 
G. Astras dēls, 161

Astra Leons (1941), latviešu 
saimniecisks darbinieks, 
G. Astras brālis, 161

Astra Līvija (1933), latviešu 
būvinženiere, G. Astras sieva, 161

Auseklis (1850—1879), latviešu 
tautiskās atmodas darbinieks, 
dzejnieks, skolotājs, 12, 13, 
17, 18, 24, 28, 32, 33, 36

Austriņš Antons (1884—1934), 
latviešu rakstnieks, 21, 69, 80, 81, 103

Austris, sk. Skalbe Kārlis 

Auškāps Kārlis (1947), latviešu 
aktieris, režisors, ārsts, 151, 153

Avotiņa Daina (1926), 
latviešu rakstniece, 136

Avotiņš Viktors (1947), latviešu 
dzejnieks, žurnālists, sabiedrisks 
darbinieks, 145, 202

Azarova Ludmila (1935), 
dzejniece, tulkotāja, 168, 169

B

Bagirovs Vladimirs (1936—2000), 
azerbaidžāņu izcelsmes 
Latvijas šahists, 182

Bagrickis Eduards (1895—1934), 
krievu dzejnieks, 166

Baikovs Vitolds, G. Astras 
ieslodzījuma biedrs, 161

Bairons Džordžs Gordons 
(1788—1824), angļu dzejnieks, 50

Bajārs Juris (1924—2000), tēlnieks, 95

Bakmane Kristīne, sk. 
Meierovica Kristīne

Balderis Helmuts (1952), 
latviešu hokejists, 208, 209

Balodis Andrejs (1908—1987), 
latviešu dzejnieks, 136, 160

Balodis Jānis (1881—1965), 
latviešu militārs un valsts 
darbinieks, 77, 82, 83, 85, 118

Baltgailis Kārlis (1893—1979), 
latviešu gleznotājs, pedagogs, 111

Baltiņš Vilnis (1942), latviešu 
airētājs, sporta darbinieks, 
sporta organizators, 201

Balzaks Onorē de (1799—1850), 
franču rakstnieks, 140, 141

Baļuna Vera (1904—1978), režisore 
un teātra pedagoģe, 140, 141

Bandenieks K., latviešu 
aviācijas speciālists Otrā 
pasaules kara laikā, 121

Bārda Fricis (1880—1919), latviešu 
dzejnieks, 46, 72, 73, 108, 109

Bārdiņš Rūdolfs, akciju 
sabiedrības “Chr. Backman” 
aviācijas uzņēmuma galvenais 
inženieris 20. gadu beigās, 121

Barisons Pēteris (1904—1947), 
latviešu komponists, diriģents, 112

Barkāns Natans (1923—2003), 
Latvijas un Rīgas virsrabīns, 205

Barona Dārta (1838—1914), 
Krišjāņa Barona sieva, 20, 21, 27

Barons Kārlis (1865—1944), latviešu 
stomatologs, K. Barona dēls, 21

Barons Krišjānis (1835—1923), 
latviešu folklorists, publicists, 
14, 17, 18, 19, 20, 21, 26, 27, 
34, 36, 37, 62, 72, 87, 137

Barra Dženāro, itāļu tenors, 
vokālais pedagogs, 174, 175

Batorijs Stefans (1533—1586), 
Polijas karalis un karavadonis, 190

Batrags Ilgvars (1943), 
latviešu arhitekts, 73

Bauģis Pēteris (1914—2000), 
latviešu rakstnieks, 114, 130

Baumanis Jānis Frīdrihs 
(1834—1891), latviešu arhitekts, 
sabiedrisks darbinieks, 30

Baumanis Kārlis (1835—1905), 
latviešu dzejnieks, komponists, 
12, 18, 19, 20, 21, 33, 36, 125 

Baumanis Kārlis (1916), 
latviešu tēlnieks, 72, 73

Becenbergers Adalberts (1851—
1922), vācu valodnieks, 3, 4

Beimanis Aivars (1927), latviešu 
luterāņu garīdznieks, 207

Beinerte Vija (1954), latviešu 
kinorežisore, žurnāliste, 116

Beire Lita (1952), latviešu 
baletdejotāja, 179

Beklīns Arnolds (1827—1901), 
šveiciešu gleznotājs, 52

Belēvičs Guntis (1958), latviešu 
farmaceits, ārsts, 75

Belfūrs Arturs Džeimss (1848—1930), 
Lielbritānijas valsts darbinieks, 92

Bels Alberts (1938), latviešu 
rakstnieks, sabiedrisks darbinieks, 98

Belševica Vizma (1931—2005), 
latviešu dzejniece, 158, 159

Beļavskis Aleksandrs 
(1964), hokejists, 209

Bendrups Viktors (1925), latviešu 
kordiriģents Austrālijā, 138

Benjamiņa Emīlija (1881—1941), 
latviešu izdevēja, redaktore, 
sabiedriska darbiniece, 31, 90

Benjamiņš Antons (1860—
1939), latviešu žurnālists, 
izdevējs, rakstnieks, 103

Bērds Larijs (1956), amerikāņu 
basketbolists, 201

Berelis Guntis (1961), 
latviešu rakstnieks, 
literatūrzinātnieks, 158, 198

Bergs Arveds (1875—1941), latviešu 
sabiedrisks darbinieks, žurnālists, 56

Berklavs Eduards (1914—2004), 
latviešu politiķis, valsts un sabiedrisks 
darbinieks, 134, 135, 161

Berķis Aivars (1936), latviešu 
žurnālists, valsts un sabiedrisks 
darbinieks, 166

Berķis Krišjānis (1884—1942), latviešu 
militārs darbinieks, kara ministrs, 83

Bermonts-Avalovs Pāvels 
(1877—1974), krievu militārs 
darbinieks, 40, 83

Bernāns Ilmārs (1954—2003), 
latviešu alpīnists, 192, 193

Bērziņa Lilita (1903—1983), 
latviešu aktrise, 89, 116, 117, 181

Bērziņš Aigars (1987), latviešu 
motobraucējs, 211

Bērziņš Alfrēds (1899—1977), 
latviešu sabiedriski politisks 
darbinieks, 77, 83, 117, 118, 119

Bērziņš Andris (1951), latviešu 
politisks un valsts darbinieks, 185

Bērziņš Boriss (1930—2002), 
latviešu gleznotājs, 145

Bērziņš Ivars (1958), latviešu 
kordiriģents, 125

Bērziņš Ludis (1870—1965), 
latviešu pedagogs, folklorists, 
literatūrzinātnieks, dzejnieks, 108, 172 

Bērziņš Uldis (1944), latviešu 
dzejnieks, atdzejotājs, 159

Bērziņš Voldemārs, Latvijas Aviācijas 
biedrības biedrs 20. gadu beigās, 121

Bērziņš-Valdess Rihards (1888—1942), 
latviešu žurnālists, izdevējs, 103

Bērzups Zigurds (1929—1995), 
latviešu izcelsmes amerikāņu 
ārsts, anesteziologs, 163

Bēthovens Ludvigs van (1770—
1827), vācu komponists, 176

Bētiņš Jānis (1830—1912), latviešu 
diriģents, komponists, 19

Biezbārdis Kaspars (1806—1886), 
latviešu publicists, valodnieks, 17

Bieziņš Aleksandrs (1897—1975), 
latviešu bērnu ķirurgs, ortopēds, 105

Bīlenšteins Augusts (1826—
1907), vācu tautības latviešu 
valodnieks, folklorists, etnogrāfs 
un garīdznieks, 22, 34

Bills-Belocerkovskis Vladimirs 
(1885—1970), krievu rakstnieks, 98

Bīriņš Eduards (1883—1971), 
latviešu diplomāts, 93

Birkerts Antons (1876—1971), latviešu 
literatūrzinātnieks, rakstnieks, 49, 142

Birkerts Gunārs (1925), 
latviešu arhitekts, 142, 143

Birkerts Pēteris (1881—1956), 
latviešu skolotājs, psihologs, 
folklorists, literatūrzinātnieks, 
kultūras darbinieks, 142, 143

Bīrons Ernsts Johans (1690—1772), 
Kurzemes hercogs, 190, 191

Bīrons Pēteris (1724—1800), 
Kurzemes hercogs, 190, 191

Birze Miervaldis (1921—2000), 
latviešu rakstnieks, ārsts, 144

Birzenieks Aleksandrs (1893—
1980), latviešu arhitekts, 96

Birzmalnieks Alberts (1909—1951), 
latviešu dzejnieks, 111

Birznieks Jānis (1895—1955), 
latviešu valsts darbinieks, 77, 83

Birznieks-Upītis Ernests (1871—1960), 
latviešu rakstnieks, 69, 103, 144

Bišers Ilmārs (1930), 
latviešu jurists, 203

Bitēna Vaira (1941), latviešu 
luterāņu garīdzniece, 205

Blaua-Jurjāne Annuža (1828—
1904), brāļu Jurjānu māte, 36

Blaumane Karlīne (1838—1917), 
R. Blaumaņa māte, 45

Blaumanis Matīss (1822—1894), 
R. Blaumaņa tēvs, 45

Blaumanis Rūdolfs (1863—1908), 
latviešu rakstnieks, 40, 44, 45, 67, 
72, 73, 80, 87, 98, 116, 117, 126, 132, 
133, 136, 140, 141, 152, 153, 185, 188

Bleiks Viljams (1757—1827), 
angļu dzejnieks, 158

Bloks Aleksandrs (1880—1921), 
krievu dzejnieks, 166

Blumbergs Laimonis (1919), 
latviešu tēlnieks, 54, 55, 100, 101

Blūms Jānis (1936—1986), latviešu 
mūziķis, ansambļa “Menuets” 
mākslinieciskais vadītājs, 188

Bobkovics Artūrs (1885—1959), 
latviešu kordiriģents, 100, 101

Bogdanovs Andris (1966), 
latviešu motomehāniķis, 210

Bojārs Gundars (1967), latviešu 
politisks un saimniecisks 
darbinieks, 185

Bojārs Juris (1938), latviešu jurists, 
politisks darbinieks, 145

Bols Pīrss (1865—1921), 
matemātiķis, 94

Personu rādītājs



222

Bordeviks Gerits, M. Stārastes 
vīrs, 130, 131

Borherts Bernhards Kristiāns 
Karls (1863—1945), baltvācu 
gleznotājs, ilustrators, 52, 53

Botviņņiks Mihails (1911—
1995), šahists, 182, 183 

Brāmss Johanness (1833—1897), 
vācu komponists, pianists, 174

Brasla Varis (1939), latviešu 
kinorežisors, 155, 156, 157

Brastiņš Ernests (1892—1942), 
latviešu gleznotājs, mākslas 
kritiķis, senatnes pētnieks, 
dievturības pamatlicējs, 61

Brauns Hermanis (1918—1979), 
mūziķis, pedagogs, 176, 177

Brauns Mārtiņš (1951), 
latviešu komponists, 148

Brehmane-Štengele Milda (1893—
1981), latviešu dziedātāja,112, 113

Brehts Bertolts (1898—1956), 
vācu rakstnieks, režisors, t.s. 
episkā teātra iedibinātājs, 152

Brēmers Andrejs, latviešu 
politisks darbinieks, 39

Brempelis J., latviešu 
aviācijas speciālists Otrā 
pasaules kara laikā, 121

Brencēns Eduards (1885—1929), 
latviešu gleznotājs, grafiķis, 28

Brencēns Kārlis (1879—1951), 
latviešu gleznotājs, vitrāžists, 61

Brenčs Aloizs (1929—1998), 
latviešu kinorežisors, 180

Briežkalns Māris (1956), 
latviešu sitaminstrumentālists, 
mūzikas pedagogs, 176

Brigadere Anna (1861—1933), 
latviešu rakstniece, dzejniece, 
dramaturģe, 40, 41, 53, 69, 140, 144

Brigadere Maija (1857—1940), 
latviešu aktrise, dziedātāja, 41

Brigaders Jānis (1856—1936), latviešu 
aktieris, grāmatizdevējs, 40, 41

Brīvzemnieks Fricis (1846—1907), 
latviešu dzejnieks, tulkotājs, 
folklorists, 4, 18, 20

Brocis Augusts (1912—1942), 
latviešu dzejnieks, 111

Broka Terēzija (1925), latviešu 
kordiriģente, 125

Brukners Ferdinands (1891—1958), 
austriešu dramaturgs, 152, 153

Brūveris Uldis (1931), latviešu 
ārsts, internists, nefrologs, 162

Bubenko Adalberts (1910—1983), 
latviešu vieglatlēts, soļotājs, 122, 123

Bulgakovs Mihails (1891—1940), 
krievu rakstnieks, ārsts, 168

Bulmanis Nikolajs (1900—1990), 
latviešu militārs darbinieks, 83

Bumbiere Nora (1947—1994), 
latviešu estrādes dziedātāja, 176

Burdels Antuāns (1861—1929), 
franču tēlnieks, 72

Burtnieks Ernests (1898—1958), 
latviešu ārsts, internists, 164, 165

Busenbergs Jānis (1959), alpīnists, 
tehniskais konsultants, 192

Bušs Džordžs Vokers (1946), 
ASV valsts darbinieks,185

Bute Artis (1958), latviešu 
scenogrāfs, gleznotājs,197

C

Cālītis Ints (1931), latviešu 
cilvēktiesību cīnītājs, 
politisks darbinieks, 160

Cālītis Juris (1939), latviešu 
teologs, 206

Canders Arturs (1854—1917), 
baltvācu ārsts, dabaszinātnieks, 94

Canders Frīdrihs (1887—1933), 
baltvācu izcelsmes inženieris, 
izgudrotājs, viens no raķešbūves 
aizsācējiem, 94, 95

Celms Rūdolfs (1894—1984), 
latviešu žurnālists, lidotājs, 121

Cepurnieks Eižens (1962), 
latviešu uzņēmējs, 167

Cepurnieks Pēteris (1905—1974), 
latviešu aktieris, 141

Cielēns Fēlikss (1888—1964), 
latviešu politisks darbinieks, 56

Cilinskis Gunārs (1931—1992), 
latviešu aktieris, režisors, V. Līnes 
vīrs, 133, 140, 154, 155, 156, 157

Cimze Dāvids (1822—1872), 
latviešu skolotājs, komponists, 
J. Cimzes brālis, 12

Cimze Jānis (1814—1881), latviešu 
pedagogs, komponists, 12, 13, 22, 32

Cintiņš Oļģerts (1935—1992), latviešu 
ērģelnieks, pianists, diriģents, 125

Ciolkovskis Konstantins 
(1857—1935), krievu zinātnieks, 
aerodinamikas un kosmonautikas 
teorijas pamatlicējs, 94, 95

Cīrulis Andrejs (1946), latviešu 
žurnālists, 145, 202 

Cīrulis Jānis (1897—1962), latviešu 
komponists, diriģents, 42

Cīrulis Tomass (1970), latviešu 
motosporta menedžeris, 210

Cuki Karlo (1682—1767), 
itāļu gleznotājs, 190

Cvetajeva Marina (1892—1941), 
krievu dzejniece, 158

Č

Čaikovskis Pēteris (1840—1893), 
krievu komponists, 37, 176

Čaklais Māris (1940—2003), latviešu 
dzejnieks, tulkotājs, 188, 190, 199

Čaks Aleksandrs (1901—
1950), latviešu dzejnieks, 
98, 110, 111, 166, 188

Čakste Jānis (1859—1927), 
latviešu valsts un sabiedrisks 
darbinieks, Latvijas Valsts 
prezidents, 14, 38, 39, 50, 56, 92

Čakste Justīne (1870—1954), 
latviešu sabiedriska darbiniece, 
J. Čakstes sieva, 39 

Čamanis Jāzeps (1884—1964), 
latviešu katoļu garīdznieks, 
publicists, valsts darbinieks, 77

Čardiņins Pjotrs (1878—1934), 
krievu kinorežisors, 116

Čārlzs (1948), Velsas princis, 
Apvienotās Karalistes 
troņmantnieks, 205

Čehovs Antons (1860—1904), krievu 
rakstnieks, ārsts, 140, 148, 152, 153

Čelakovskis Františeks 
Ladislavs (1799—1852), čehu 
dzejnieks, folklorists, 17, 36

Čeranovskis Boriss (1896—1960), 
krievu aviokonstruktors, 95

Čērčils Vinstons (1874—1965), 
Lielbritānijas valsts un 
politisks darbinieks, 38

Čerija Kellija (1940), amerikāņu 
rakstniece, tulkotāja, 188

Čerņevskis Harijs (1946), 
latviešu ārsts, nefrologs, 162

Čičerins Georgijs (1872—1936), krievu 
un padomju politisks darbinieks, 102 

D

Dāle Pauls (1889—1968),  latviešu 
psihologs, filozofs, 108

Daliņš Jānis (1904—1978), latviešu 
vieglatlēts, soļotājs, 122, 123

Dāls Kristiāns (1839—1904), 
Ainažu un Liepājas jūrskolas 
direktors,  kapteinis, 15

Dambis Pauls (1936), latviešu 
komponists, 186

Damroze Karlīna, R. Kaudzītes 
līdzgaitniece, 28

Dancberga Helga (1941), 
latviešu aktrise, 150

Darvins Čārlzs (1809—1882), 
angļu dabaspētnieks, 23

Dārziņš Emīls (1875—1910), 
latviešu komponists, mūzikas 
kritiķis, 44, 58, 70, 71, 72, 176, 188

Dārziņš Volfgangs (1906—1962), 
latviešu komponists, pianists, 
mūzikas kritiķis, E. Dārziņa dēls, 112

Dasako Vivianna (1922), latviešu 
gleznotāja, grafiķe, 87

Dauge Aleksandrs (1868—1937), 
latviešu publicists, pedagogs, 54, 55

Davidova Inna (1961), pianiste, 
mūzikas dzīves organizatore, 195

Davidova-Medene Lea (1921—
1986), latviešu tēlniece, 100

Dēbners Teodors (1835—1919), 
vācu garīdznieks, bibliogrāfs, 28

Deglavs Augusts (1862—1922), 
latviešu rakstnieks, 56

Deidere Marija (1879—1961), 
E. Dārziņa sieva, 70

Derkēvica Ausma (1929), 
latviešu kordiriģente, 125

Dikenss Čārlzs (1812—1870), 
angļu rakstnieks, 44, 144

Dimā Aleksandrs (dēls; 
1824—1895), franču rakstnieks, 
dramaturgs, 140, 156

Dimiters Artūrs (1915—1986), 
latviešu aktieris, 153

Dimiters Juris (1947), latviešu 
scenogrāfs, gleznotājs, plakātists, 
A. Dimitera un Dž. Skulmes dēls, 144

Dinsbergs Ernests (1816—1902), 
latviešu skolotājs, rakstnieks, 20

Dobelis Juris (1940), latviešu 
politisks darbinieks, ķīmiķis, 135

Dombrovskis Augusts 
(1845—1927), latviešu rūpnieks, 
mecenāts, 21, 26, 27

Dostojevskis Fjodors (1821—1881), 
krievu rakstnieks, 108, 109, 152

Dravnieks Jēkabs (1858—1927), 
latviešu žurnālists, tulkotājs, 
grāmatizdevējs, leksikogrāfs, 20

Dreģe Olga (1938), 
latviešu aktrise, 117

Dripe Jānis (1953), arhitekts, valsts 
darbinieks, diplomāts, 205

Duburs Jēkabs (1866—1916), 
latviešu aktieris, režisors, skatuves 
mākslas pedagogs, latviešu skatuves 
runas mākslas pamatlicējs, 40, 70

Dumpe Arta (1933), 
latviešu tēlniece, 100

Dunkers Oļģerts (1932—1997), 
latviešu režisors, 151

Dzene Lilija (1929), latviešu 
teātra zinātniece, rakstniece, 132

Dzenis Burkards (1879—
1966), latviešu tēlnieks, 30, 
44, 57, 61, 70, 71, 100

Dzērve Pauls (1918—1961), 
latviešu ekonomists, 134

Dzeržinskis Ivans (1909—1978), 
krievu komponists, 174

Džilindžers Dž. Dž., sk. 
Rupeiks Raimonds 

E

Ēdelfelts Alberts (1854—1905), 
somu gleznotājs, 52

Egle Kārlis (1887—1974), latviešu 
bibliogrāfs, literatūrzinātnieks, 43, 59

Egle Rūdolfs (1889—1947), 
latviešu literatūrzinātnieks, 
tulkotājs, 69, 78, 79, 103, 110

Eglītis Andrejs (1912—
2006), latviešu dzejnieks, 
98, 112, 128, 129, 140

Eglītis Anšlavs (1906—1993), 
latviešu rakstnieks, 86, 126

Eglītis Viktors (1877—1945), 
latviešu rakstnieks, 103

Eifmanis Boriss (1946), krievu 
baletmeistars, 178

Einbergs Bernhards (1893—
1945), latviešu inženieris, 
valsts darbinieks, 77, 83

Eiripīds (ap 480—406 pr. Kr.), 
sengrieķu dramaturgs, 16, 188

Eiverijs Filips, lidotājs, 120

Eizāns Andrejs (1936—2002), latviešu 
ārsts, Atmodas darbinieks, 145

Eizenhauere Sūzana Elena 
(1951), uzņēmēja un politiska 
darbiniece, ASV prezidenta 
D. Eizenhauera mazmeita, 160

Ekmanis Juris (1941), latviešu 
fiziķis, zinātnes organizators, 171

Ēķis Artūrs (1933), latviešu 
baletdejotājs, kinoaktieris, 150, 178

Ēķis Ludvigs (1892—1943), 
latviešu valsts darbinieks, 77

Eliass Ģederts (1887—1975), 
latviešu gleznotājs, 145

Eliass Kārlis (1899—1985), 
latviešu dzejnieks, 111

Elizabete II (1926), Lielbritānijas 
karaliene, 178

Elksne Ārija (1928—1984), 
latviešu dzejniece, ārste, 136

Elksne Mārtiņš, latviešu 
publicists un izdevējs no 
1868. līdz 1905. g. Liepupē, 19

Elsbergs Jānis (1969), 
latviešu dzejnieks, tulkotājs, 
V. Belševicas dēls, 159

Elsbergs Klāvs (1959—1987), 
latviešu dzejnieks, tulkotājs, 
V. Belševicas dēls, 159, 187

Elsbergs Zigurds (1932), 
latviešu altists, vijoļmeistars, 
V. Belševicas vīrs, 159

Endzelīns Jānis (1873—
1961), latviešu valodnieks, 
baltists, 34, 35, 62, 63

Erdmane Lizete, sk. Skalbe Lizete

Ērgle Zenta (1920—1998), 
latviešu rakstniece, 130, 131

Erkēņs Ištvāns (1912—1979), 
ungāru dramaturgs, 140

Erks Ludvigs (1807—1883), 
vācu tautasdziesmu vācējs 
un harmonizētājs, izdevējs 
un pētnieks, 12

Ērmanis Jānis (1862—1932), 
latviešu garīdznieks, 55

Ērmanis Pēteris (1893—1969), latviešu 
dzejnieks, literatūrvēsturnieks, 128

Erss Ādolfs (1885—1945), 
latviešu rakstnieks, 69, 103

Ertnere Felicita (1891—1975), latviešu 
režisore, teātra pedagoģe, 89, 151

Erzja Stepans (1876—1959), 
krievu tēlnieks, 96

Ešots Vilis (1907—1979), 
latviešu rakstnieks, 128

Ezera Regīna (1930—2002), 
latviešu rakstniece, 154, 155

Ezergailis Pēteris (1975), latviešu 
motomehāniķis, 210

Ezeriņa Emma (1898—1967), 
latviešu aktrise, 136

F

Fadejevs Aigars (1975), latviešu 
vieglatlēts, soļotājs, 122

Feders Pēteris (1868—1936), 
latviešu arhitekts, 61, 96

Feldbergs Ojārs (1947), 
latviešu tēlnieks, 74

Feldmanis Ernests (1889—
1947), latviešu aktieris, 
režisors, pedagogs, 141

Feldmanis Roberts (1910—2002), 
latviešu luterāņu garīdznieks, 207

Feldmanis Valdemārs (1920—
2000), latviešu mecenāts, 192

Ferhoigens Ginters (1944), Vācijas 
un Eiropas politisks darbinieks, 185

Fīlholde Anna (1860—1887), 
Z. A. Meierovica māte, 92

Filipo Eduardo de (1900—1984), 
itāļu dramaturgs, 136

Filipsons Artūrs (1906—1950), 
latviešu aktieris, 89

Flobērs Gistavs (1821—1880), 
franču rakstnieks, 78, 86

Fokins Mihails (1880—1942), krievu 
baletdejotājs, baletmeistars, 178, 179

Fonteina Margo (1919—1991), 
angļu baletdejotāja, 178

Forsella Ellija (1871—1943), 
somu dziedātāja, gleznotāja 
J. Rozentāla sieva, 52, 53

Francis Alfons (1905—1948), 
latviešu rakstnieks, publicists, 111

Franks Hercs (1926), kinorežisors, 
scenārists, 106, 166

Franss Anatols (1844—1924), 
franču rakstnieks, 78

Freibergs Imants (1934), latviešu 
datorzinātņu speciālists, V. Vīķes-
Freibergas vīrs, 184, 185 

Freidenfelds Aivis (1968), Ministru 
kabineta preses sekretārs, 167

Freimane Lidija (1920—1992), 
latviešu aktrise, 116, 137

Freimanis Aivars (1936), latviešu 
kinorežisors, scenārists, 166

Freimanis Gunārs (1927—1993), 
latviešu rakstnieks, 160, 161

Freitāgs Gustavs (1816—1895), 
vācu rakstnieks, 44

Frinberga-Māliņa Regīna (1928), 
latviešu dziedātāja, 175

Frišs Makss (1911—1991), šveiciešu 
rakstnieks, dramaturgs, 156

G

Gabēns Žans (1904—1976), 
franču aktieris, 150

Gagarins Jurijs (1934—1968), 
krievu kosmonauts, 112

Gailis Māris (1951), latviešu 
uzņēmējs, politisks darbinieks, 197

Gajausks Balis (1926), lietuviešu 
politieslodzītais, 160

Gallens-Kallela Akseli 
Valdemars (1865—1931), somu 
gleznotājs, grafiķis, 52



223

Garsija Lorka Federiko (1898—1936), 
spāņu dzejnieks, dramaturgs, 140

Garūta Lūcija (1902—1977), 
latviešu komponiste, pianiste, 
mūzikas teorētiķe, 112, 113, 128

Gauja Jānis, latviešu zemkopis, 72

Gēte Johans Volfgangs (1749—
1832), vācu dzejnieks, 16, 32, 44, 
48, 50, 68, 98, 116, 117, 198

Goci Karlo (1720—1806), 
itāļu dramaturgs, 98, 148

Godmanis Ivars (1951), latviešu valsts 
un sabiedrisks darbinieks, fiziķis, 203

Gogolis Nikolajs (1809—1852), 
krievu rakstnieks, 78

Golcs Rīdigers fon der (1865—1946), 
vācu militārs darbinieks, 84, 85

Goldmanis Jānis (1875—1955), 
sabiedrisks un politisks darbinieks, 65

Goldoni Karlo (1707—1793), 
itāļu dramaturgs, 116, 141

Gončarovs Ivans (1812—1891), 
krievu rakstnieks, 116

Gopers Kārlis (1876—1941), 
latviešu militārs darbinieks, 39

Gopers Miķelis (1908—1996), 
latviešu grāmatizdevējs, 130

Gorbačovs Mihails (1931), 
krievu valsts un sabiedrisks 
darbinieks, 147, 161, 196

Gorbunovs Anatolijs (1942), 
latviešu valsts un sabiedrisks 
darbinieks, 145, 203

Gorjajevs Rostislavs (1934), 
krievu kinorežisors, 156

Gorkijs Maksims (1868—1936), 
krievu rakstnieks, 117, 152

Gotjē Teofils (1811—1872), 
franču rakstnieks, 179

Gotšalks Lūiss (1829—1869), 
amerikāņu pianists un 
komponists, 94

Gradovskis Ilgvars (1944), 
latviešu kinooperators, 
fotogrāfs, alpīnists, 192

Grafs Johans Mihaels, 
vācu tēlnieks, 190

Grants Jānis (1909—1970), 
latviešu rakstnieks, 116

Grauzdiņa Ilma (1948), 
latviešu muzikoloģe, 112

Grāvītis Oļģerts (1926), latviešu 
komponists, muzikologs, 118, 174

Grēviņa Anna (1892—1979), 
latviešu literāte, tulkotāja, 41

Grēviņš Valdis (1895—1968), 
latviešu dzejnieks, dramaturgs, 
tulkotājs, 41, 88

Grigorovičs Jurijs (1927), krievu 
baletdejotājs, baletmeistars, 178, 179

Grīgs Edvards (1843—1907), norvēģu 
komponists, pianists, norvēģu 
klasiskās mūzikas pamatlicējs, 174

Grigulis Arvīds (1906—
1989), latviešu rakstnieks, 
literatūrvēsturnieks, 140, 141

Grinbergs Ojārs (1942), latviešu 
dziedātājs, politisks darbinieks, 176

Grīnblats Romualds (1930—
1995), komponists, 118

Grindelis Dāvids Hieronīms (1776—
1836), latviešu izcelsmes ķīmiķis, 
farmaceits, dabaszinātnieks, ārsts, 170

Grīns Aleksandrs (1895—
1941), latviešu rakstnieks, 
publicists, 86, 102, 103

Grīns Jānis (1890—1966), 
latviešu žurnālists, rakstnieks, 
A. Grīna brālis, 103, 110, 132

Grīsle Rasma (1922), latviešu 
valodniece, 62

Grīslis Egīls (1928), latviešu 
teologs, 206

Grišulis Juris, latviešu 
sportists, soļotājs, 122

Grīva Žanis (1910—1982), 
latviešu rakstnieks, 130

Grosvalds Frīdrihs (1850—1924), 
latviešu advokāts, sabiedrisks 
darbinieks, 30, 39, 53

Grothuss Teodors (1785—1822), 
baltvācu fiziķis, ķīmiķis, 170

Grots Jānis (1901—1968), 
latviešu rakstnieks, 111

Grotuss Hugo Kārlis (1884—1951), 
latviešu gleznotājs, 61

Grundmane Dzintra (1944), 
latviešu basketboliste, 200

Grundmanis Mārtiņš (1968), 
latviešu hokejists, 209

Grundmanis Nikolajs (1896—1919), 
latviešu militārs darbinieks, 84

Gruzevskis Žanis (1888—1930), 
latviešu žurnālists, tulkotājs, 41

Gruzna Pāvils (1878—1950), 
latviešu rakstnieks, 21

Gubaiduļina Sofija (1931), 
krievu komponiste, 194, 195

Gulbis Aivars (1933), latviešu 
tēlnieks, 100, 101, 118

Gulbis Fridrihs (1894—1951), 
latviešu rakstnieks, 111

Gulbis Harijs (1926), latviešu 
rakstnieks, dramaturgs, 126, 140, 141

Gulbis Vilis (1890—1941), latviešu 
agronoms, valsts darbinieks, 77, 83

Guno Šarls (1818—1893), 
franču komponists, 174

Gustavs V (1858—1950), 
Zviedrijas karalis, 56

Gūtmanis Pēteris (1848—1916), 
latviešu skolotājs, literāts, 32, 33

Ģ

Ģērmanis Uldis (1915—1997), 
latviešu trimdas rakstnieks, 
vēsturnieks, 64, 134, 160

Ģipslis Aivars (1937—2000), 
latviešu šahists, 182

H

Hačaturjans Arams (1903—
1978), armēņu komponists, 
diriģents, 178, 179

Haijams Omārs (1048—1131), 
irāņu matemātiķis, astronoms, 
dzejnieks, filozofs, 136

Hāmerlings Roberts (1830—1889), 
austriešu dzejnieks, 48

Hamsuns Knuts (1859—1952), 
norvēģu rakstnieks, 74

Hānbergs Ēriks (1933), latviešu 
rakstnieks, publicists, 166

Hartmanis Mārtiņš (1882—1941), 
latviešu militārs darbinieks, 39, 83

Hašeks Jaroslavs (1883—1923), 
čehu rakstnieks, 116

Hauptmanis Gerharts (1862—1946), 
vācu rakstnieks, 116, 126

Heine Heinrihs (1797—1856), 
vācu dzejnieks, 16, 29, 32, 78

Heine-Vāgnere Žermēna (1923), 
latviešu dziedātāja, 175

Helds Juris (1942), latviešu dzejnieks, 
dramaturgs, aktieris, 188

Helmane Liliana (1905—1984), 
amerikāņu dramaturģe, 152

Hendele Tamāra (1947), 
latviešu basketboliste, 200

Herders Johans Gotfrīds 
(1744—1803), vācu rakstnieks, 
filozofs, teologs, 20

Hillers Solomons (1915—1975), 
ķīmiķis organiķis, 105, 170

Hincenberga Ilga (1929), 
latviešu aktrise, 137

Homērs, sengrieķu dzejnieks, 16, 34

Homiliuss Frīdrihs (1870—1899), 
krievu mežradznieks, 36

Homiliuss Luijs (1845—1908), 
krievu ērģelnieks, 36, 70

Horācijs (65—8 pr. Kr.), 
romiešu dzejnieks, 16

Hruščovs Ņikita (1894—1971), 
krievu politisks darbinieks, 134

I

Ibsens Henriks (1828—1906), 
norvēģu dramaturgs, 
44, 50, 81, 89, 140

Ignatjevs Viktors (1970), hokejists, 208

Igo (īst. v. Rodrigo Fomins; 
1962), latviešu dziedātājs, 176

Igo Viktors (1802—1885), 
franču rakstnieks, 86

Indriksone Baiba (1932), 
latviešu aktrise, 117, 137, 157

Indriķis (1187—pēc 1259), hronists, 24

Inkēns Edvīns (1958), latviešu 
žurnālists, politisks darbinieks, 203

Irbe Artūrs (1967), latviešu 
hokejists, 208, 209

Irbe Malda (1941), latviešu 
bērnudārza audzinātāja, 
A. Irbes māte, 209

Irbītis Kārlis (1904—1997), latviešu 
aviokonstruktors, 120, 121

Isakovskis Mihails (1900—1973), 
krievu dzejnieks, 168

Ivanovs Jānis (1906—1983), latviešu 
komponists, pedagogs, 112, 176, 177

Īvāns Dainis (1955), latviešu 
žurnālists, sabiedrisks un politisks 
darbinieks, 150, 202, 203

J

Jakāns Vaironis (1927), 
latviešu aktieris, 141

Jākobsons Jūlijs (1925), 
latviešu mikrobiologs, 
zinātnes vēsturnieks, 171

Jakovļevs Ģirts (1940), 
latviešu aktieris, 125, 156

Jamasaki Minoru (1912—
1986), japāņu izcelsmes 
amerikāņu arhitekts, 142

Janaitis Gunārs (1934), latviešu 
fotomākslinieks, žurnālists, 166

Jānis Pāvils II (1920—2005), 
Romas pāvests, 205

Jansons Andrejs (1938), latviešu 
kordiriģents ASV, 138

Jansons Kārlis (1896—1986), 
latviešu tēlnieks, 73

Janševskis Jēkabs (1865—1931), 
latviešu rakstnieks, 116, 126

Jāņekalns Imants (1955), 
latviešu alpīnists, 192

Jaunsudrabiņš Jānis (1877—1962), 
latviešu rakstnieks, gleznotājs, 
21, 27, 41, 44, 74, 75, 81, 126

Jaunušans Alfrēds (1919), 
latviešu aktieris, režisors, 132, 
133, 136, 140, 141, 157

Jaunzeme Anna, J. Misiņa sieva, 43

Jaunzeme Inese (1932), latviešu 
vieglatlēte, ārste, sporta dzīves 
organizatore, 164, 165

Jēgermanis Jānis (1895—1968), 
latviešu ķirurgs, 146

Jēkabsone Ella (1885—1958), 
latviešu aktrise,  41

Jēkabsons Kārlis (1879—1946), 
latviešu rakstnieks, tulkotājs, 69

Jelanskis Nikolajs (1894—1964), 
krievu ķirurgs, 105

Jeļcins Boriss (1931), krievu 
politisks darbinieks, 187, 196

Jirgens Aigars (1961—2005), latviešu 
žurnālists, politisks darbinieks, 188

Jozuus Pēteris Pauls (1873—
1937), latviešu diriģents, 
ērģelnieks, 18, 47, 67

Jožefs Atila (1905—1937), 
ungāru dzejnieks, 168

Jupatovs Aleksejs (1911—
1975), grafiķis, 105

Jurjāns Andrejs (1856—1922), 
latviešu komponists, ērģelnieks, 
mežradznieks, mūzikas 
folklorists, 17, 32, 33, 36, 37, 44

Jurjāns Andrievs (1820—1884), 
mūziķu brāļu Jurjānu tēvs, 36

Jurjāns Jānis (Andžs) (1830—1879), 
pirmais latviešu ārsts laukos, tautiskās 
atmodas darbinieks, mūziķu brāļu 
Jurjānu tēvabrālis, 24, 28, 36

Jurjāns Juris (1861—1940), 
latviešu mežradznieks, Andreja 
Jurjāna brālis, 36, 37

Jurjāns Pāvuls (1866—1948), latviešu 
diriģents, komponists, Andreja 
Jurjāna brālis, 36, 37, 70, 71

Jurjāns Pēteris (1851—1900), latviešu 
mūzikas instrumentu skaņotājs, 
Andreja Jurjāna brālis, 36, 37

Jurkāns Jānis (1950), latviešu 
dramaturgs, 140

Jurovskis Jurijs (1894—1959), 
krievu aktieris, režisors, 140

K

Kadilis Jānis (1903—1994), 
latviešu literatūrkritiķis, 
grāmatizdevējs, pedagogs, 111

Kagans Dāvids (1932), Rīgas ebreju 
reliģiskās draudzes padomes 
priekšsēdētājs, uzņēmējs, 205

Kairiša Astrīda (1941), 
latviešu aktrise, 156, 157

Kaktiņš Ādolfs (1885—1965), latviešu 
dziedātājs, aktieris, 112, 113, 129

Kalējs Aivars (1951), latviešu 
ērģelnieks 112

Kaleps Teodors (1866—1913), 
igauņu izcelsmes aviācijas 
dzinēju konstruktors, 94

Kalnbērziņš Jānis (1893—1986), 
latviešu padomju un kompartijas 
darbinieks, 119, 164

Kalnbērzs Konstantīns (1893—
1960), latviešu ārsts, terapeits, 
V. Kalnbērza tēvs, 146, 147, 

Kalnbērzs Konstantīns (1950), 
latviešu ārsts, traumatologs, 
ortopēds, V. Kalnbērza dēls, 173

Kalnbērzs Viktors (1928), latviešu 
ārsts, traumatologs, ortopēds, 
146, 147, 164, 165, 173

Kalniete Sandra (1952), 
latviešu mākslas zinātniece, 
politiska darbiniece, 135

Kalniņa Rēzija (1970), latviešu 
aktrise, Imanta Kalniņa meita, 189

Kalniņš Alfrēds (1879—1951), 
latviešu komponists, ērģelnieks, 
44, 66, 67, 70, 72, 73, 112

Kalniņš Arvīds (1894—1981), 
latviešu koksnes ķīmiķis, 105

Kalniņš Eduards (1876—1964), 
latviešu militārs darbinieks, 39 

Kalniņš Eduards (1904—1988), 
latviešu gleznotājs, 60, 73

Kalniņš Imants (1941), latviešu 
komponists, valsts un politisks 
darbinieks, 44, 166, 188, 189

Kalniņš Indulis (1918—1986), 
latviešu komponists, 88

Kalniņš Ivars (1948), latviešu 
aktieris, 153, 181

Kalniņš Jānis (1904— 2000), latviešu 
komponists, diriģents, ērģelnieks, 112

Kalniņš Marts Kristiāns (1980), 
latviešu mūziķis, dziedātājs, 
Imanta Kalniņa dēls, 189

Kalniņš Rolands (1922), 
latviešu kinorežisors, 151

Kalniņš Valentīns (1933), 
latviešu celtnieks, 125

Kalniņš Zigfrīds (1930—1998), 
latviešu teātra darbinieks, 132

Kalnroze Valdis (1894—1993), 
latviešu gleznotājs, 60

Kalpaks Oskars (1882—1919), 
latviešu militārs darbinieks, 
82, 84, 85, 86, 96, 204

Kalva Paulis (1919—2003), 
latviešu tulkotājs, 128

Kalve Pēteris (1882—1913), 
latviešu gleznotājs, 21

Kandis Rūdolfs (1901—1942), 
latviešu militārs darbinieks, 83

Kangare-Matule Mirdza (1915—1995), 
latviešu kostīmu māksliniece, 114

Kantāne Ausma (1941), latviešu 
aktrise, politiska darbiniece, 
I. Ziedoņa sieva, 167

Kapablanka Hosē Rauls (1888—
1942), kubiešu šahists, 182

Karamiševa Dzidra (1930), latviešu 
basketboliste, trenere, 200

Kārkliņš Ernests (ps. Zeltmatis; 
1868—1961), latviešu 
skatuves mākslas pedagogs, 
literāts, 126, 133, 140

Kārkliņš Jānis (1889—1963), 
latviešu dziedātājs, 103

Kārkliņš Jānis (1891—1975), 
latviešu rakstnieks, žurnālists, 41

Karnītis Raimonds (1929—1999), 
latviešu basketbola treneris, 200, 201

Karpovs Anatolijs (1951), šahists, 182

Kasparovs Garijs (1963), 
šahists, 182, 183

Kasparsons Kārlis (1865—1962), 
latviešu ārsts, publicists, 
valsts darbinieks, 55

Katlape Nora (1897—1986), 
latviešu aktiermākslas 
pedagoģe, režisore, 141

Katlaps Ulvis (1968), 
latviešu hokejists,  209

Katlaps Žanis (1907—1968), 
latviešu aktieris, režisors, 
pedagogs, 136, 137, 157

Katrīna II (1729—1796), 
Krievijas imperatore, 190

Kaudzīte Matīss (1848—1926), 
latviešu rakstnieks, skolotājs, 
tautiskās atmodas darbinieks, 
R. Kaudzītes brālis, 24, 25, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 43, 98, 126, 133

Kaudzīte Reinis (1839—1920), 
latviešu rakstnieks, skolotājs, 
tautiskās atmodas darbinieks, 
M. Kaudzītes brālis, 24, 25, 28, 
29, 30, 31, 32, 98, 126, 133



224

Kauliņš Edgars (1903—1979), 
latviešu lauksaimnieks, 
tautsaimnieks, 24, 114, 115

Kauliņš Jānis (1863—1940), latviešu 
valodnieks, sabiedrisks darbinieks, 55

Kauliņš Jānis (1889—1942), latviešu 
tautsaimnieks, valsts darbinieks, 77

Kaupužs Vladislavs (1918—
1959), latviešu rakstnieks, 
žurnālists, 154, 155

Kažoku Dāvis (1850—1913), latviešu 
skolotājs, rakstnieks, 32, 33

Kegi Jānis (1906—1979), latviešu 
ārsts, ķirurgs, K. Kegi tēvs, 172, 173

Kegi Kristaps (1934), latviešu 
izcelsmes amerikāņu ārsts, ortopēds, 
traumatologs, 147, 171, 172, 173

Kēlbrants Kārlis Augusts 
Emīls (1836—1907), baltvācu 
luterāņu garīdznieks, 70

Kerčs Aleksandrs (1967), 
hokejists, 208

Kergere Margarēta, baltvācu 
tautsaimniece (1882— pēc 
1970), J. Vācieša sieva, 64

Kiltijs Džeroms (1922), amerikāņu 
dramaturgs, režisors, aktieris, 132, 136

Kīnens Maiks, amerikāņu 
hokejists, trenneris, 208

Kirhenšteins Augusts (1872—1963), 
latviešu mikrobiologs, padomju 
valsts darbinieks, 76, 118

Kiršteins Aleksandrs (1948), 
latviešu arhitekts, politisks 
darbinieks, 135, 161

Klārks Čārlzs (1867—1942), 
angļu izcelsmes latviešu 
kuģubūves inženieris, 94

Kleckins Ābrams (1933), latviešu 
žurnālists, kinokritiķis, 196

Klementjevs Ivans (1960), 
airētājs, olimpiskais čempions 
un vicečempions, 165

Klētniece Milda (1915), 
latviešu aktrise, 150, 151

Klētnieks Karps (1910—1992), 
latviešu aktieris, 157

Klīdzējs Jānis (1914—2000), 
latviešu rakstnieks, 180

Klingers Makss (1857—1920), vācu 
gleznotājs, grafiķis, tēlnieks, 52

Klinka Auguste (1918), 
latviešu dziedātāja, 175

Klints Anta (1893—1970), 
latviešu aktrise, 41

Klīve Visvaldis Varnesis (1931—
2003), latviešu teologs, 206

Kļaviņš Jānis (1876—1958), 
latviešu rakstnieks, 21

Knuble Maikls (1972), latviešu 
izcelsmes amerikāņu hokejists, 208

Koblencs Aleksandrs (1916—
1993), šaha treneris, 182

Kocere Venta (1954), latviešu 
bibliotēku darbiniece, 135

Kokars Gido (1921), latviešu 
kordiriģents, I. Kokara 
brālis, 138, 139, 196

Kokars Imants (1921), latviešu 
kordiriģents, 138, 139, 196

Kolbuševskis Staņislavs (1901—1965), 
poļu literatūrzinātnieks, 108

Konstantins Nikolajevičs 
(1827—1892), krievu lielkņazs, 
ģenerāladmirālis, 14

Koroļovs Sergejs (1907—1966), 
krievu raķešu un kosmosa 
tehnikas konstruktors, 94, 95

Korotičs Vitalijs (1936), ukraiņu 
rakstnieks, žurnālists, 166

Kostanda Odisejs (1963), latviešu 
vēsturnieks, politisks darbinieks, 135

Kostērs Šarls de (1827—1879), 
beļģu rakstnieks, 148, 149

Kozincevs Grigorijs (1905—1973), 
krievu kinorežisors, 136

Krancmanis Aivars (1954), 
latviešu dziedātājs, 112

Krastiņš Andrejs (1951), latviešu 
jurists, politisks darbinieks, 135

Krastiņš Jānis (1943), latviešu 
arhitekts, arhitektūras 
vēsturnieks, 142

Krasts Guntars (1957), latviešu 
politiķis, valsts darbinieks, 167

Kreicbergs Jānis (1864—1948), 
latviešu sabiedriski politisks 
darbinieks, jurists, publicists, 26, 39

Kreišmanis Oļģerts (1904—
1945?), latviešu pianists, 113

Krēmers Gidons (1947), 
vijolnieks, 194, 195

Krievs Jānis (1942), latviešu 
gleznotājs, 197

Krievs Pēteris (1893—1919), 
latviešu militārs darbinieks, 84

Krodere Silvija (1940), latviešu 
basketboliste, 200

Krogzemis Miķelis, sk. Auseklis 

Krogzemju Mikus, sk. Auseklis

Kronbergs Juris (1946), latviešu 
dzejnieks un tulkotājs, 159

Krons Kārlis Gotfrīds Georgs 
(1806—1894), baltvācu 
luterāņu garīdznieks, 32

Kronvalds Atis (1837—1875), 
latviešu pedagogs, valodnieks, 
sabiedrisks darbinieks, 12, 
18, 22, 23, 24, 28, 34, 72

Kruglovs Aleksandrs (1852—
1915), krievu rakstnieks, 54

Krūkliņš Arnolds (1914—1994), 
latviešu vieglatlēts, soļotājs, 122

Krumbergs Augusts (1864—1897), 
latviešu ārsts, jaunstrāvnieks, 55

Krūmiņa Brigita Baiba (1943), 
latviešu pedagoģe, japāņu valodas 
speciāliste, scenāriste, 137

Krūmiņa Olga (1909—1992), 
latviešu aktrise, 137

Krūmiņš Hugo (1905—1990), 
latviešu dramaturgs, 111

Krūmiņš Jānis (1930—1994), 
latviešu basketbolists, 200

Krūmiņš Jānis (1955), latviešu 
fotogrāfs, žurnālists, 196

Krutojs Igors (1954), krievu 
komponists, producents, 177

Krūza Kārlis (1884—1960), 
latviešu dzejnieks, 21, 69, 103

Krūzkops Jānis, latviešu 
šaha treneris, 182

Kublinskis Mihails (1939), 
latviešu aktieris, režisors, 136

Kugra Krišjānis (1904—1979), 
latviešu koktēlnieks, 40

Kuindži Arhips (1841—1910), 
krievu gleznotājs, 52, 60

Kukaine Rita (1922), latviešu 
virusoloģe, 147

Kūla Dainis (1959), latviešu 
vieglatlēts, 165

Kulakovs Juris (1958), latviešu 
komponists, 148

Kūlis Pēteris (1941), latviešu 
alpīnists, fiziķis, 192, 193

Kundziņš Kārlis (1850—1937), 
latviešu garīdznieks un literāts, 35

Kundziņš Ludvigs (1855—1940), 
latviešu veterinārmedicīnas 
speciālists, terminologs, 35

Kurcijs Andrejs (1884—1959), 
latviešu rakstnieks, ārsts, 27

Kurzemnieks Uldis (1965), 
latviešu tēlnieks, 148

Kviesis Alberts (1881—1944), latviešu 
jurists, Latvijas Valsts prezidents, 77

Ķ

Ķempe Mirdza (1907—1974), 
latviešu dzejniece, 98, 169

Ķeniņš Atis (1874—1961), 
latviešu dzejnieks, jurists, 
sabiedrisks darbinieks, 58

Ķeniņš Tālivaldis (1919), 
latviešu komponists, 128

Ķezbers Ivars Jānis (1944—1997), 
latviešu politisks darbinieks, 145

Ķirse Evija (1974—2003), 
latviešu ekonomiste, alpīniste, 
T. Ķirša meita, 192, 193

Ķirsis Teodors (1943—2003), 
latviešu inženieris, alpīnists, 192, 193

L

Lācis Teodors (1882—1946), 
latviešu aktieris, režisors, 98

Lācis Vilis (1904—1966), latviešu 
rakstnieks, politisks darbinieks, 118, 
119, 126, 134, 136, 141, 156, 157, 164

Lāčgalva-Kaminska Irma (1907—
1994), latviešu tēlniece, 101

Lafontēns Žans de (1621—1695), 
franču dzejnieks, 98

Lāgerlēva Selma (1858—1940), 
zviedru rakstniece, 99, 116, 136, 152

Laiva Irma (1909—2003), 
latviešu aktrise, 89

Laķis Pēteris (1952—2003), 
latviešu filozofs, sociologs, 203

Lancmane Ieva (1943—2004), 
latviešu restauratore, 
I. Lancmaņa sieva, 191

Lancmanis Imants (1941), 
latviešu mākslas zinātnieks, 
gleznotājs, 190, 191

Landaua Sallija, aktrise, 
M. Tāla sieva, 182

Lange Marta (1903—1985), 
latviešu tēlniece, 32

Lapa Mārtiņš (1846—1909), igauņu 
izcelsmes latviešu dzejnieks, 
tulkotājs, žurnālists, 18

Lapčenoks Viktors (1947), latviešu 
estrādes dziedātājs, 176

Lapenieks Vilis (1908—1983), 
latviešu kinorežisors, 27

Lapiņš Andrejs (1866—1952), 
latviešu gleznotājs, 61

Lapkašs Andris, latviešu izcelsmes 
amerikāņu alpīnists, 192

Lapsa Vito, Rūjienas 
novadpētnieks, 55

Larsens Bents (1935), 
dāņu šahists, 182

Lasenberga Regīna, sk. Ezera Regīna

Lasmane Milda (1890—1976), 
latviešu horeogrāfe, 124

Laube Eižens (1880—1967), 
latviešu arhitekts, 52

Lavrovskis Leonids (1905—
1967), krievu baletdejotājs, 
baletmeistars, 178

Lazda Zinaīda (1902—1957), 
latviešu dzejniece, 111

Lazovska Edīte (1932), latviešu ārste, 
ginekoloģe, I. Lazovska sieva, 163

Lazovskis Ilmārs (1931—2003), 
latviešu ārsts, publicists, 
sabiedrisks darbinieks, 162, 163

Lazovskis Juris (1960), latviešu ārsts, 
internists, I. Lazovska dēls, 163

Lēbers Dītrihs Andrejs (1923—2004), 
baltvācu starptautisko tiesību 
zinātnieks, Latvijas neatkarības 
atjaunošanas sekmētājs, 171

Leimane Ņina (1921—1999), 
latviešu aktrise, 133

Leimanis Aleksandrs (1913—1990), 
latviešu režisors, 133, 150, 151, 180

Leimanis Leonīds (1910—1974), 
latviešu aktieris, režisors, 133, 151, 153

Lembergs Aivars (1953), latviešu 
ekonomists, pašvaldību un 
politisks darbinieks, 148

Lerišs Renē (1879—1955), 
franču ķirurgs, 104

Liberts Ludolfs (1895—1959),  latviešu 
gleznotājs, scenogrāfs, 90

Liedskalniņa Antra (1930—
2000), latviešu aktrise, 157

Liekna Eduards (1943), latviešu 
žurnālists, E. Virzas mazdēls, 87

Liepa Andris (1962), latviešu 
izcelsmes krievu baletdejotājs, 
M. Liepas dēls, 179

Liepa Ilze (1963), latviešu 
izcelsmes krievu baletdejotāja, 
M. Liepas meita, 179

Liepa Laimonis (1933—1975), 
latviešu muzeju darbinieks, 190

Liepa Māris (1936—1989), latviešu 
baletdejotājs, baletmeistars, 178, 179

Liepa Mārtiņš (1874—1953), latviešu 
rakstnieks, žurnālists, skolotājs, 69

Liepaskalns Ādolfs (1910—1972), 
latviešu vieglatlēts, soļotājs, 122

Liepiņa Līga (1946), 
latviešu aktrise, 151

Liepiņš Edgars (1928—1995), 
latviešu aktieris, 148, 49, 177, 199

Liepiņš Harijs (1927—1998), 
latviešu aktieris, 89, 117, 150

Liepiņš Reinholds (1863—?), 
latviešu ārsts, 55

Liepiņš Zigmārs (1952), latviešu 
komponists, uzņēmējs, 24, 197, 199

Liepukalns Aleksandrs (1892—
1966), latviešu ķirurgs, 146

Lindbergs Jāzeps (1922—1994), 
latviešu diriģents, 124

Linde Kristaps (1881—1948), 
latviešu aktieris, režisors, 140

Līne Velta (1923), latviešu aktrise, 
G. Cilinska sieva, 140, 141

Liniņš Arnolds (1930—1998), 
latviešu aktieris, režisors, 
pedagogs, 151, 152, 153, 157

Līvmane Akvelīna (1951), 
latviešu aktrise, 151

Līvs Egons (1924—1989), 
latviešu rakstnieks, 157

Loftings Hjū (1886—1947), 
amerikāņu rakstnieks, 158

Lorēna Sofija (1934), itāļu 
kinoaktrise, 141, 156

Losa Olga (1865—1893), latviešu 
skolotāja, E. Veidenbauma paziņa, 55

Lūcis Pēteris (1907—1991), latviešu 
aktieris, režisors, 126, 127

Lukstiņš Alfrēds (1892—1942), 
latviešu vieglatlēts, soļotājs, 122

Lūsēns Jānis (1959), latviešu 
komponists, 198

Lūsis Jānis (1939), latviešu 
vieglatlēts, 147, 165

Ļ

Ļeņins Vladimirs (1870—1924), krievu 
politisks darbinieks, 65, 134, 145

Ļeontjevs Valerijs (1949), krievu 
estrādes dziedātājs, 176

Ļermontovs Mihails (1814—
1841), krievu dzejnieks, 16, 
29, 152, 154, 156, 157

Ļevickis A., padomju 
aviokonstruktors, 95

Ļitvinovs Maksims (1876—1951), 
krievu politisks darbinieks, 102

Ļutovskis Ježijs (1923), 
poļu dramaturgs, 157

M

Maculeviča Gaļina, aktrise, 181

Madernieks Jūlijs (1870—1955), 
latviešu lietišķās mākslas meistars, 
gleznotājs, mākslas kritiķis, 23, 67, 90

Magomajevs Muslims (1942), 
azerbaidžāņu dziedātājs, 174

Majakovskis Vladimirs (1893—
1930), krievu dzejnieks, 158

Maksimova Jekaterina (1939), 
krievu baletdejotāja, 179

Mālbergs Frīdrihs (1824—1907), 
latviešu dzejnieks, 20

Maldonis Voldemārs (1870—1941), 
latviešu luterāņu teologs, literāts, 97

Manns Heinrihs (1871—1950), 
vācu rakstnieks, 78

Margēvičs Tālivaldis (1946), latviešu 
kinorežisors, scenārists, 155

Marhilevičs Uldis (1957), 
latviešu komponists, 
taustiņinstrumentālists, 198

Marona Josefs (1941), Sudānas 
Episkopālās baznīcas arhibīskaps, 205

Martīni Frančesko, itāļu 
gleznotājs, 190

Martinsone Daila (1939), 
latviešu kordiriģente, ansambļa 
“Dzeguzīte” vadītāja, 177

Maskats Artūrs (1957), 
latviešu komponists, 124

Matulis Jānis (1911—1985), 
Latvijas Evaņģēliski luteriskās 
baznīcas arhibīskaps, 206, 207

Mauriņa Zenta (1897—
1978), latviešu rakstniece, 
literatūrzinātniece, 40, 41, 
62, 108, 109, 112, 152

Mauriņš Roberts (1861—1939), 
latviešu ārsts, Z. Mauriņas tēvs, 108

Mediņš Jānis (1890—1966), latviešu 
komponists, diriģents, 40, 66

Mednis Edmārs (1937—2002), latviešu 
izcelsmes amerikāņu šahists, 66

Mednis Haralds (1906–2000), 
latviešu kordiriģents, 124, 125

Meierovica Kristīne (1897—1925), 
Z. A. Meierovica otrā sieva, 92, 93

Meierovics Gunārs (1920), 
latviešu politisks darbinieks, 
Z. A. Meierovica dēls, 137

Meierovics Hermanis (1855—1913), 
ārsts, Z. A. Meierovica tēvs, 92

Meierovics Zigfrīds Anna 
(1887—1925), latviešu valsts 
darbinieks, diplomāts, 56, 92, 93

Meiers Ainars (1960), latviešu 
fotogrāfs, žurnālists, 166

Melderis Emīls (1889—1979), 
latviešu tēlnieks, 21, 73

Melducis Pauls (1906—1970), 
latviešu teātra darbinieks, 89



225

Melle Irēna (1916), Z. Mauriņas 
sekretāre un palīdze, 109

Melngailis Emilis (1874—
1954), latviešu komponists, 
21, 27, 44, 45, 47, 66, 67

Mendelsons-Bartoldi Fēlikss (1809—
1847), vācu komponists, pianists, 194

Merimē Prospērs (1803—1870), 
franču rakstnieks, 156

Merķelis Garlībs (1769—1850), 
baltvācu apgaismotājs, publicists, 
rakstnieks, 24, 29, 198

Mesjacs Valentins (1928), 
padomju valsts darbinieks, 107

Mielavs Ainārs (1960), latviešu 
mūziķis, grafiķis, 188

Mierlauks Aleksis (1866—1943), 
latviešu aktieris, režisors, 45

Miesnieks Kārlis (1887—
1977), latviešu gleznotājs, 
61, 90, 91, 103, 130

Mihelsons Arveds (ps. Rutku Tēvs; 
1886—1961), latviešu rakstnieks, 
aktieris, režisors, 89, 133, 150

Mikāne Vija (ps. Vija Gune; 
1937—2004), latviešu 
tēlniece, dzejniece, 100

Miķelsons Rūdolfs (1905—1993), 
latviešu vijolnieks, 112, 113

Mīlenbahs Kārlis (1853—1916), 
latviešu valodnieks, 34, 35, 62

Millers Arturs (1915—2005), 
amerikāņu dramaturgs, 159

Millers Tālis (1929), latviešu ķīmiķis, 
zinātnes organizators, 171

Misē Alfreds de (1810—1857), franču 
dzejnieks, dramaturgs, rakstnieks, 156

Misiņa Māra (1949), latviešu 
dzejniece, 187

Misiņš Jānis (1862—1945), 
latviešu bibliotekārs, 
bibliogrāfs, bibliofils, 42, 43

Mocarts Volfgangs Amadejs 
(1756—1791), austriešu 
komponists, 70, 71, 113

Moems Viljams Somersets 
(1874—1965), angļu rakstnieks, 
137, 152, 180, 181

Moljērs (1622—1673), 
franču dramaturgs, 98

Molotovs Vjačeslavs (1890—
1986), krievu padomju 
politisks darbinieks, 64

Mopasāns Gijs de (1850—1893), 
franču rakstnieks, 74

Mora Valda (1902—2001), 
latviešu dzejniece, 103

Morfijs Pols Čārlzs (1837—1884), 
amerikāņu šahists, 182

Muhina Vera (1889—1953), Rīgā 
dzimusi krievu tēlniece, 72

Muižnieks Jānis (1911), latviešu 
inženieris, mehāniķis, lidotājs, 121

Munks Edvards (1863—1944), 
norvēģu gleznotājs, grafiķis, 52

Munters Vilhelms (1898—
1967), latviešu diplomāts, 
padomju žurnālists, 83, 93

Muzikants Raimonds (1924), 
latviešu tēlnieks, akmeņkalis, 160

N

Nagainis Ģirts (1945), 
latviešu režisors, 153

Nagobada-Ābola Aina (1920), 
latviešu diplomāte, sabiedriska 
darbiniece, 143, 187, 203 

Naumova Marija (1973), 
estrādes dziedātāja, 177

Naumovs Sergejs (1969), 
hokejists, 209

Neikens Juris (1826—1868), latviešu 
rakstnieks, garīdznieks, 34

Nemme Otomārs (1901—1947), 
latviešu gleznotājs, 61

Nīče Frīdrihs (1844—1900), 
vācu filozofs, 58

Niedra Andrievs (1871—1942), 
latviešu rakstnieks, politisks 
darbinieks, 45, 76

Nikluss Marts (1934), igauņu 
politieslodzītais, 160

Norītis Arvēds (1902—1981), 
latviešu vijolnieks, 112, 113

Norvilis Jānis (1906—1994), latviešu 
komponists, kordiriģents, 112

Novāliss (1772—1801), vācu 
dzejnieks, filozofs, 58

Novickis G., latviešu 
aviācijas speciālists Otrā 
pasaules kara laikā, 121 

Ņ

Ņemirovičs-Dančenko Vladimirs 
(1858—1943), krievu režisors, 
rakstnieks, pedagogs, 178

Ņikonovs Aleksandrs (1918—1995), 
lauksaimniecības zinātnieks 
un organizators, 134

Ņižinskis Vaclavs (1889—1950), krievu 
baletdejotājs, baletmeistars, 178

O

Obrazcovs Aleksandrs (1944), 
krievu dramaturgs, 140

Oistrahs Dāvids (1908—
1974), vijolnieks, 194

Oja Bruno (1933—2002), 
igauņu aktieris, mūziķis, 
estrādes dziedātājs, 127

Osmanis Jāzeps (1932), latviešu 
dzejnieks, grāmatizdevējs, 
tulkotājs, 131

Ostenbergs Oļģerts (1925), 
latviešu arhitekts, 110

Ostrovskis Aleksandrs (1823—1886), 
krievu dramaturgs, 140, 141, 148

Ostvalds Vilhelms (1853—1932), 
vācbaltu ķīmiķis, Nobela 
prēmijas laureāts, 58, 170

Oše Velta (1911—1998), latviešu 
pianiste, koncertmeistare, 47

Ozoliņa Elvīra (1939), 
latviešu vieglatlēte, 165

Ozoliņa Lilita (1947), 
latviešu aktrise, 156

Ozoliņš Jēkabs (1860—1915), 
latviešu garīdznieks, 55

Ozoliņš Jēkabs (1945), 
latviešu mūziķis, mūzikas 
skolotājs, diriģents, 176

Ozoliņš Kārlis (1866—1933), latviešu 
sabiedriski politisks darbinieks, 39

Ozoliņš Sandis (1972), latviešu 
hokejists, 208, 209

Ozols Arnis (1955), latviešu 
aktieris, režisors, 206

Ozols Jānis (1952), latviešu ārsts, 
valsts un sabiedrisks darbinieks, 125

P

Paičs Indulis (1979), latviešu 
luterāņu garīdznieks, 207

Panteļejevs Grigorijs 
(1972), hokejists, 208

Pasternaka Katrīna (1957), 
latviešu aktrise, 137

Paukšs Hermanis (1953), latviešu 
dramaturgs, režisors, 137

Paukštello Jānis (1951), 
latviešu aktieris, 181

Paulavičs Aļģirds Romualds 
(1943), lietuviešu aktieris, 153

Pauls Ilgvars (1957), 
latviešu alpīnists, 192

Pauls Raimonds (1936), latviešu 
komponists, pianists, politisks 
darbinieks, 31, 44, 125, 148, 
149, 167, 176, 177, 186, 198

Pauls Voldemārs (1911—1996), 
R. Paula tēvs, 176

Paustovskis Konstantins (1892—
1968), krievu rakstnieks, 158

Pavasars Edvards (1861—1931), 
latviešu garīdznieks, 55

Pavasars Helmers (1903—1998), 
latviešu komponists, 112

Pavlovskis Alfrēds, latviešu lidotājs 
izmēģinātājs 20. gadu beigās, 121

Pāvuls Eduards (1929), latviešu 
aktieris, 150, 151, 153, 181

Pēkšēns Konstantīns (1859—
1928), latviešu arhitekts, 52

Pelēcis Aleksandrs (1920—1995), 
latviešu rakstnieks, 128

Pelle Rihards (1893—1969), 
latviešu dziedātājs, 41

Pelše Arvīds (1899—1983), latviešu 
izcelsmes padomju valsts un 
kompartijas darbinieks, 175

Pelše Rūdolfs (1880—1942), 
latviešu keramiķis, 61

Perts Arvo (1935), igauņu 
komponists, 195

Peters Jānis (1939), latviešu 
dzejnieks, valsts un sabiedrisks 
darbinieks, diplomāts, 98, 145, 
155, 171, 176, 186, 187, 202, 203

Pētersone Ernestīne (1875—
1956), J. Poruka sieva, 59

Pētersone Kārina (1954), latviešu 
tulkotāja, politiska darbiniece, 195

Pētersons Aivars (1956), latviešu 
ārsts, nefrologs, 162

Pētersons Ingus (1959), 
latviešu dziedātājs, 112

Pētersons Paulis (ps. Pauls, Zilizanu 
Briedis; 1895—1975), latviešu 
mūziķis, agronoms, Latvijas Tautas 
universitātes Mūrmuižas nodaļas 
dibinātājs un direktors, 109

Pētersons Pēteris (1923—1998), 
latviešu aktieris, režisors, 
dramaturgs, 140, 151, 152, 166, 203

Petrosjans Tigrans (1929—1984), 
armēņu šahists, 182

Piesis Gunārs (1931—1996), 
latviešu kinorežisors, 40, 133, 166

Pikaso Pablo (1881—1973), spāņu 
izcelsmes franču gleznotājs, 182

Pilsātnieks Jēkabs (1838—1879), 
latviešu dzejnieks, pedagogs, 28

Pīpkalējs Pēteris (1866—1913), 
latviešu garīdznieks, 55

Pizāns Pāvels (1918—1971), 
latviešu žurnālists, 134

Plāte Modris (1951), latviešu 
luterāņu garīdznieks, 206, 207

Platons (427—347 pr. Kr.), 
sengrieķu filozofs, 16, 58

Plaudis Arvīds (īst. v. Jānis 
Plaudis; 1942), latviešu grafologs, 
dzejnieks, publicists, 150

Plaudis Jānis (1903—1952), 
latviešu rakstnieks, 103

Plēpis Rūdolfs (1950), 
latviešu aktieris, 199

Pliekšāne Dārta (1828—
1899), Raiņa māte, 51

Pliekšāne Johanna Emilija 
Lizete jeb Elza, sk. Aspazija

Pliekšāne-Stučka Dora (1870—1950), 
Raiņa māsa, P. Stučkas sieva, 136

Pliekšāns Jānis, sk. Rainis 

Pliekšāns Krišjānis (1825—
1891), Raiņa tēvs, 51

Plūdonis Vilis (1874—1940), latviešu 
dzejnieks, 58, 68, 69, 130, 144

Pļisecka Maija (1925), krievu 
balerīna, 178, 179

Po Edgars Alans  (1809—1849), 
amerikāņu rakstnieks, 158

Pobedonoscevs Jurijs (1907—1973), 
krievu raķešbūves konstruktors, 95

Podnieks Arsēnijs, sk. Artis

Podnieks Boriss (1924—
1995), latviešu kinodiktors, 
J. Podnieka tēvs, 196

Podnieks Juris (1950—1992), 
latviešu kinooperators, 
kinorežisors, 196, 197

Pogodins Nikolajs (1900—1962), 
krievu dramaturgs, 140

Pokrovskis Valentins (1929), krievu 
epidemiologs, infekcionists, veselības 
aizsardzības organizators, 173

Popovs Vadims, Latvijas Aviācijas 
biedrības biedrs 20. gadu beigās, 121

Porietis Jānis (1926—2005), 
latviešu ekonomists, 
sabiedrisks darbinieks, 125

Pormals Arturs (1926), trimdas 
latvietis, cīnītājs par Latvijas 
neatkarības atjaunošanu, 134

Portišs Lajošs (1937), 
ungāru šahists, 182

Poruka Anna (1876—1960), 
Jāņa Poruka māsa, 59

Poruka Līze (1847—1934), 
Jāņa Poruka māte, 59

Poruks Jānis (1871—1911), latviešu 
rakstnieks, 26, 46, 56, 57, 58, 59, 
66, 70, 71, 72, 80, 108, 144

Poruks Jēkabs (1846—1925), 
Jāņa Poruka tēvs, 57 

Poruks Krišjānis (1815—1893), 
Jāņa Poruka vectēvs, 58

Prande Alberts (1893—1957), latviešu 
gleznotājs, mākslas zinātnieks, 49

Priede Eduards (1871—1941), 
latviešu zirgu dresētājs, 114

Priede Gunārs (1928—2000), latviešu 
dramaturgs, 99, 126, 151, 152

Prodi Romāno (1939), Itālijas un 
Eiropas politisks darbinieks, 185

Prošenkovs Aivars (1954—2003), 
latviešu uzņēmējs, alpīnists, 192, 193

Pučīni Džakomo (1858—1924), 
itāļu komponists, 174

Pugačova Alla (1949), krievu 
estrādes dziedātāja, 176

Pujats Jānis (1930), latviešu 
katoļu garīdznieks, 206

Pūliņš Nikolajs (1901—1971), 
latviešu lidotājs, 121

Pumpure Austra (1928), 
latviešu dziesminiece, 
mūzikas pedagoģe, 188

Pumpurs Andrejs (1841—
1902), latviešu dzejnieks, 24, 
25, 28, 29, 32, 96, 144 

Punka Ingrīda (1956), 
latviešu publiciste, 150

Purapuķe Jānis (1864—1902), 
latviešu rakstnieks, 79

Puriņš Jānis, latviešu uzņēmējs, 
J. Daliņa sponsors, 123

Purvītis Vilhelms (1872—
1945), latviešu gleznotājs, 
44, 52, 53, 60, 61, 90, 130

Puškins Aleksandrs (1799—
1837), krievu rakstnieks, 16, 
29, 50, 68, 80, 152, 158, 166

Putāns Alberts (1929—1997), 
latviešu vieglatlētikas treneris, 164

Putins Vladimirs (1952), 
Krievijas prezidents, 185

R

Rabācs Kārlis (1902—1983), 
latviešu dzejnieks, žurnālists, 111

Radčenko Sergejs (1944), 
krievu baletdejotājs, baleta 
pedagogs, režisors, 178

Radziņa Elza (1917—2005), 
latviešu aktrise, 133, 136, 137

Radziņš Pēteris (1889—1930), 
latviešu militārs darbinieks, 39

Rainis (1865—1929), latviešu 
dzejnieks, dramaturgs, tulkotājs un 
domātājs, politisks un sabiedrisks 
darbinieks, 38, 48, 49, 50, 51, 66, 
70, 71, 87, 88, 89, 100, 101, 108, 
116, 117, 136, 140, 144, 152, 156, 
157, 160, 161, 166, 187, 188, 198

Raisa Kondolīza (1954), ASV 
valsts darbiniece, 185

Raisters Ēriks (1905—1967), 
latviešu dzejnieks, žurnālists, 111

Raizmanis Jūlijs (1903—1994), 
krievu kinorežisors, 136

Raksa Pola (1941), poļu aktrise, 156

Ramāns Miervaldis (1925—1996), 
latviešu valsts darbinieks, 202

Ramma Luīze fon (1841—1914), 
K. Valdemāra sieva, 14, 15

Rancāne Anna (1959), latviešu 
dzejniece, žurnāliste, 187

Rapa Jānis (1885—1941), latviešu 
grāmatizdevējs, 40, 41

Rapa Juris (1946), latviešu tēlnieks

Rapa Zigrīda Džoana (1936), 
latviešu tēlniece

Rasins Žans (1639—1699), 
franču dramaturgs, 98

Rasmanis Artis (1971), latviešu 
motosportists, 210, 211 

Rastrelli Bartolomeo Frančesko 
(1700—1771), itāļu arhitekts, 190, 191

Rātmindere Elīza, sk. Rātmindere Līze

Rātmindere Līze (1848—1928), 
latviešu sabiedriska darbiniece, 
M. Kaudzītes sieva, 23, 24, 29

Rātminders Andžs (1805—1866), 
skolotājs Vecpiebalgā

Raubens Ansis (1910—1979), 
latviešu basketbola treneris, 200

Raudive Konstantīns (1909—1974), 
latviešu rakstnieks, tulkotājs, 
filozofs, Z. Mauriņas vīrs, 108, 109

Raudive Zenta, sk. Mauriņa Zenta

Reigans Ronalds (1911—2004), 
ASV prezidents, 160, 206

Reimers Vilis (1910—2002), 
latviešu komponists, mūzikas 
teorētiķis,  pedagogs, 47

Reinvalde Erna (1908—1988), latviešu 
ritmoplastiķe, L. Garūtas māsa, 113

Reinvalds Arvīds (1905—
1964), latviešu flautists, 
sitaminstrumentālists, 113

Reiters Teodors (1884—1956), 
latviešu diriģents, 47, 67, 112, 129



226

Reiziņš Linards (1924—1991), 
latviešu matemātiķis, 171

Rēlanders Lauri Kristians (1883—
1942), Somijas valsts darbinieks, 39

Remarks Ērihs Marija (1898—
1970), vācu rakstnieks, 102

Rembo Arturs (1854—1891), 
franču dzejnieks, 158

Remess Roberts (1964), 
latviešu ekonomists, 167

Renns Ludvigs (1889—1979), 
vācu rakstnieks, 102

Repins Iļja (1844—1930), 
krievu gleznotājs, 52

Repše Einārs (1961), latviešu 
politisks darbinieks, fiziķis, 135

Rībens Rūdolfs, latviešu 
kino darbinieks, 137

Rīdzenieks Vilis (1884—1962), 
latviešu fotogrāfs, 105

Riekstiņš Alberts (1907—
2004), daudzkārtējs Latvijas 
čempions slēpošanā, 201

Rietuma Dita (1967), 
latviešu kinokritiķe, 180

Rikarde (Pinne-Rikarde) Skilla 
(1943), latviešu kinorežisore, 86

Rimskis-Korsakovs Nikolajs 
(1844—1908), krievu 
komponists, 36, 46, 66, 70

Rinka Marta (1880—1952), 
A. Dombrovska līdzgaitniece, 27

Rinkule-Zemzare Dzidra (1920), 
latviešu rakstniece, 130

Ritenbergs Haralds (1932), latviešu 
baletdejotājs, kinoaktieris, 
baleta pedagogs, 150, 178

Ritsings Rihards (1903—1994), 
igauņu diriģents, 124

Rjazanovs Eldars (1927), krievu 
dramaturgs, scenārists, 140

Rodēns Ogists (1840—1917), 
franču tēlnieks, 72

Rokpelnis Jānis (1945), 
latviešu dzejnieks, 167

Rolāns Romēns (1866—1944), franču 
rakstnieks, muzikologs, 108, 132

Rolofa-Kronvalda Karolīna (1836—
1913), A. Kronvalda sieva, 22, 23

Romanova Helēna (1929—
1987), latviešu aktrise, 141

Romans Aleksandrs Johans 
(1878—1911), latviešu gleznotājs, 90

Rončevskis Konstantīns (1875—
1935), poļu izcelsmes latviešu 
tēlnieks, arhitekts, 61, 100, 101

Roze Jānis (1878—1942), 
latviešu grāmatizdevējs, 103

Rozenberga Elza, sk. Aspazija

Rozentāls Janis (1866—
1916), latviešu gleznotājs, 
44, 45, 52, 53, 72, 90

Rozentāls Linards (1971), latviešu 
luterāņu garīdznieks, 207

Rožkalns Jānis (1895—1977), 
latviešu ekvilibrists, 160

Rubene Valentīna (1922), 
J. Rubeņa māte, 206

Rubenis Georgs (1927—1992), 
J. Rubeņa tēvs, 206

Rubenis Juris (1961), latviešu 
luterāņu garīdznieks, literāts, 
sabiedrisks darbinieks, 162, 206, 207

Rubulis Vladislavs (1887—
1937), latviešu sabiedrisks 
un valsts darbinieks, 77

Rudzītis Dāvids (1881—1939), 
latviešu sabiedrisks un valsts 
darbinieks, publicists, 77

Rudzītis Helmārs  (1903—2001), 
latviešu grāmatizdevējs, 
kultūras darbinieks, 130

Rudzītis Jānis (1916—1971), latviešu 
inženieris, lidotājs, izpletņlēcējs, 121

Rudzītis Kristaps (1899—1978), 
latviešu ārsts, internists, 105, 163

Ruģēns Jānis (1817—1876), 
latviešu dzejnieks, apgaismības 
darbinieks,  12

Rukšāns Jānis (1946), latviešu 
selekcionārs, žurnālists, 
sabiedrisks darbinieks, 202, 203

Rumbenieks Aivars (1951), latviešu 
vieglatlēts, soļotājs, 122

Rūmniece Berta (1865—1953), 
latviešu aktrise, 41, 45

Rupeiks Māris (1977), latviešu 
motosportists, 211

Rupeiks Raimonds (1966), 
latviešu režisors, 176

Rupšiene (Jankūnaite) Angela (1952), 
lietuviešu basketboliste, trenere, 201

Ruso Žans Žaks (1712—1778), 
franču filozofs, rakstnieks, 28

Rusteiķis Aleksandrs (1892—1958), 
latviešu kinorežisors, 116

Rutku Tēvs, sk. Mihelsons Arveds

Ružs Boļeslavs (1928—2000), 
latviešu aktieris, režisors, 137

S

Saharovs Andrejs (1921—1989), 
krievu kodolfiziķis, cilvēktiesību 
cīnītājs, 160, 187, 196

Sakārnis Oskars (1902—1978), 
latviešu luterāņu garīdznieks, 128

Sakss Pauls (1878—1966), 
latviešu dziedātājs, 41

Saleniece-Garkalne Maiga (1951), 
latviešu basketboliste, 200

Saleniece-Šiliņa Maija (1951), 
latviešu basketboliste, 200

Saljēri Antonio (1750—1825), 
itāļu komponists, diriģents, 71

Samohins Nikolajs, PSRS Augstākās 
padomes deputāts, 145

Samoilovs Vitalijs (1962), 
hokejists, treneris, 208, 209

Sanda Žorža (1804—1876), 
franču rakstniece, 137

Sārinens Ēro (1910—1961), somu 
izcelsmes amerikāņu arhitekts, 142

Sarojans Viljams (1908—1981), 
armēņu izcelsmes amerikāņu 
rakstnieks, dramaturgs, 188

Sauleskalns Voldemārs (1905—1973), 
latviešu dramaturgs, 126, 166

Saule-Sleine Mērija (Marija) (1895—
1982), latviešu pedagoģe, valodniece, 
folkloriste, G. Birkerta māte, 142, 143

Sautviks Veins Orains (1923), 
amerikāņu ķirurgs, tēlnieks, 172

Sebris Kārlis (1914), latviešu aktieris, 
132, 133, 136, 137, 141, 156, 157

Sējējs Normunds (1968), latviešu 
hokejists, treneris, 209

Seleckis Ivars (1934), latviešu 
kinooperators, kinorežisors, 166

Semjonova Uļjana (1952), 
basketboliste, 200, 201

Senkevičs Henriks (1846—
1916), poļu rakstnieks, 48

Serģis Jānis (1938), latviešu 
motosportists, treneris, 
K. Serģa tēvs, 210, 211

Serģis Kristers (1974), latviešu 
motosportists, 210, 211

Serovs Valentins (1865—1911), 
krievu gleznotājs, 52

Sers Iveta (1966), latviešu 
diplomāte, 167

Sietiņš Veno (1966), latviešu 
motosportists, 210

Sigismunds Augusts 
(1520—1572), Polijas karalis 
un Lietuvas lielkņazs, 190

Sihtors Andris (1959), latviešu 
ārsts, uzņēmējs, 210

Silenieks Visvaldis (1898—1960), 
latviešu aktieris, 98

Siliņš Andrejs (1940), latviešu fiziķis, 
valsts un sabiedrisks darbinieks, 171

Siliņš Ivars (1931), latviešu 
ārsts, internists, 162

Siliņš Jānis (1896—1991), latviešu 
mākslas zinātnieks, gleznotājs, 61

Simanovičs Kaspars (1972), latviešu 
luterāņu garīdznieks, 207

Skaidrīte Jūlija (1871—1942), 
latviešu aktrise, 41

Skalbe Kārlis (1879—1945), 
latviešu dzejnieks, sabiedrisks un 
valsts darbinieks, 21, 26, 27, 45, 
69, 70, 80, 81, 96, 103, 128, 144

Skalbe Lizete (1886—1972), 
latviešu tulkotāja, 80

Skalbergs Juris (1935), 
latviešu arhitekts, 118

Skrastiņš Artūrs (1974), latviešu 
aktieris, 177, 181, 189

Skrastiņš Kārlis (1974), 
latviešu hokejists, 208

Skribs Ežēns (1791—1861), 
franču dramaturgs, 152

Skride Māra (1940), latviešu 
kordiriģente, 137

Skrīveris Juris (1934—1997), 
latviešu kordiriģents, 125

Skudra Austra (1926), latviešu 
aktrise, teātra darbiniece, 127

Skudra Pēteris (1973), 
latviešu hokejists, 208

Skuja Nikolajs (1913), latviešu 
ārsts, internists, 137, 163

Skujenieks Knuts (1936), 
latviešu dzejnieks, 158

Skujenieks Marģers (1886—1941), 
latviešu tautsaimnieks, valsts 
darbinieks, 50, 56, 77

Skujiņa Austra (1909—1932), 
latviešu dzejniece, 111

Skujiņa Jūlija (1912—1936), 
skolotāja Rūjienā, 101

Skujiņš Zigmunds (1926), 
latviešu rakstnieks, publicists, 
107, 148, 167, 199

Skujskubre Ance, A. Brigaderes 
krustmeita, 41

Skulme Džemma (1925), 
latviešu gleznotāja, 144, 145

Skulme Jurģis (1928), latviešu 
gleznotājs, mākslas zinātnieks, 
Dž. Skulmes brālēns, 144

Skulme Marta (1890—1962), latviešu 
tēlniece, Dž. Skulmes māte, 144, 145

Skulme Oto (1889—1967), 
latviešu gleznotājs, scenogrāfs, 
Dž. Skulmes tēvs, 144, 145

Skulme Uga (1895—1963), 
latviešu gleznotājs, 
grafiķis, mākslas zinātnieks, 
Dž. Skulmes tēvabrālis, 144

Skulme Valentīns (1922—
1989), latviešu aktieris, Dž. 
Skulmes brālēns, 137, 151

Skulte Ādolfs (1909—2000), latviešu 
komponists, pedagogs, 47, 124, 188

Skulte Bruno (1905—1976), latviešu 
komponists, diriģents, 47, 112, 128

Slapiņš Andris (1949—1991), 
latviešu kinooperators, 196, 197

Slatins Iļja (1847—1921), krievu 
diriģents, mūzikas pedagogs, 37

Smildziņa-Budovska Skaidrīte 
(1943), latviešu basketboliste, 200

Smiļģis Eduards (1886—1966), 
latviešu aktieris, režisors, 87, 88, 89, 
98, 99, 116, 117, 144, 150, 151, 152

Smūls Juhans (1922—1971), 
igauņu rakstnieks, 116, 132, 136

Snips Artūrs (1949), latviešu 
rakstnieks, publicists, diplomāts, 202

Sodums Dzintars (1922), latviešu 
rakstnieks, tulkotājs, 128

Sofokls (ap 496—406 pr. Kr.), 
sengrieķu dramaturgs, 16

Soikans Juris (1920—1995), 
latviešu gleznotājs, grafiķis, 
mākslas zinātnieks, 129

Solžeņicins Aleksandrs (1918), 
krievu rakstnieks, 108

Sosārs Burhards (1890—1953), 
latviešu komponists, diriģents, 88

Spāde Teodors (1891—1970), 
latviešu militārs darbinieks, 113

Spaskis Boriss (1937), šahists, 182, 183

Speke Arnolds (1887—1972), latviešu 
vēsturnieks, literatūrvēsturnieks, 
tulkotājs, diplomāts, 87

Speke Vija, sk. Dasako Vivianna

Sproģis Ilmārs, latviešu alpīnists, 192

Spura Alfrēds (1928—2001), 
latviešu horeogrāfs, 178

Stalts Dainis (1939), latviešu 
un lībiešu folklorists, 135

Staļins Josifs (1878—1953), padomju 
diktators, PSRS vadītājs, 64

Stāraste Margarita (1914), latviešu 
grafiķe, rakstniece, 130, 131, 137 

Stenders Gothards Frīdrihs 
(Vecais Stenders; 1714—1796), 
baltvācu garīdznieks, valodnieks, 
rakstnieks, 34, 171

Stenklifs Deivids (1942), garīdznieks, 
Solsberijas draudzes bīskaps, 205

Stērste Andrejs (1853—1921), latviešu 
jurists, valodnieks, sabiedrisks 
darbinieks, 24, 28, 32, 33

Stērste Elza (1885—1976), 
latviešu dzejniece, prozaiķe, 
dramaturģe, A. Stērstes meita, 
E. Virzas sieva, 86, 87

Stradiņš Jānis (1933), latviešu 
ķīmiķis, zinātnes vēsturnieks, zinātnes 
organizators, sabiedrisks darbinieks, 
P. Stradiņa dēls, 135, 170, 171, 206

Stradiņš Pauls (1896—1958), 
latviešu ķirurgs, onkologs, 
medicīnas vēsturnieks, 
J. Stradiņa tēvs, 104, 105, 170

Stradiņš Pauls (1963), latviešu, 
fiziķis, J. Stradiņa dēls, 171

Stradiņš Pēteris (1971), latviešu ārsts, 
kardioķirurgs, J. Stradiņa dēls, 171

Straume Jūlijs (1874—1970), 
latviešu tekstilmākslinieks, mākslas 
pedagogs, restaurators, 61

Streičs Jānis (1936), latviešu 
kinorežisors, 116, 117, 136, 
137, 153, 156, 180, 181

Strunke Niklāvs (1894—1966), 
latviešu gleznotājs, 41

Strupovičs Viktors (1933—2002), 
latviešu basketbola treneris, 200

Stučka Pēteris (1865—1932), latviešu 
izcelsmes padomju valsts un partijas 
darbinieks, Raiņa māsasvīrs, 68, 136

Stupelis Kaspars (1982), latviešu 
motosportists, 210, 211

Stūre Oļģerts, akciju sabiedrības 
“Chr. Backman” aviācijas uzņēmuma 
konstruktors 20. gadu beigās, 121

Subačs Māris (1963), latviešu 
grafiķis, 206, 207

Sudrabkalns Jānis (1894—1975), 
latviešu dzejnieks, 111, 188

Sūrītis Zigurds Leo (1934), 
latviešu izcelsmes amerikāņu 
plastiskais ķirurgs, 163

Suvorovs-Rimņickis Aleksandrs 
(1804—1882), Baltijas 
ģenerālgubernators, 14

Š

Šāde Heinrihs (1876—1935), 
vācu koloīdķīmiķis, 105

Šalkonis Oļģerts (1931), latviešu 
aktieris, režisors, E. Radziņas vīrs, 137

Šamreto Regīna, sk. Ezera Regīna

Šekspīrs Viljams (1564—1616), angļu 
dramaturgs, 44, 50, 89, 116, 132, 
140, 150, 151, 152, 153, 158, 159

Ševardnadze Eduards (1928), gruzīnu 
valstsvīrs, politisks darbinieks, 196

Šillers Frīdrihs (1759—1805), vācu 
rakstnieks, dzejnieks, dramaturgs, 
16, 29, 32, 44, 50, 68, 116, 137

Škapars Jānis (1927), latviešu 
literatūrkritiķis, valsts un 
politisks darbinieks, 203

Šķilters Gustavs (1874—1954), 
latviešu tēlnieks, 18, 26, 27, 52, 61

Šmithene Mirdza (1887—1978), 
latviešu aktrise, 140

Šmits Luijs (1907—1985), 
latviešu aktieris, 156

Šneidere Mudīte (1934), 
latviešu aktrise, literāte, 88

Šnitke Alfrēds (1934—1998), 
komponists, 194, 195

Šopēns Frideriks (1810—1849), 
poļu komponists, 176

Šostakovičs Dmitrijs (1906—1975), 
krievu komponists, 194

Šovirē Iveta (1917), franču 
baletdejotāja, 178

Šovs Džordžs Bernards (1856—
1950), angļu dramaturgs, 152

Šrinders Hanss Johans (?—1919), 
vācu pusbaterijas komandieris, 84

Štālbergs Ernests (1883—1958), 
latviešu arhitekts, 96, 97

Šteins Valdis (1948), latviešu 
ģeogrāfs, politisks darbinieks, 203

Štrāls Aleksandrs (1879—1947), 
latviešu gleznotājs, 81

Štrauss Rihards (1864—1949), vācu 
komponists, diriģents, 36, 174

Štritmaters Ervīns (1912—1994), 
vācu rakstnieks, 152

Štuks Francs fon (1863—1928), 
vācu gleznotājs, 52

Šūberts Francis (1797—1828), 
austriešu komponists, 174

Šūmanis Vilis Roberts (1887—
1948), latviešu diplomāts, 93

Šuvalovs Andrejs, krievu grāfs, 190

Švābe Arveds (1888—1959), latviešu 
rakstnieks, vēsturnieks, jurists, 103

Šverņiks Nikolajs (1888—1970), 
padomju valsts darbinieks, 119



227

T

Tagore Rabindranats (1861—1941), 
indiešu rakstnieks, sabiedrisks 
darbinieks, 36, 188

Taivans Leons Gabriels (1944), 
latviešu orientālists, 206

Tālbergs Tālivaldis (1955), Latvijas 
Kristīgā radio prezidents, 205

Tālivaldis (?—1215), 
Tālavas valdnieks, 24

Tāls Mihails (1936—1992), 
šahists, 182, 183

Tarasova Alla (1891—1973), 
krievu aktrise, 116

Tāls Nehemija (1895—1967), 
ārsts, M. Tāla tēvs, 182

Tentelis Augusts (1876—1942), 
latviešu vēsturnieks, sabiedriski 
politisks darbinieks, 83

Teofanuss Pols, A. Irbes aģents, 208

Tērauds Ādams (1830—1891), 
latviešu izglītības darbinieks, 12

Tetere Marga (1912—1991), 
latviešu režisore, aktrise, 188

Tikmers Žoržs (1957), latviešu 
airētājs, olimpiskais vicečempions, 
sporta organizators, 165

Tillbergs Jānis Roberts (1880—
1972), latviešu gleznotājs, 
grafiķis, tēlnieks, 100

Tīrumniece Olga (1882—1973), 
Andreja Upīša sieva, 78

Titāns Vilnis (1944), 
latviešu tēlnieks, 18

Titava Ingrīda (1933), latviešu 
inženiere hidrotehniķe, 
G. Astras sievasmāsa, 161

Titava Lelde (1967), latviešu 
socioloģe, 161

Titavs Dans (1963), latviešu 
valsts darbinieks, 161

Titavs Valts (1960), latviešu 
uzņēmējs, 161

Tivums Ēriks (1945), latviešu 
baleta kritiķis, 178

Tolstojs Aleksejs (1883—1945), 
krievu rakstnieks, 78

Tolstojs Ļevs (1828—1910), krievu 
rakstnieks, 58, 116, 140, 151, 152

Tomašūns Andris (1958), 
latviešu pedagogs, sabiedrisks 
darbinieks, 163

Tomsons Rihards (1839—1884), 
latviešu sabiedrisks darbinieks, 
uzņēmējs, literāts, 32

Tone Valdemārs (1892—1958), 
latviešu gleznotājs, 61

Topsis Haralds (1914—1989), 
latviešu aktieris, 148

Torgāns Jānis (1942), latviešu 
muzikologs, 36, 46

Tornhils, Lielbritānijas 
militārais atašejs,  65

Transtremers Tomass Gesta (1931), 
zviedru psihologs, dzejnieks, 158

Trasuns Francis (1864—1926), 
latviešu katoļu garīdznieks, 
sabiedriski politisks darbinieks, 39 

Treimanis (Treimanis-Zvārgulis) 
Edvards (1866—1950), 
latviešu dzejnieks, 55

Tukidīds (ap 460—400 pr. Kr.), 
sengrieķu vēsturnieks, 16

Turgeņevs Ivans (1818—1883), 
krievu rakstnieks, 140

U

Ubāns Konrāds (1893—1981), 
latviešu gleznotājs, pedagogs, 61

Ūdris Konstantīns (1870—1919), 
latviešu garīdznieks, 55

Ūdris Rūdolfs (1899—1949), 
latviešu ķīmiķis, 170

Ukrainka Lesja (1871—1913), 
ukraiņu rakstniece, 152

Ulanova Gaļina (1910—1998), 
krievu baletdejotāja, 179

Ulmane Aina (1939), 
G. Ulmaņa sieva, 201

Ulmanis Guntis (1939), latviešu 
ekonomists, valsts un sabiedrisks 
darbinieks, Latvijas Valsts prezidents, 
K. Ulmaņa brāļa mazdēls, 159, 201

Ulmanis Kārlis (1877—1942), 
latviešu valsts un sabiedrisks 
darbinieks, tautsaimnieks, 
Latvijas Valsts un Ministru 
prezidents, 24, 38, 50, 56, 76, 77, 
83, 84, 86, 102, 119, 122, 124

Ulmanis Karls Kristiāns (1793—1871), 
vācu tautības latviešu literāts, 
valodnieks, teologs, 13, 34

Ulpe Jānis (1858—1900), 
latviešu skolotājs, 70

Unamuno Migels de (1864—1936), 
spāņu rakstnieks, filozofs, 108

Unsete Sigrija (1882—1949), 
norvēģu rakstniece, 108

Unts Toivo (1951), igauņu 
mūziķis, basists, 176

Upītis Augusts (1906—2004), 
latviešu izcelsmes amerikāņu 
fotogrāfs, P. Upīša brālis, 106

Upītis Ede, selekcionāra 
P. Upīša māte, 106

Upītis Kārlis (1906—1963), 
Andreja Upīša dēls, 79

Upītis Pēteris (1896—1976), 
latviešu selekcionārs, 106, 107

Upītis Voldemārs (1904—1986), 
latviešu fotogrāfs, P. Upīša brālis, 106

Upīts Andrejs (1877—1970), 
latviešu rakstnieks, 40, 78, 79, 
98, 116, 126, 136, 137, 140, 148

V

Vācietis Jukums (1873—1938), 
latviešu militārs darbinieks, 
18, 64, 65, 87, 98, 99

Vācietis Ojārs (1933—1983), 
latviešu dzejnieks, tulkotājs, 
167, 168, 169, 187, 188

Vāgners Rihards (1813—1883), vācu 
komponists, diriģents, 58, 124

Vaidere Inese (1952), latviešu 
ekonomiste, politiska darbiniece, 167

Vaikule Laima (1954), latviešu 
estrādes dziedātāja, 147, 176

Vailds Oskars (1854—1900), 
angļu rakstnieks, 80, 133

Valdemārs Krišjānis (1825—1891), 
latviešu tautsaimnieks, publicists, 
sabiedrisks darbinieks, 14, 15, 
16, 17, 20, 22, 23, 36, 38, 42

Valdens Pauls (1863—1957), 
latviešu ķīmiķis, 58, 94, 170

Valdmanis Maigonis (1933—1999), 
latviešu basketbolists, treneris, 200

Vālodze Aija (1957), latviešu 
rakstniece, tulkotāja, 155

Valtere Elza, sk. Aspazija 

Valters Arturs (1870—1924), 
latviešu grāmatizdevējs, 41

Valters Ēvalds (1894—1994), 
latviešu aktieris, literāts, sabiedrisks 
darbinieks, 98, 99, 116, 156, 157

Valters Jānis (1869—1932), latviešu 
gleznotājs, pedagogs, 52

Valters Raimonds (1938), 
latviešu ķīmiķis, 171

Valters Raits (1960), latviešu 
kinooperators, Ē. Valtera dēls, 161

Valters Valdis (1957), latviešu 
basketbolists, 200

Valters Vilhelms Maksis, 
Aspazijas pirmais vīrs, 48

Vanadziņš Nikolajs (1892—1978), 
latviešu ērģelnieks, 124

Vanags Jānis (1958), 
latviešu luterāņu garīdznieks, 
204, 205, 206, 207

Vanags Romāns (1960), 
latviešu kordiriģents, 125

Vasaraudzis Pēteris (1908—
1988), latviešu aktieris, 137

Vasiļevskis Vadims (1982), 
vieglatlēts, 165

Vasiļjevs Vladimirs (1940), 
krievu baletdejotājs, 178

Vasiļonoks Mihails (1948), 
hokejists, 209

Vasks Pēteris (1946), latviešu 
komponists, 195

Vazdiks Hermanis (1906—1994), 
latviešu aktieris, 117

Vēbers Kārlis Marija (1786—1826), 
vācu komponists, diriģents, 178, 179

Vecais Stenders, sk. Stenders 
Gothards Frīdrihs

Veidemane Elita (1955), 
latviešu žurnāliste, 150, 202

Veidenbaums Eduards (1867—
1892), latviešu dzejnieks, 54, 55

Veidenbaums Kārlis (1865—
1901), latviešu dzejnieks, 
E. Veidenbauma brālis, 54

Vējāns Andris (1927—2005), latviešu 
dzejnieks, publicists, 169, 198

Velme Jēkabs (1855—1928), latviešu 
valodnieks, pedagogs, 63

Verbruge Svens (1967), beļģu 
motosportists, 210, 211

Verdi Džuzepe (1813—1901), 
itāļu komponists, 174

Veselis Jānis (1896—1962), 
latviešu rakstnieks, 103

Veseris Egils, aktieris filmā 
“Ezera sonāte”, 156

Vestermanis Hermanis (1842—?), 
baltvācu matemātiķis, Rīgas 
Politehniskā institūta docents, 58

Vetemā Enns (1936), 
igauņu rakstnieks, 152

Vētra Mariss (1901—1965), 
latviešu dziedātājs, rakstnieks, 
žurnālists, 112, 113, 129

Vēverbrants Egils (1935), latviešu 
izcelsmes amerikāņu ārsts, 162

Viesturs Eds (1959), latviešu 
izcelsmes amerikāņu alpīnists, 192

Vīgnere-Grīnberga Malvīne (1871—
1949), latviešu dziedātāja, 53, 70

Vīgners Leonīds (1906—
2001), latviešu mūziķis, 
kordiriģents, 124, 188

Vīķe-Freiberga Vaira (1937), 
latviešu folkloriste, psiholoģe, 
Latvijas Valsts prezidente, 131, 
133, 171, 184, 185, 205

Vīksna Arnis (1942), latviešu 
medicīnas vēsturnieks, 171

Vilciņš Tālivaldis (1922—1997), 
latviešu vēsturnieks, sociologs, 171

Vilemsens Daniels (1975), Nīderlandes 
(holandiešu) motosportists, 210, 211

Viljamss Tenesijs (1911—1983), 
amerikāņu dramaturgs, 152, 153, 156

Vilks Andris (1957), latviešu 
bibliotēku darbinieks, 
sabiedrisks darbinieks, 38, 143

Viļumanis Aleksandrs (1910—1980), 
latviešu dziedātājs, 174

Vinters Aleksandrs (1897—1966), 
latviešu komponists, diriģents, 
salonansambļu vadītājs, 122

Vinters Alfrēds (1908—1976), latviešu 
dziedātājs, mūziķis, komponists, 122

Viņķelis Juris (1952), latviešu ārsts, 
politisks un valsts darbinieks, 167

Virza Edvarts (1883—1940), latviešu 
dzejnieks, 42, 64, 65, 86, 87, 103

Visendorfs Henrijs (1861—1916), 
tirgotājs, grāmatizdevējs 
un žurnālists, 20

Visvaldis (?—13. gs. 30. gadi), 
Jersikas valdnieks, 24

Vitmens Volts (1819—1892), 
amerikāņu dzejnieks, 159

Vītoliņš Harijs (1968), latviešu 
hokejists, 208, 209

Vītols Eduards (1877—1954), 
latviešu scenogrāfs, gleznotājs, 61

Vītols Jāzeps (1863—1948), 
latviešu komponists, 32, 37, 46, 
47, 61, 66, 67, 70, 112, 124, 125

Voduajē Žans Luijs (1883—
1963), franču dzejnieks, 
mākslas vēsturnieks, 179

Volkova Līvija (1931), latviešu 
literatūrvēsturniece, 54

Vonnegūts Kurts (1922), 
amerikāņu rakstnieks, 159

Voss Augusts (1916—1994), padomju 
valsts un kompartijas darbinieks, 107

Vozņesenskis Andrejs (1933), 
krievu dzejnieks, 187

Vulfsons Mavriks (1918—2004), 
žurnālists, politiķis, 148, 187

Vuolijoki Hella (1886—1954), somu 
rakstniece, dramaturģe, 126

Z   

Zābers Jānis (1935—1973), 
latviešu dziedātājs, 71, 174, 175

Zaice Anda (1941), 
latviešu aktrise, 137

Zāle Kārlis (1888—1942), latviešu 
tēlnieks, 24, 72, 85, 96, 97, 100 

Zālīte Elīna (1898—1955), 
latviešu dzejniece, rakstniece, 
dramaturģe, 100, 156

Zālīte Māra (1952), latviešu 
dzejniece, dramaturģe, sabiedriska 
darbiniece, 24, 148, 187, 198, 199

Zālītis Jānis (1874—1919), latviešu 
advokāts, valsts darbinieks, 65

Zālītis Jānis (1884—1943), latviešu 
komponists, mūzikas kritiķis, 21

Zaļkalns Teodors, (1876—1972), 
latviešu tēlnieks, 44, 52, 58, 
59, 61, 70, 71, 72, 73, 145

Zamaiča Lūcija (1893—1965), 
latviešu rakstniece, 136

Zariņš Bertrams (1942), latviešu 
izcelsmes amerikāņu ārsts, 
traumatologs ortopēds, 147, 172

Zariņš Kārlis (1930), latviešu 
dziedātājs, 137

Zariņš Kristaps (1943), latviešu 
izcelsmes amerikāņu ārsts, 
ķirurgs, 147, 163, 172

Zariņš Marģeris (1910—
1993), latviešu komponists, 
rakstnieks, 88, 118, 174, 175

Zariņš Rihards (1869—1939), 
latviešu grafiķis, pedagogs, 52, 61

Zariņš Rihards (1913—2006), 
latviešu luterāņu garīdznieks, 171 

Zatlers Valdis (1955), latviešu 
traumatologs ortopēds, 173

Zauls Imants (1942), latviešu 
alpīnists, restaurators, 192, 193

Zeidaks Andrejs (1874—1964), 
latviešu dārzu arhitekts,  96, 97

Zeiferts Teodors (1865—1929), 
latviešu literatūrzinātnieks, 
42, 43, 63, 71

Zeile Valentīna (1937), 
latviešu tēlniece, 100, 137

Zeltiņa Agnese (1971), 
latviešu aktrise, 181

Zeltiņš Pēteris (1914—1994), 
latviešu soļotājs, 122

Zeltmatis, sk. Kārkliņš Ernests

Zemdega Kārlis (1894—1963), 
latviešu tēlnieks, 73, 100, 101

Zemdega Māra (1935), latviešu 
aktrise, K. Zemdegas meita, 101

Zemgals Gustavs (1871—1939), 
latviešu jurists, valsts darbinieks, 
Latvijas Valsts prezidents, 58, 59

Zemitāns Jorģis (1873—1928), 
latviešu militārs darbinieks, 64

Zemzare Ingrīda (1952), 
latviešu muzikoloģe, 195

Ziedonis Imants (1933), latviešu 
dzejnieks, sabiedrisks darbinieks, 
166, 167, 188, 189, 199

Ziemelis Juris (1941—1988), 
latviešu brīvības cīnītājs, 161

Zīlava Milda (1908—2002), 
latviešu aktrise, 127

Zīle Edgars (1908—1986), 
latviešu aktieris, 89, 141

Zīle Indriķis (1841—1919), 
latviešu kordiriģents, 12, 32

Zīle Mārtiņš (1863—1945), 
latviešu ārsts, terapeits, 162

Zīverts Mārtiņš (1903—1990), 
latviešu dramaturgs, 126, 152, 156

Zobens Lilija (1950), latviešu 
dziedātāja, kordiriģente, 
komponiste, 138

Zolā Emīls (1840—1902), 
franču rakstnieks, 152

Zommers Herberts (1895—1983), 
latviešu aktieris, režisors, 137, 141

Zuika Roberts (1913), latviešu 
kordiriģents ASV, 138

Zvaigzne Gvido (1958—1991), 
latviešu kinooperators, 196, 197

Zvaigznīte Jēkabs (1833—1867), 
latviešu rakstnieks, publicists, 28

Zvaigznons Fēlikss (1950—1989), 
latviešu pedagogs, žurnālists, 202

Ž

Žagata Uldis (1928), latviešu 
baletdejotājs, horeogrāfs, 178

Žibalts Gustavs (1873—1938), 
latviešu aktieris, 89

Žigunova Margarita (1937), krievu 
aktrise, M. Liepas sieva, 178

Žīgure Anna (1948), latviešu 
rakstniece, tulkotāja, diplomāte, 
E. Virzas mazmeita, 87

Žilinskis Arvīds (1905—1993), 
latviešu komponists, pianists, 
40, 44, 112, 174, 175

Žoltoks Sergejs (1972—2004), 
hokejists, 208, 209

Žurgina Lūcija (1908—1999), 
latviešu tēlniece, 110




